
Οι επικίνδυνες θάλασσες της Κρήτης Οι επικίνδυνες θάλασσες της Κρήτης 

Λαγοκέφαλοι  Λαγοκέφαλοι  

Το 2ο μέρος της συνέντευξης Το 2ο μέρος της συνέντευξης 

    Η κυριαρχία των AirbnbΗ κυριαρχία των Airbnb
 έχει καταστρέψει την αγορά  έχει καταστρέψει την αγορά 
ακινήτων της Κρήτης για ντόπιους ,ακινήτων της Κρήτης για ντόπιους ,
φοιτητές και αναπληρωτές φοιτητές και αναπληρωτές 

    Ακόμη και 14 ευρώ το τ.μ. Ακόμη και 14 ευρώ το τ.μ. 
ανά μήνα φτάνουν τα ενοίκιαανά μήνα φτάνουν τα ενοίκια
 στα Χανιά και το Ηράκλειο  στα Χανιά και το Ηράκλειο 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ – ΜΗΛΟΣ – ΠΕΙΡΑΙΑΣ
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ – ΜΠΡΙΝΤΙΖΙ

Σελιδa 10Σελιδa 10

Ο  «πόλεμος των Navtex» 
μεταξύ Κρήτης και 
Κύπρου καλά κρατεί 

Ελληνοτουρκικές αψιμαχίες  Ελληνοτουρκικές αψιμαχίες  

Απλησίαστη Απλησίαστη 
η στέγαση η στέγαση 

ΣελιδεΣ 8-9ΣελιδεΣ 8-9 ΣελιδεΣ 14-15ΣελιδεΣ 14-15

“Ζεματάνε” τα ενοίκια για φοιτητές και όχι μόνο “Ζεματάνε” τα ενοίκια για φοιτητές και όχι μόνο 

Η Ελένη Θεοχάρους 
μιλά για το 
στρατηγικό βάθος 
του Ελληνισμού 

Σελιδα 7Σελιδα 7

Λιμάνι  Ηρακλείου Λιμάνι  Ηρακλείου 

Στα χέρια ... Grimaldi, αλλά στη Βουλή σκληρή κριτική από την αντιπολίτευση Στα χέρια ... Grimaldi, αλλά στη Βουλή σκληρή κριτική από την αντιπολίτευση 

Ξυλοδαρμός Ελληνοκαναδού Ξυλοδαρμός Ελληνοκαναδού 

Στον εισαγγελέα Στον εισαγγελέα 
η δικογραφία με 4 η δικογραφία με 4 
δράστες, που δεν δράστες, που δεν 
έχουν συλληφθεί έχουν συλληφθεί 

Σελιδa 3Σελιδa 3

Ξένοι μεγάλης ηλικίας τα περισσότερα θύματαΞένοι μεγάλης ηλικίας τα περισσότερα θύματα    Σελιδα 2Σελιδα 2

Πάνω από 20 τα θύματα Πάνω από 20 τα θύματα 
πνιγμών τη φετινή σεζόνπνιγμών τη φετινή σεζόν

Η ελληνική κυβέρνηση Η ελληνική κυβέρνηση 
δεν παίρνει παράδειγμα δεν παίρνει παράδειγμα 
από την Κύπρο από την Κύπρο 

Σελιδα 16Σελιδα 16

Σελιδa 11Σελιδa 11

«Προειδοποιητική» 
κινητοποίηση
με το βλέμμα στο 
μέλλον του τόπου  

Δήμος Μινώα Πεδιάδος Δήμος Μινώα Πεδιάδος 
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Στην Ελλάδα, περισσότεροι από 400 άνθρωποι χάνουν τη ζωή τους από πνιγμό ετησίως τα τελευταία χρόνια.

Μάστιγα τείνουν να γίνουν οι πνιγμοί που 
καταγράφονται κάθε χρόνο στις ελληνικές 
θάλασσες. Τα θύματα στην πλειονότητά τους 
είναι άτομα μεγάλης ηλικίας, τα οποία είτε 
από απροσεξία είτε από υπερβολική σιγου-
ριά προς τις δυνατότητές τους αψηφούν τους 
κινδύνους που διατρέχουν, με αποτέλεσμα 
να χάνουν τη ζωή τους με τραγικό τρόπο. 

Την ίδια στιγμή, σύμφωνα με τον διοικητή της 

7ης Υ.ΠΕ. Νεκτάριο Παπαβασιλείου, μόνο 

στην Κρήτη από την αρχή του καλοκαιριού οι 

θάνατοι από πνιγμό είναι πάνω από 20, με τα 

περισσότερα θύματα να είναι τουρίστες οι οποίοι δε 

γνωρίζουν τις ιδιαιτερότητες που κρύβουν οι θάλασ-

σες της Κρήτης. 

Με στόχο να μειωθούν τα περιστατικά πνιγμού και 

παράλληλα να ενισχυθεί η πρόληψη, πραγματοποιή-

θηκε χθες ειδικό σεμινάριο για τις πρώτες βοήθειες 

στην αίθουσα συσκέψεων της 7ης Υ.ΠΕ., στο οποίο 

συμμετείχαν υγειονομικοί απ’ όλη την Κρήτη. Το σε-

μινάριο πραγματοποιήθηκε με αφορμή την παγκό-

σμια ημέρα πρόληψης πνιγμού, που είναι αύριο 25 

Ιουλίου. 

Ο διοικητής της 7ης Υ.ΠΕ. Νεκτάριος Παπαβασιλεί-

ου εξέφρασε την ανησυχία του για τα αυξημένα πε-

ριστατικά πνιγμών που παρατηρούνται το τελευταίο 

χρονικό διάστημα: «Σε κάθε περιφερειακή ενότητα 

υπάρχουν στοιχεία τα οποία, παρότι δε βρισκόμαστε 

στο τέλος της θερινής περιόδου, είναι ανησυχητικά. 

Αυτή τη στιγμή στην Κρήτη έχουν καταγραφεί πάνω 

από 20 θάνατοι». 

«Οι περισσότερες περιπτώσεις αφορούν ηλικίες ά-

νω των 58 ετών. Μάλιστα, όσο αυξάνεται το όριο ηλι-

κίας, τόσο μεγαλώνουν οι πιθανότητες ενός πνιγμού 

στη θάλασσα, αυτό αφορά κυρίως τις ηλικίες μεταξύ 

των 70 και 78 ετών. Επίσης, από το σύνολο των θυμά-

των, οι περισσότεροι είναι αλλοδαποί τουρίστες και 

αυτό είναι άσχημο γιατί οι άνθρωποι αυτοί έρχονται 

ως επισκέπτες». 

Ο Μανόλης Μακριδάκης, εκπαιδευτής Ναυαγοσω-

στικής, Καταδύσεων & Πρώτων Βοηθειών μίλησε 

για την αναγκαιότητα της πρόληψης: «Η πιο βαριά 

βιομηχανία της Ελλάδας είναι ο τουρισμός. Αυτό που 

προσφέρουμε στους τουρίστες είναι ήλιος, θάλασ-

σα και ασφάλεια. 

Δεν είναι δυνατόν να έρχεται στην Κρήτη μία οικογέ-

νεια τον Απρίλιο ή τον Σεπτέμβριο και να μην έχουμε 

ναυαγοσώστη».

«Σε ό,τι άφορά το σεμινάριο, θα δείξουμε στους 

συμμετέχοντες ορισμένες τεχνικές πρώτων βοη-

θειών και ναυαγοσωστικής. Αυτές οι γνώσεις είναι 

αναγκαίες, διότι η Ελλάδα είναι χερσόνησος της 

Ευρώπης με μεγάλη ακτογραμμή και πολλά νησιά. 

Η ναυγοσωστική και οι πρώτες βοήθειες θα πρέπει 

σταδιακά να μπουν και ως μάθημα στα σχολεία». 

Στον υψηλό κίνδυνο που διατρέχουν οι άνθρωποι 

μεγάλης ηλικίας στάθηκε η υπεύθυνη του Προγράμ-

ματος “Safe Water Sports” Ελίζα Νικοτιάν. 

«Οι άνθρωποι μεγαλύτερης ηλικίας πολλές φορές 

προσπερνούν ή ξεχνούν τους κινδύνους ή υπερεκτι-

μούν τις ικανότητές τους. Όλοι έχουμε δίπλα μας έναν 

άνθρωπο μεγάλης ηλικίας, που μπορεί να είναι είτε 

γονέας, είτε παππούς και γιαγιά, είτε κάποιος συγγε-

νής μας. Από τη δική μας πλευρά, πρέπει να τους πεί-

σουμε να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί», τόνισε. 

Ο πνιγμός αποτελεί σημαντική αιτία θανάτου. Κα-

ταγεγραμμένα, ένας άνθρωπος πεθαίνει από πνιγμό 

κάθε 90 δευτερόλεπτα στον πλανήτη. 

Πιθανότατα όμως, ο αληθινός αριθμός είναι ένας 

κάθε 30 δευτερόλεπτα από συνολικά όλα τα εκούσια 

και ακούσια περιστατικά που περιλαμβάνουν βύθι-

ση ή εμβάπτιση οποιασδήποτε μορφής, είτε κατα-

γράφονται είτε όχι. 

Ταυτόχρονα τετραπλάσιος αριθμός τουλάχιστον 

εισάγεται στο νοσοκομείο προληπτικά.

  Áíçóõ÷ßá ðñïêáëïýí ôá óôïé÷åßá ôùí ðíéãµþí öÝôïò óôï íçóß

Υγρός τάφος για 20 οι 
θάλασσες της Κρήτης

Óôçí ÅëëÜäá, ðåñéóóüôåñïé áðü 400 
Üíèñùðïé ÷Üíïõí ôç æùÞ ôïõò áðü ðíéãµü 
åôçóßùò ôá ôåëåõôáßá ÷ñüíéá. Ç áíáëïãßá 
áíôñþí/ãõíáéêþí ðïõ ðåèáßíïõí áðü 
ðíéãµü åßíáé 3/1. Ðåñßðïõ 10 ðáéäéÜ êáé 
Ýöçâïé ðåèáßíïõí áðü ðíéãµü êÜèå ÷ñüíï.

 Ôá ðåñéóóüôåñá èýµáôá ðíßãïíôáé óå 
áðüóôáóç 10 µÝôñùí êáé óðáíßùò óå 
áðüóôáóç µåãáëýôåñç áðü 50 µÝôñá 
áðü ôç óôåñéÜ. 

Ïé ðéï åðéêßíäõíåò þñåò ôïõ 24þñïõ 
åßíáé ïé µåóçµåñéáíÝò. 

Ç çëéêéáêÞ ïµÜäá µå ôç µåãáëýôåñç 

èíçóéµüôçôá åßíáé Üíôñåò 20-24 åôþí. 
¢ôïµá õøçëïý êéíäýíïõ èåùñïýíôáé 
Üôïµá áêñáßùí çëéêéþí (äçëáäÞ 0-5 åôþí 
êáé çëéêéùµÝíïé), üóïé ðñáãµáôïðïéïýí 
ñéøïêßíäõíç óõµðåñéöïñÜ µÝóá êáé 
ãýñù áðü ôï íåñü, üóïé äåí îÝñïõí 
êïëýµðé, üóïé ãíùñßæïõí µåí êïëýµðé, 
áëëÜ õðåñåêôéµïýí ôéò äõíÜµåéò ôïõò, êáé 
üóïé êáôáíáëþíïõí áëêïüë/íáñêùôéêÜ.
Åêôüò áðü ôïí ðíéãµü, Ýíá ðëÞèïò 

Üëëùí áôõ÷çµÜôùí µðïñïýí íá ëÜâïõí 
÷þñá µÝóá êáé ãýñù áðü ôï íåñü. Ìéá 
âïõôéÜ µå ôï êåöÜëé óå ñç÷Ü íåñÜ µðïñåß 

íá ðñïêáëÝóåé µüíéµç ðáñÜëõóç óôç 
óðïíäõëéêÞ óôÞëç. ¸íá µç÷áíïêßíçôï 
óêÜöïò µðïñåß íá ðñïêáëÝóåé óïâáñü 
ôñáõµáôéóµü Þ èÜíáôï áí ðñïóêñïõóôåß 
µå êÜðïéï ëïõüµåíï. Ç êïëýµâçóç óå 
êñýï íåñü µðïñåß íá ðñïêáëÝóåé õðï-
èåñµßá. Ï êáôÜëïãïò ôùí áôõ÷çµÜôùí 
äåí ðåñéïñßæåôáé öõóéêÜ óôá ðáñáðÜíù, 
áëëÜ åßíáé åíäåéêôéêüò ôçò áíáãêáéüôçôáò 
áðüêôçóçò êÜðïéùí âáóéêþí ãíþóåùí 
µå èåùñçôéêÜ êáé éäáíéêÜ ðñáêôéêü 
ôñüðï, Ýðåéôá áðü ôçí ðáñáêïëïýèçóç 
ó÷åôéêþí µáèçµÜôùí.

Περισσότεροι από 400 άνθρωποι χάνουν 
κάθε χρόνο τη ζωή τους από πνιγμό

ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΧΩΡΑΣ 

Στη “φάκα” με Στη “φάκα” με 
1,2 κιλά χασίς και 1,2 κιλά χασίς και 
235 γραμμάρια κόκας235 γραμμάρια κόκας
Χειροπέδες σε δύο νεαρά άτομα, ηλικί-

ας 23 και 25 ετών, στην κατοχή των οποί-

ων βρέθηκαν και κατασχέθηκαν 1,2 κιλά 

χασίς και περισσότερα από 200 γραμμά-

ρια κάνναβης πέρασαν χθες οι αστυνομι-

κοί στο Ηράκλειο. 

Σύμφωνα με την ανακοίνωση της Α-

στυνομίας, «στο πλαίσιο του ειδικού επι-

χειρησιακού σχεδίου και δράσεων που 

εκπονεί η Διεύθυνση Αστυνομίας Ηρα-

κλείου για την πρόληψη και καταστολή 

της διακίνησης-εμπορίας ναρκωτικών 

ουσιών, από αστυνομικούς του Τμήματος 

Δίωξης Ναρκωτικών της Υποδιεύθυνσης 

Ασφάλειας Ηρακλείου πραγματοποι-

ήθηκε χθες (σ.σ. προχθές) αστυνομική 

επιχείρηση.

Κατά τη διάρκεια της επιχείρησης, στην 

οποία συμμετείχαν αστυνομικοί της 

ανωτέρω υπηρεσίας με τη συνδρομή 

αστυνομικών της Ομάδας Δίκυκλης Α-

στυνόμευσης του Τμήματος Άμεσης Δρά-

σης Ηρακλείου, εντοπίστηκε ημεδαπός 

κατά τον χρόνο που αποχωρούσε από 

την οικία ετέρου ημεδαπού οδηγώντας 

ενοικιαστικό ΙΧΕ αυτοκίνητο και ακινητο-

ποιήθηκε. 

Ακολούθησαν έλεγχοι στους ημεδα-

πούς και έρευνες στο όχημα και στις οι-

κίες τους, κατά τη διάρκεια των οποίων 

βρέθηκαν συνολικά και κατασχέθηκαν: 

■1 κιλό και 272 γραμμάρια κάνναβης. 

■ 235 γραμμάρια κοκαΐνης. 

■Χρηματικό ποσό 3.680 ευρώ ως προ-

ερχόμενο από εγκληματική δραστηριό-

τητα. 

■ Ζυγαριά. 

■ Πιστόλι (ρεπλίκα). 

Οι ημεδαποί συνελήφθησαν. Η προα-

νάκριση ενεργείται από το Τμήμα Δίωξης 

Ναρκωτικών της Υποδιεύθυνσης Ασφά-

λειας Ηρακλείου». 

Σοβαρό τροχαίο ατύχημα σημειώθηκε 

χθες τα ξημερώματα στην περιοχή της 

Σταλίδας. 

Ένας τουρίστας, που οδηγούσε μηχανά-

κι, συγκρούστηκε με σταθμευμένο όχημα 

στην οδό Αγίου Ιωάννη, κοντά σε γνωστό 

ξενοδοχείο. 

Από τη σύγκρουση, ο τουρίστας υπέστη 

σοβαρό τραυματισμό στο κεφάλι. Άμεσα 

κινητοποιήθηκαν οι υπηρεσίες έκτακτης 

ανάγκης και με τη συνοδεία γιατρού ο 

τραυματίας μεταφέρθηκε στο ΠΑΓΝΗ για 

περαιτέρω ιατρική φροντίδα. 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Τουρίστας τραυματίστηκε Τουρίστας τραυματίστηκε 
σοβαρά σε τροχαίοσοβαρά σε τροχαίο

ΣΤΑΛΙΔΑ

Ρεπορτάζ
Σταύρος Καπνάς

kapnas@neakriti.gr



Στα χέρια του εισαγγελέα βρίσκεται ο 
φάκελος με την υπόθεση του 49χρονου 
Ελληνοκαναδού, ο οποίος δέχτηκε “τρα-
μπούκικη” επίθεση από παρέα Κρητικών 
την περασμένη εβδομάδα σε μπαρ στο 
κέντρο του Ηρακλείου. 

Τ ην ίδια ώρα, η Αστυνομία έχει ταυτοποιήσει 

δύο από τους δράστες, οι οποίοι δεν έχουν 

συλληφθεί ακόμα εξαιτίας της παρέλευσης 

του αυτοφώρου. Η δικογραφία που συντά-

χτηκε αφορά συνολικά τέσσερα άτομα. 

Θέλουν “σασμό” οι δράστες 
Όπως αποκαλύφθηκε τελευταία, οι φερόμενοι 

ως δράστες της επίθεσης εναντίον του Εμμανου-

ήλ Κακουλάκη έχουν βάλει μεσολαβητές, προκει-

μένου να ξεφύγουν από τις νομικές διαδικασίες, 

οι οποίες ενδεχομένως να τους οδηγήσουν στη 

φυλακή. Οι μεσίτες του “σασμού” προσπαθούν με 

κάθε τρόπο να πείσουν το θύμα και την οικογένειά 

του να βρεθεί εξωδικαστικά κάποια λύση. Ο φόβος 

των δραστών έχει να κάνει με την πιθανότητα να 

κατηγορηθούν ότι αποπειράθηκαν να σκοτώσουν 

τον άτυχο Ελληνοκαναδό λόγω της βαρβαρότητας 

που επέδειξαν, αφού τον χτυπούσαν με μανία με 

καρέκλες, γροθιές και κλοτσιές, ενώ εκείνος ήταν 

ήδη πεσμένος στο έδαφος και αιμόφυρτος. Πά-

ντως, παρά τις προσπάθειες των “μεσιτών”, η οι-

κογένεια του θύματος φαίνεται αποφασισμένη να 

ακολουθήσει τη νομική οδό. 

«Ανεπιθύμητοι στο Ηράκλειο» 
Στο μεταξύ, με τη 41χρονη Ισλανδή σύζυγο του 

Μανόλη Κακουλάκη, συναντήθηκε χθες το πρωί 

στη Λότζια ο δήμαρχος Ηρακλείου Αλέξης Καλο-

καιρινός, μαζί με τον αντιδήμαρχο Οικονομικών 

και Ανάπτυξης της Τοπικής Οικονομίας Γιώργο 

Αγριμανάκη.  Κατά τη συνάντηση, ο Αλέξης Καλο-

καιρινός εξέφρασε την αμέριστη συμπαράσταση 

του Δήμου Ηρακλείου στην οικογένεια, τονίζοντας: 

«Καταδικάζουμε με τον πλέον κατηγορηματικό 

τρόπο αυτήν την επίθεση ανανδρίας και βαρβαρό-

τητας. Τέτοια άτομα είναι ανεπιθύμητα στον Δήμο 

Ηρακλείου. Το Ηράκλειο και η Κρήτη ολόκληρη εί-

ναι τόπος φιλόξενων ανθρώπων. Ανθρώπων που 

σέβονται και αγκαλιάζουν κάθε επισκέπτη. Αυτή 

είναι η ιστορία, η παράδοση και ο πολιτισμός μας, 

αυτή είναι η κληρονομιά των προγόνων μας και δε 

δικαιούται κανείς να την αμαυρώνει». 

Επίσης, ενημέρωσε για την επικοινωνία του με 

τον αστυνομικό διευθυντή Ηρακλείου, εξέφρασε 

τη βεβαιότητα ότι πολύ σύντομα όλοι οι δράστες 

θα λογοδοτήσουν ενώπιον της Δικαιοσύνης, τονί-

ζοντας ότι η παραδειγματική τιμωρία τους αποτε-

λεί καθολική απαίτηση κι επισημαίνοντας: «Είμαι, 

επίσης, βέβαιος ότι η εντατικοποίηση της αστυνό-

μευσης μέσα στην πόλη ιδίως τις νυχτερινές ώρες, 

με στόχο, μεταξύ άλλων, την πρόληψη της βίας 

των ενηλίκων όπως ζητήσαμε πρόσφατα από τον 

υπουργό Προστασίας του Πολίτη κατά τη διάρκεια 

συνάντησής μας, θα αποτρέψει ανάλογα γεγονό-

τα».  Ο δήμαρχος Ηρακλείου, ο οποίος παραμένει 

ενήμερος για την πορεία της αποκατάστασης του 

Μανόλη Κακουλάκη και για τις εξαιρετικές προσπά-

θειες που καταβάλλονται από τους γιατρούς και το 

νοσηλευτικό προσωπικό του Βενιζέλειου Νοσοκο-

μείου, ανακοίνωσε στην οικογένεια και το ότι ο Δή-

μος Ηρακλείου μεριμνά για ζητήματα κάλυψης της 

διαμονής και της μετακίνησής της, για όσο διάστη-

μα χρειαστεί.  Η σύζυγος του Μανόλη Κακουλάκη, 

από την πλευρά της, μίλησε για το περιστατικό, αλ-

λά και τις πολύ δύσκολες ώρες που ακολούθησαν 

για όλη την οικογένεια. 

Ο δήμαρχος Ηρακλείου, Αλέξης Καλοκαιρινός, 

ζήτησε παράλληλα από τη Νομική Υπηρεσία του 

Δήμου τη διερεύνηση της δυνατότητας παράστα-

σης του Δήμου ως πολιτική αγωγή, με δεδομένο το 

έννομο συμφέρον του Δήμου Ηρακλείου ως προς 

την προστασία του δικαιώματος ασφάλειας των 

πολιτών. Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε έπειτα 

από πρωτοβουλία του δημάρχου Ηρακλείου. 

Στον εισαγγελέα 
η δικογραφία

Ο Μανόλης 
Κακουλάκης 
είχε δεχτεί ε-
πίθεση μέσα 
σε μπαρ στο 
κέντρο του 
Ηρακλείου 
την περασμέ-
νη εβδομά-
δα.

Έκρηξη φιαλών προπανίου σε τροχόσπιτο προκάλεσε μεγάλη φωτιά στην Επισκοπή
ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΤΗΝ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ

Μεγάλη επιχείρηση στήθηκε χθες το 

απόγευμα για την κατάσβεση πυρκαγιάς 

που ξέσπασε στην Επισκοπή Ιεράπετρας. 

Η φωτιά φέρεται να προκλήθηκε από 

έκρηξη δύο φιαλών προπανίου σε τρο-

χόσπιτο που ήταν σταθμευμένο σε παλιό 

βενζινάδικο, και το οποίο κάηκε ολοσχε-

ρώς. 

Οι φλόγες δεν άργησαν να επεκταθούν 

σε ξερά χόρτα, καλαμιές και ελαιόδε-

ντρα μεταξύ της Επισκοπής και του Κάτω 

Χωριού. Η φωτιά έκαιγε κοντά σε σπίτια 

και επιχειρήσεις, σκορπώντας ανησυχία 

στην Πυροσβεστική, μεγάλες δυνάμεις 

της οποίας ρίχτηκαν άμεσα στη “μάχη” με 

τις φλόγες. 

Συγκεκριμένα, στην κατάσβεση συμμε-

τείχαν 25 πυροσβεστικά οχήματα απ’ όλο 

τον νομό Λασιθίου αλλά και από το Ηρά-

κλειο, με 70 πυροσβέστες, 2 ομάδες ΕΜΟ-

ΔΕ, 2 πυροσβεστικά ελικόπτερα, 2 υδρο-

φόρες και διάφορα μηχανήματα έργου. 

Συγκινητική ήταν και η κινητοποίηση ε-

θελοντών, που με αυταπάρνηση ρίχτηκαν 

στη μάχη με τις φλόγες. 

Η μεγάλη και έγκαιρη κινητοποίηση και 

η συντονισμένη προσπάθεια όλων των 

εμπλεκόμενων φορέων, μαζί με την αυτα-

πάρνηση των εθελοντών, λειτούργησαν 

αποτρεπτικά, καθώς η φωτιά τέθηκε γρή-

γορα υπό έλεγχο. 

Σημαντική ήταν επίσης η συνδρομή της 

ομάδας “Ίκαρος”, όπως και το Κινητό Επι-

χειρησιακό Κέντρο “Όλυμπος”. 

Να σημειωθεί ακόμη ότι έκλεισε ο επαρ-

χιακός Ιεράπετρας-Παχιάς Άμμου, στο 

ύψος της διασταύρωσης Επισκοπής. Να 

σημειωθεί επίσης πως ήχησε και το 112, 

προειδοποιώντας τους κατοίκους να πα-

ραμείνουν σε ετοιμότητα, αναμένοντας 

τις οδηγίες των Αρχών. 

Τέλος, τα drones της Περιφερειακής 

Διοίκησης Πυροσβεστικής Κρήτης θα 

κάνουν την εκτίμηση της ζημιάς που έχει 

υποστεί η περιοχή. 

  Áíáæçôïýíôáé ïé ôÝóóåñéò 
“íôáÞäåò” ãéá ôïí Üãñéï 

îõëïäáñµü ôïõ 49÷ñïíïõ 
Åëëçíïêáíáäïý - Ôç óýæõãï ôïõ 

ïµïãåíïýò õðïäÝ÷ôçêå ÷èåò óôç 
Ëüôæéá ï äÞµáñ÷ïò Çñáêëåßïõ

 Ôá µÝëç ôçò ÄçµïôéêÞò ÅðéôñïðÞò ôïõ ÄÞµïõ Çñá-
êëåßïõ, êáôÜ ôç äéÜñêåéá ôçò ôáêôéêÞò óõíåäñßáóÞò 
ôçò ÷èåò ôï µåóçµÝñé, êáôáäßêáóáí áðåñßöñáóôá ôç 
âÜíáõóç åðßèåóç ðïõ äÝ÷ôçêáí ðñï çµåñþí óôï êÝíôñï 
ôïõ Çñáêëåßïõ ï Åëëçíïêáíáäüò Ìáíüëçò ÊáêïõëÜêçò 
êáé ç ïéêïãÝíåéÜ ôïõ.
Ç ÄçµïôéêÞ ÅðéôñïðÞ, óýóóùµç, åîÝöñáóå ôç óõ-

µðáñÜóôáóÞ ôçò óôïí ÅµµáíïõÞë ÊáêïõëÜêç êáé óôçí 
ïéêïãÝíåéÜ ôïõ, åêöñÜæïíôáò ôç âïýëçóç íá áðïôñÝøåé, 
µå êÜèå ôñüðï, áíÜëïãá ðåñéóôáôéêÜ óôï µÝëëïí. 

Ï äÞµáñ÷ïò Çñáêëåßïõ ÁëÝîçò Êáëïêáéñéíüò åíçµÝñùóå 
ôç ÄçµïôéêÞ ÅðéôñïðÞ ãéá ôç óõíÜíôçóç ðïõ åß÷å µå ôç 
óýæõãï ôïõ Åëëçíïêáíáäïý, ï ïðïßïò Ýðåóå èýµá öñéêôïý 
îõëïäáñµïý, êáé ãéá ôçí ðñüèåóç ôçò äçµïôéêÞò Áñ÷Þò 

íá óôçñßîåé µå êÜèå äéáèÝóéµï ôñüðï ôçí ïéêïãÝíåéÜ ôïõ. 
¼ðùò äÞëùóå, «åßíáé Ýíá ðÜñá ðïëý óïâáñü ðåñéóôáôéêü, 
îåêéíþíôáò âåâáßùò áðü ôï áíèñþðéíï åðßðåäï êáé 
öôÜíïíôáò óôï åðßðåäï ôçò äéåèíïýò äéÜóôáóçò, ôçí 
ïðïßá Ý÷åé ëÜâåé. ÐñïóöåñèÞêáµå íá âïçèÞóïõµå óå 
ðñáêôéêü åðßðåäï ôçí ïéêïãÝíåéá, êáèþò ðñïêýðôïõí 
óçµáíôéêÜ æçôÞµáôá áðü ôçí ðáñÜôáóç ðáñáµïíÞò ôçò». 

Ανακοίνωση συμπαράστασης στην οικογένεια 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
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Τελικά στον 21o αιώνα το να μπορείς να 

λειτουργείς κρεβάτια ΜΕΘ στα νοσοκο-

μεία σύμφωνα με τις ανάγκες του λαού της 

Κρήτης, που έδωσε για χρόνια μάχες για 

τα αυτονόητα, και να δίνεις και άδειες στο 

προσωπικό που τις χρωστάς από αλήστου 

μνήμης εποχές, αλλά και να κάνεις και την 

απαραίτητη απολύμανση των μονάδων 

ΜΕΘ, πώς γίνεται; Απλά, με το να θέλουν 

να μας πείσουν υπουργείο Υγείας, Υ.ΠΕ. και 

διοικήσεις νοσοκομείων ότι δεν μπορούν 

να γίνουν έτσι απλά... Αποφασίστηκε, λοι-

πόν, να κλείσουν εκ περιτροπής κρεβάτια 

ΜΕΘ για απολύμανση και να δοθούν πραγ-

ματικά οι άδειες που οφείλονται στο προ-

σωπικό. Έτσι, ενώ ασθενής του ΠΑΓΝΗ 

διασωληνώθηκε μεταφέρθηκε στο Βενι-

ζέλειο, άλλος ασθενής διασωληνώθηκε 

και παραμένει στην κλινική; Φυσικά μέχρι 

να ανοίξει επιπρόσθετο κρεβάτι, χωρίς ό-

μως το επιπλέον προσωπικό που απαιτεί-

ται! Αυτή είναι η “κανονικότητα” που θέλει 

ο υπουργός Υγείας και οι διοικήσεις να επι-

βάλλουν; Θα τους κάνουμε το χατίρι; 

Rotation και στις ΜΕΘ για απολύμανση και άδειες;
Κομισιόν και Κομισιόν και 
παρακολουθήσεις παρακολουθήσεις 

Δυσάρεστα νέα για την κυβέρνηση Μητσο-

τάκη, που έχει χρησιμοποιήσει τις εθνικές υ-

πηρεσίες ασφαλείας για να παρακολουθεί όχι 

μόνο τους πολιτικούς της αντιπάλους, αλλά 

και... τους ίδιους τους υπουργούς της, και είναι 

υπόλογη για τεράστια σκάνδαλα υποκλοπών. 

Σύμφωνα με έγγραφο της Ευρωπαϊκής Ε-

πιτροπής, που αποκάλυψε το Politico, οι χώ-

ρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν μπορούν 

να επικαλούνται την εθνική ασφάλεια ως δι-

καιολογία για τη χρήση κατασκοπευτικού λο-

γισμικού. Δηλαδή, τι, δε θα μπορεί η ΕΥΠ του 

Μητσοτάκη να παρακολουθεί με συμβατικά 

μέσα ή με το Predator; Ή δε θα μπορεί να “κά-

νει κατάχρηση”; 

Ούρσουλα, γιατί; Ούρσουλα, γιατί; 
Σύμφωνα με το προσχέδιο της Επιτροπής, 

οι κυβερνήσεις που επιλέγουν να χρησιμο-

ποιήσουν επεμβατικό λογισμικό παρακολού-

θησης, όπως το Pegasus της NSO Group, «δεν 

μπορούν να ασκούν την ευθύνη τους με τρόπο 

που υπονομεύει την αποτελεσματικότητα του 

ευρωπαϊκού δικαίου» για την προστασία των 

δεδομένων και την ιδιωτικότητα. Ο Κυριάκος 

Μητσοτάκης, δηλαδή, μπορεί να αναφωνήσει 

«et tu Ursula;», προς την κολλητή του τη φον 

ντερ Λάιεν. 

∆ικαιολογίες ∆ικαιολογίες 
Η εθνική ασφάλεια έχει χρησιμοποιηθεί ως 

δικαιολογία από ορισμένες ευρωπαϊκές κυ-

βερνήσεις για τη συλλογή πληροφοριών από 

τηλέφωνα και άλλες συσκευές που ανήκουν 

σε δικηγόρους, δημοσιογράφους και πολιτι-

κούς της αντιπολίτευσης. Και βεβαίως δεν εί-

ναι μόνο η Ελλάδα του Μητσοτάκη. Παίζει και 

αλλού το ίδιο θέμα. Στην Ισπανία, τουλάχιστον 

65 Καταλανοί αυτονομιστές πολιτικοί έχουν 

στοχοποιηθεί από κατασκοπευτικό λογισμι-

κό, ενώ ανάλογες περιπτώσεις κατασκοπευ-

τικής παρακολούθησης έχουν καταγραφεί 

και στην Πολωνία και την Ουγγαρία. Και καλά 

στην Ισπανία, το θέμα των Καταλανών όντως 

είναι ζήτημα που υπονομεύει την εθνική συνο-

χή. Αλλά Πολωνία και Ουγγαρία είναι τα “μαύ-

ρα πρόβατα” της Ε.Ε. στο θέμα του Kράτους 

Δικαίου και των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. 

Μαζί (ναι, καλά το μαντέψατε) με την Ελλάδα 

του Μητσοτάκη! 

Πρώτη φορά Πρώτη φορά 
Όταν το έγγραφο της Επιτροπής οριστικοποι-

ηθεί, θα είναι η πρώτη φορά που η Επιτροπή 

παίρνει θέση για το κατασκοπευτικό λογισμι-

κό. Αν και είχε αρχικά προγραμματιστεί να 

δημοσιευθεί τον Ιούνιο, η ημερομηνία δημο-

σίευσης έχει πλέον καθυστερήσει, σύμφωνα 

με ανώνυμες πηγές από την Επιτροπή. 

Σοβαρά αδικήματα Σοβαρά αδικήματα 
Η Επιτροπή αναγνωρίζει ότι υπό κατάλληλες 

συνθήκες και εγγυήσεις η χρήση κατασκοπευ-

τικού λογισμικού μπορεί να έχει κάποια αξία. 

Ωστόσο, ταυτόχρονα δηλώνει ότι η χρήση 

κατασκοπευτικού λογισμικού για την επιβολή 

του νόμου πρέπει να περιορίζεται σε σοβαρά 

εγκλήματα, όπως η σεξουαλική κακοποίηση 

παιδιών, οι δολοφονίες, το “ξέπλυμα” χρήμα-

τος, η διακίνηση ναρκωτικών και η διαφθορά. 

Οι κυβερνήσεις δεν μπορούν να “διαστρε-

βλώνουν” την έννοια ενός σοβαρού εγκλή-

ματος για να αποκλίνουν από το ευρωπαϊκό 

δίκαιο. 

ΑΚΡΙΒΕΙΑ ΣΤΑ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ

Η κυβέρνηση απλώς... κάθεται 
και παρακολουθεί

ÄéÞµåñç åðßóêåøç óôïõò íïµïýò ×áíßùí 
êáé Ñåèýµíïõ ðñáãµáôïðïéåß áðü áýñéï ï 
õöõðïõñãüò Äéêáéïóýíçò ÉùÜííçò Ìðïýãáò. 

Ðñþôïò óôáèµüò ôçò ðåñéïäåßáò ôïõ èá 
åßíáé ôï Åéñçíïäéêåßï ÂÜµïõ êáé áµÝóùò 
µåôÜ èá åðéóêåöôåß ôï Äéêáóôéêü ÌÝãáñï 
×áíßùí, üðïõ èá óõµµåôÜó÷åé óå óýóêå-
øç åñãáóßáò µå ôç óõµµåôï÷Þ äéêáóôþí, 
åéóáããåëÝùí êáé äéêáóôéêþí õðáëëÞëùí.
Ôï âñÜäõ ôçò ÔåôÜñôçò, ï ê. Ìðïýãáò 

èá åðéóêåöôåß ôï ÌÜëåµå ×áíßùí, üðïõ 
èá ðáñáâñåèåß óå åêäÞëùóç ãéá ôá 140 
÷ñüíéá ôïõ Äéêçãïñéêïý Óõëëüãïõ ×áíßùí. 
Ôï ðñùß ôçò ÐÝµðôçò ï õöõðïõñãüò 

Äéêáéïóýíçò èá åðéóêåöôåß ôï Äéêáóôéêü 
ÌÝãáñï Ñåèýµíïõ, üðïõ èá ðñáãµáôïðïé-
çèåß óýóêåøç µå üëïõò ôïõò áñµüäéïõò 
öïñåßò, þóôå íá ðáñïõóéÜóïõí ôá áéôÞµáôÜ 
ôïõò, áëëÜ êáé íá åíçµåñùèïýí åêôåíþò 
ãéá ôïí åêóõã÷ñïíéóµü ôùí äéêáóôéêþí 
õðçñåóéþí, êáèþò êáé ôçí åöáñµïãÞ ôïõ 
íÝïõ äéêáóôéêïý ÷Üñôç. 

Στη δυτική ΚρήτηΣτη δυτική Κρήτη
ο Ι. Μπούγαςο Ι. Μπούγας

Συνάντηση Συνάντηση 
Αρναουτάκη με τον Αρναουτάκη με τον 
πρόεδρο του ΕΚΑΒπρόεδρο του ΕΚΑΒ

ÓõíÜíôçóç µå ôïí ðñüåäñï ôïõ Åèíéêïý 
ÊÝíôñïõ ¢µåóçò ÂïÞèåéáò (ÅÊÁÂ) Íéêüëáï 
Ðáðáåõóôáèßïõ åß÷å ï ðåñéöåñåéÜñ÷çò ÊñÞôçò 
Óôáýñïò ÁñíáïõôÜêçò. Óôç óõíÜíôçóç ðáñá-
âñÝèçêáí, åðßóçò, ï áíôéðñüåäñïò ôïõ ÅÊÁÂ 
Ðáíáãéþôçò ÊïõôóïõµðÝëçò, ï äéåõèõíôÞò 
ôïõ ÅÊÁÂ ÊñÞôçò Íßêïò ÃéáííáêïõäÜêçò 
êáé ï õðåýèõíïò ãñáöåßïõ êßíçóçò êáé 
ôïµÝùí ôïõ ÅÊÁÂ Ìáíüëçò ÊáëáúôæÜêçò. 

Ï ðñüåäñïò ôïõ ÅÊÁÂ æÞôçóå ôç óõíÝ÷åéá 
ôçò óõíäñïµÞò-óôÞñéîçò ôçò ÐåñéöÝñåéáò 
ÊñÞôçò óôï Ýñãï ôïõ ÅÊÁÂ êáé åéäéêüôåñá 
ãéá ôçí áãïñÜ íÝùí áóèåíïöüñùí êáé 
áõôïêéíÞôùí µéêñïý üãêïõ. 
¼ðùò õðïãñÜµµéóå ÷áñáêôçñéóôéêÜ, «ç 

óõíåñãáóßá µáò µå ôçí ÐåñéöÝñåéá ÊñÞôçò, 
ôïí ðåñéöåñåéÜñ÷ç Óôáýñï ÁñíáïõôÜêç, 
åßíáé äéá÷ñïíéêÞ êáé åîáéñåôéêÞ, åßíáé ðÜíôá 
áñùãüò óôï Ýñãï µáò êáé ôá ðåñéóóüôåñá 
ðñÜãµáôá ðïõ Ý÷ïõí ãßíåé óôï ÅÊÁÂ ÊñÞôçò 
Ý÷ïõí ôç óöñáãßäá ôïõ». 

Ï ðåñéöåñåéÜñ÷çò ÊñÞôçò Óôáýñïò Áñíá-
ïõôÜêçò, áðü ôçí ðëåõñÜ ôïõ, åõ÷áñéóôþíôáò 
ãéá ôçí åðßóêåøç êáé ôçí åíçµÝñùóç ðïõ 
ôïõ Ýãéíå áðü ôïí ðñüåäñï ôïõ ÅÊÁÂ, 
áíÝöåñå üôé ç ÐåñéöÝñåéá ÊñÞôçò óôï 
µÝôñï ôùí äõíáôïôÞôùí ôçò èá óõíå÷ßóåé íá 
óôçñßæåé ôï óçµáíôéêü Ýñãï ðïõ ðñïóöÝñåé 
óôïõò ðïëßôåò ôï Åèíéêü ÊÝíôñï ¢µåóçò 
ÂïÞèåéáò óôï íçóß. 

Τα... όρια από τη μια με τα ακτοπλοϊκά-αεροπορικά ει-

σιτήρια βρίσκονται στη... στρατόσφαιρα και, από την 

άλλη, οι καταναλωτές προετοιμάζονται ψυχολογικά για 

τους λογαριασμούς του ρεύματος που θα “σκάσουν” 

τον Αύγουστο. Κοινώς ακρίβεια εκτός ορίων, αλλά η κυ-

βέρνηση διά των αρμόδιων υπουργών της εμφανίζεται 

περισσότερο ως ρεπόρτερ-αναλυτής, που παρατηρεί τις 

τιμές στο ασανσέρ να ανεβαίνουν με ταχύτητα στα πάνω 

πατώματα, παρά να δρα. 

Για παράδειγμα, όσον αφορά στο ζήτημα των ακτοπλοϊ-

κών εισιτηρίων και παρά τις ανακοινώσεις του υπουργού 

Ναυτιλίας, Χρήστου Στυλιανίδη, στα τέλη του περασμέ-

νου Ιουνίου, για προσφυγή στην Επιτροπή Ανταγωνισμού 

και για Παρατηρητήριο Τιμών, ο Παύλος Μαρινάκης ου-

σιαστικά παραδέχτηκε ότι η κυβέρνηση στην παρούσα 

φάση δεν μπορεί να κάνει και πολλά πράγματα: «Δεν έχει 

προαναγγείλει κάποια συγκεκριμένη παρέμβαση στα α-

κτοπλοϊκά. Αυτό που έχουμε πει είναι ότι μελετάμε τις τι-

μές και συγκριτικά με πέρυσι, που σε σχέση με πέρυσι δεν 

είναι μεγάλες οι διαφορές, σε σχέση με τα προηγούμενα 

χρόνια φαίνεται ότι είναι αυξημένο το κόστος, γίνονται 

έλεγχοι και από το αρμόδιο υπουργείο και από την αρ-

μόδια Επιτροπή Ανταγωνισμού και αν υπάρχει κάτι στο 

οποίο έχουμε τη δυνατότητα να παρέμβουμε, μπορούμε 

ως κράτος είτε να παρέμβουμε, είτε υπάρχει κάτι το οποί-

ο έχει να κάνει με κάποιο πρόστιμο, ανά περίπτωση, τότε 

αυτό ανακοινώνεται». 

Και για να μην υπάρξει καμία αμφιβολία, ο κυβερνητικός 

εκπρόσωπος ξεκαθάρισε ότι «αυτή είναι η πραγματικό-

τητα, αυτό έχουμε πει, δεν έχουμε πει κάτι περισσότερο 

στον κόσμο. 

Είναι πάρα πολλές οι περιπτώσεις που έχουμε τη δυνα-

τότητα και αλλάζοντας το νομοθετικό πλαίσιο και παρεμ-

βαίνοντας και με έκτακτες ενισχύσεις στους πολίτες και 

με παρεμβάσεις, όπως είναι στο ρεύμα, όπως είναι στα 

τρόφιμα, που αυτό συμβαίνει. Αλλά είμαστε ξεκάθαροι 

με τον κόσμο και δεν καλλιεργούμε προσδοκίες για πράγ-

ματα τα οποία δεν μπορούν να γίνουν». 

Με απλά λόγια, κατά τα φαινόμενα τα ακτοπλοϊκά εισι-

τήρια θα παραμείνουν στα ύψη και η κυβέρνηση απλώς 

θα... μελετά τις τιμές τους. Κι όλα αυτά στην κορύφωση 

της τουριστικής περιόδου, αλλά και σε μια φάση κατά την 

οποία μελέτες δείχνουν ότι σχεδόν ένας στους δύο Έλλη-

νες δεν έχει τη δυνατότητα να πάει διακοπές. 

Και πώς να έχει τη δυνατότητα, άλλωστε, όταν η τιμή του 

ρεύματος στη χονδρική αγορά είναι από τις υψηλότερες 

στην Ευρώπη (κατά μέσο όρο κινείται στα 220 ευρώ/

MWh), με κυβερνητικές πηγές να αποδίδουν την εκρηκτι-

κή αύξηση στην υψηλή ζήτηση, αλλά και σε κερδοσκο-

πικά φαινόμενα. Το πιο προβληματικό, ωστόσο, είναι 

ότι ακόμα και την ώρα που η κυβέρνηση ετοιμάζεται να 

φορολογήσει τα υπερκέρδη των εταιρειών ενέργειας για 

να επιδοτήσει τους λογαριασμούς του Αυγούστου, ξεκα-

θαρίζεται αρμοδίως ότι η επιδότηση θα αφορά αποκλει-

στικά και μόνο τις πρώτες 500 KWh και ότι μετά οι κατα-

ναλωτές θα πληρώνουν... κανονικά ό,τι ρεύμα κάψουν. 
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∆εν είναι 
ούτ’ οι μπαλοθιές 
ούτ’ οι ξυλιές 
αντάμι 
δεν είν’ αυτή 
η Κρήτη μας 
με το καλό 
τζη νάμι. 



O καταστροφέας του ΕΣΥ O καταστροφέας του ΕΣΥ 
Ο ρόλος που καλείται να παίξει ο Γεωργιά-

δης στο υπουργείο Υγείας είναι απολύτως 

προφανής. Κινείται στο πλαίσιο της επιτά-

χυνσης των καταστροφικών μεταρρυθμί-

σεων, προκειμένου να εξαφανιστεί καθετί 

δημόσιο και να μετατραπούν όλα σε πεδίο 

κερδοφορίας των ιδιωτικών επιχειρήσεων 

ή, στην καλύτερη, σε ΣΔΙΤ. Η Ν.Δ. κατανοεί 

ότι πλέον η πιθανότητα για τρίτη τετραετία 

(τουλάχιστον αυτοδύναμη) γίνεται κάθε 

μέρα και πιο μικρή, οπότε... παίζει τα ρέστα 

της, προκειμένου να “χωρέσει” στον χρόνο 

που της απομένει όλες τις αντιλαϊκές μεταρ-

ρυθμίσεις που της έχουν αναθέσει τα αφε-

ντικά της. Και το κυριότερο πεδίο εφαρμο-

γής αυτού του σχεδίου εξόντωσης είναι η 

Δημόσια Υγεία. 

Εφημερίες 24/7 Εφημερίες 24/7 
Οι Αμερικανοί έχουν τη συντομογραφία 

24/7 όταν θέλουν να πουν ότι κάτι διαρκεί/ 

ισχύει/ συμβαίνει 7 μέρες τη βδομάδα, 24 

ώρες το 24ωρο. Στην Ελλάδα το κάναμε 

πραγματικότητα, με την 1η Υ.ΠΕ. (Αττικής) 

να ζητά από 9 νοσοκομεία να καταρτίσουν 

πρόγραμμα 24ωρης και επταήμερης εφη-

μερίας για τον Οκτώβριο! Φυσικά αυτό 

είναι αδύνατο, αφού το προσωπικό βρίσκε-

ται στο 30-50% των οργανισμών, οπότε δεν 

επαρκεί ούτε... για αστείο. 

Ο γνωστός Γεωργιάδης Ο γνωστός Γεωργιάδης 
Στο θέμα αυτό ο λαλίστατος υπουργός 

Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης κάνει... την πά-

πια, αλλά πάντως έχει μπόλικες (γελοίες, 

πάντα) δικαιολογίες να μας πει για το διατί 

δεν έχουμε γιατρούς και νοσηλευτές στα 

νοσοκομεία. Έφτασε στο σημείο να επικα-

λεστεί τον... καπιταλισμό και τον νόμο της 

προσφοράς και της ζήτησης. Και τα δημο-

σιονομικά, βεβαίως. Βεβαίως έτσι όπως 

το είπε, ο Γεωργιάδης προφανώς έδειξε 

ότι δεν κατανοεί τον νόμο προσφοράς και 

ζήτησης (που φυσικά δεν είναι “νόμος”, μια 

σοφιστεία είναι, αλλά τέλος πάντων).

Φταίει... ο Άνταμ Σμιθ Φταίει... ο Άνταμ Σμιθ 
Εν ολίγοις (γιατί η εξήγηση του Γεωργιάδη 

ήταν μακροσκελής, δείγμα του ότι δεν αντι-

λαμβάνεται τι θέλει να πει, απλώς το μπουρ-

δουκλώνει για να μην καταλάβουμε ότι λέει 

μπαρούφες), ο υπουργός εξήγησε ότι οι βό-

ρειες χώρες δίνουν υψηλές αμοιβές που... 

δεν μπορεί να δώσει η Ελλάδα και γι’ αυτό 

έχουμε μεγάλη έλλειψη γιατρών. Παρότι η 

Ελλάδα “παράγει” πάρα πολλούς γιατρούς, 

τους διπλάσιους κατά κεφαλήν από κάθε 

άλλη ευρωπαϊκή χώρα. 

Όσο για το διατί η κυβέρνηση δε δίνει σο-

βαρότερες αμοιβές (αφού παραδέχτηκε 

ότι οι γιατροί δεν προτιμούν το ΕΣΥ γιατί οι 

αμοιβές είναι αστείες), μίλησε για... δημοσι-

ονομική υπευθυνότητα. 

Αλλού τα δίνει Αλλού τα δίνει 
Βεβαίως η κυβέρνηση δίνει φοροαπαλ-

λαγές και επιδοτήσεις πολλών δισεκατομ-

μυρίων σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γεν-

ναιόδωρα συμβόλαια στους εθνικούς μας 

εργολάβους. Με ένα κλάσμα αυτών των 

χρημάτων θα μπορούσε να στελεχώσει 

πλήρως το ΕΣΥ. Αλλά... μετά πώς θα κερδο-

σκοπούν τα “φίλια συμφέροντα” της ιδιωτι-

κής Υγείας, ε; 

Προτεραιότητα το Προτεραιότητα το 
παραλιακό μέτωποπαραλιακό μέτωπο

Äýï âáóéêÜ èÝµáôá ãéá ôç Óçôåßá 
âñÝèçêáí óôï åðßêåíôñï ôçò ÷èåóéíÞò 
åðßóêåøçò ôïõ áíôéðåñéöåñåéÜñ÷ç 
Ëáóéèßïõ ÃéÜííç ÁíäñïõëÜêç, óõíïäåßá 
äéåõñõµÝíïõ êëéµáêßïõ ôçò Ôå÷íéêÞò 
Õðçñåóßáò ôçò ÐåñéöÝñåéáò ÊñÞôçò 
óôçí ðåñéï÷Þ. 
Ïé ðáñåµâÜóåéò óôï ðáñáëéáêü µÝôù-

ðï, áëëÜ êáé ç áîéïðïßçóç ôïõ ðñþçí 
Áðåíôïµùôçñßïõ åßíáé äýï æçôÞµáôá 
ôá ïðïßá Ý÷ïõí ðñïôåñáéïðïéçèåß óôïí 
ó÷åäéáóµü ôçò äçµïôéêÞò Áñ÷Þò áðü 
ôçí ðñïçãïýµåíç äçµïôéêÞ ðåñßïäï êáé 
áðïôåëïýí Ýñãá, ôá ïðïßá èá óõµâÜëïõí 
óôç âåëôßùóç ôçò êáèçµåñéíüôçôáò ôùí 
ðïëéôþí, áëëÜ êáé óôçí áéóèçôéêÞ áíá-
âÜèµéóç ôùí óõãêåêñéµÝíùí ðåñéï÷þí.
ÌåôÜ ôéò äñïµïëïãïýµåíåò ðáñåµ-

âÜóåéò óôï ëéµÜíé ôçò Óçôåßáò, ôï Ýñãï 
ðïõ èá åíéó÷ýóåé ôçí åíéáßá åéêüíá åßíáé 
áõôü ôçò áíÜðëáóçò ôïõ ðáñáëéáêïý 
µåôþðïõ.
Ðñüèåóç ôçò äçµïôéêÞò Áñ÷Þò Óçôåßáò, 

üðùò áíáöÝñåôáé óå ó÷åôéêÞ áíáêïß-
íùóç, «åßíáé ôï ðáñáëéáêü µÝôùðï íá 
áðïôåëÝóåé ôç äéÝîïäï ôïõ äçµüôç µå 
µéá ðéï öéëéêÞ, êáëáßóèçôç êáé áóöáëÞ 
êáèçµåñéíüôçôá. 
Ôï ïéêüðåäï ôïõ Áðåíôïµùôçñßïõ, 

áöïý ôáêôïðïéçèåß éäéïêôçóéáêÜ (µÝ-
ñïò ôïõ áíÞêåé óôçí ÐåñéöÝñåéá), èá 
áîéïðïéçèåß µå ôçí êáôáóêåõÞ åíüò 
óýã÷ñïíïõ íÝïõ êôçñßïõ. 
ÐñïôåñáéüôçôÜ µáò ç ðåñéï÷Þ íá 

ëåéôïõñãÞóåé óõíäõáóôéêÜ µå ôïí ÷þñï 
ôïõ ðÜñêïõ êáé íá áíáäåßîåé ôá ðëåï-
íåêôÞµáôÜ ôçò». 

ΣΗΤΕΙΑ

ÁðïöáóéóµÝíïò íá ôï ðÜåé µÝ÷ñé ôÝëïõò, 
üðùò ÷áñáêôçñéóôéêÜ ôüíéóå óôç “ÍÝá 
ÊñÞôç”, äçëþíåé ï áíôéðåñéöåñåéÜñ÷çò 
ÐåñéâÜëëïíôïò Íßêïò Îõëïýñçò, ï 
ïðïßïò ÷èåò ôï ðñùß âñÝèçêå óôï 
Äéêáóôéêü ÌÝãáñï Çñáêëåßïõ êáé êá-
ôÝèåóå µÞíõóç êáôÜ ôñéþí ðñïóþðùí 
ãéá óõêïöáíôéêÞ äõóöÞµçóç. 
Ï áíôéðåñéöåñåéÜñ÷çò åß÷å åêöñÜóåé 

áðü ôçí ðñþôç óôéãµÞ ôçí Ýíôïíç ïñãÞ 
ôïõ ãéá ôéò ðñïóâëçôéêÝò åêöñÜóåéò 
êáé ôá âáñéÜ õðïíïïýµåíá åíáíôßïí 
ôïõ ðñïóùðéêÜ ðïõ åß÷áí åéðùèåß 
äçµïóßùò óôï ðëáßóéï óõíåäñßáóçò 
ôçò ÅðéôñïðÞò ÐåñéâÜëëïíôïò ôçò 
ÐåñéöÝñåéáò ÊñÞôçò, µå áíôéêåßµåíï 
ôï æÞôçµá ôçò ÷ùñïèÝôçóçò áéïëéêþí 
ðÜñêùí óôç Óçôåßá. 
Ï Íßêïò Îõëïýñçò åß÷å ðñïáíáããåßëåé 

üôé äå èá ôï Üöçíå Ýôóé, íá áêïýãïíôáé, 
äçëáäÞ, ôÝôïéá ðñÜãµáôá ðïõ èßãïõí 
âÜíáõóá ôçí ðñïóùðéêÞ ôïõ ôéµÞ êáé 
õðüëçøç, µå õðïíïïýµåíá üôé åîõ-
ðçñåôåß óõãêåêñéµÝíá åðé÷åéñçµáôéêÜ 
óõµöÝñïíôá. 
ÓÞµåñá, ëïéðüí, Ýêáíå ðñÜîç ôçí 

ðñïáíáããåëßá ôïõ. ÅðéóêÝöôçêå ôï 
Äéêáóôéêü ÌÝãáñï µáæß µå ôïí äéêç-
ãüñï ôïõ Ìáíüëç ÐáðáíôùíÜêç êáé 
êáôÝèåóå µÞíõóç. 
¼ðùò áíÝöåñå óôç “ÍÝá ÊñÞôç”, ç 

µÞíõóç óôñÝöåôáé êáôÜ ôñéþí óõãêå-
êñéµÝíùí ðñïóþðùí, äýï ãõíáéêþí êáé 
åíüò Üíäñá, åê ôùí ïðïßùí ï Üíäñáò êáé 
ç µßá ãõíáßêá åßíáé ãíùóôþí óôïé÷åßùí, 
åíþ ç Ýôåñç ãõíáßêá èá áíáæçôçèåß íá 
ôáõôïðïéçèåß ùò ðñïò ôá óôïé÷åßá ôçò. 
Ï ßäéïò îåêáèÜñéóå üôé èá ðÜåé äé-

êáóôéêÜ µÝ÷ñé ôÝëïõò, æçôþíôáò êáé 
÷ñçµáôéêÝò áðïæçµéþóåéò áðü ôá 3 áõôÜ 
ðñüóùðá, åíþ èá æçôÞóåé íá êëçèïýí 
ùò µÜñôõñåò ôá µÝëç ôçò ÅðéôñïðÞò 
ÐåñéâÜëëïíôïò ðïõ ðáñåõñßóêïíôáí 
óôçí åðßµá÷ç, èõåëëþäç óõíåäñßáóç 
ãéá ôá ðëùôÜ áéïëéêÜ óôç Óçôåßá... 

Ν. ΞΥΛΟΥΡΗΣ

Μήνυση κατά τριώνΜήνυση κατά τριών

Η Κάμαλα Χάρις πολύ κοντά στο χρίσμα των ∆ημοκρατικών
Οι δισταγμοί ορισμένων κορυφαίων 

στελεχών των Δημοκρατικών, όπως ο 

Μπάρακ Ομπάμα και η Νάνσι Πελόζι, να 

ακολουθήσουν το “κύμα” στήριξης της 

Κάμαλα Χάρις από την πρώτη στιγμή, εί-

χαν προς στιγμήν θέσει σε αμφιβολία το 

αν όντως οι Δημοκρατικοί θα πήγαιναν 

στις εκλογές του Νοεμβρίου με υποψήφι-

α πρόεδρο τη σημερινή αντιπρόεδρο. 

Ωστόσο, η Νάνσι Πελόζι έριξε το βάρος 

της πίσω από τη Χάρις και η αντιπρόεδρος 

πλέον... δεν έχει αντίπαλο για το χρίσμα 

των Δημοκρατικών. Μάλιστα, έχει πλέον 

εξασφαλίσει την υποστήριξη επαρκούς α-

ριθμού αντιπροσώπων στο συνέδριο του 

Δημοκρατικού κόμματος - τουλάχιστον 

1.967 - που θα διεξαχθεί τον Αύγουστο 

στο Σικάγο. Με άλλα λόγια, πλέον θεωρεί-

ται οριστικό πως θα είναι η υποψήφια του 

κόμματος στις προεδρικές εκλογές της 

5ης Νοεμβρίου μετά την αποχώρηση του 

προέδρου Τζο Μπάιντεν από την κούρσα. 

Η καταμέτρηση αυτή ανήκει στο CNN, ω-

στόσο ανάλογες πληροφορίες έδωσαν, 

επίσης, πηγές του στην εκστρατεία της κ. 

Χάρις στο πρακτορείο ειδήσεων Reuters, 

ενώ το Associated Press από την πλευρά 

του λογάριασε πως η αντιπρόεδρος των 

ΗΠΑ έχει εξασφαλισμένη την υποστήριξη 

2.214 αντιπροσώπων από το σύνολο των 

περίπου 3.900, με άλλα λόγια μεγαλύτερη 

από την απαιτούμενη απλή πλειοψηφία. 

Η εξέλιξη, πάντως, δεν μπορεί να χαρα-

κτηριστεί επίσημη ακόμη, αφού οι υπολο-

γισμοί αυτοί βασίζονται σε δημοσιογρα-

φικές πληροφορίες. Οι αντιπρόσωποι 

που είχαν ταχθεί υπέρ του κ. Μπάιντεν 

είναι πλέον “ελεύθεροι” να επιλέξουν. 

Πάντως, μέχρι και αυτήν την ώρα αντι-

προσωπίες από τουλάχιστον 17 πολι-

τείες έχουν δηλώσει πως επέλεξαν είτε 

ομόφωνα είτε με μεγάλη πλειοψηφία να 

στηρίξουν τη Χάρις. Η Κάμαλα Χάρις δή-

λωσε χαρακτηριστικά: «Είμαι υπερήφανη 

που εξασφάλισα την ευρεία υποστήριξη, 

που είναι απαραίτητη για να είμαι η υπο-

ψήφια του Δημοκρατικού κόμματος για 

την προεδρία και ως παιδί της Καλιφόρ-

νια είμαι περήφανη που η αντιπροσωπία 

της πατρίδας μου βοήθησε για να γίνει η 

εκστρατεία μας πρωτοπόρα. Ανυπομονώ 

να μπορέσω σύντομα να αποδεχθώ επί-

σημα» το χρίσμα, σημείωσε η κυρία Χάρις 

στην ανακοίνωση που δημοσιοποίησε.

Πρωτοβουλίες και παρεμβάσεις από την κυβέρνηση για την α-

ντιμετώπιση των προβλημάτων της λειψυδρίας τόσο στον δήμο 

Βιάννου, όσο και σε άλλους δήμους της Κρήτης υποσχέθηκε ο 

υπουργός Περιβάλλοντος-Ενέργειας Θεόδωρος Σκυλακάκης 

στον δήμαρχο Βιάννου κατά τη συνάντηση που είχαν οι δυο τους 

στην Αθήνα. 

Ο Παύλος Μπαριτάκης, αφού περιέγραψε τη δύσκολη κατά-

σταση την οποία βιώνει ο Δήμος Βιάννου, οδηγώντας και στην 

κήρυξή του σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης λόγω της λειψυδρί-

ας, κατέθεσε τις προτάσεις της δημοτικής Αρχής επί του θέματος 

και συζήτηση με τον υπουργό τρόπους και μέτρα που πρέπει να 

παρθούν για τη στήριξη των δημοτών και την αντιμετώπιση του 

προβλήματος, στην κατεύθυνση της ορθής διαχείρισης των υ-

δάτινων πόρων, αλλά και την προστασία τους.Από την πλευρά 

του, ο υπουργός επεσήμανε στον δήμαρχο Βιάννου πως το υ-

πουργείο, αλλά και η κυβέρνηση συνολικά, μελετά σειρά μέτρων 

με στόχο την ουσιαστική στήριξη, όχι μόνο του Δήμου Βιάννου, 

αλλά και ολόκληρης της Κρήτης. 

«Στη διάρκεια της συνάντησης με τον κ. Σκυλακάκη, έθεσα το 

θέμα της λειψυδρίας του Δήμου Βιάννου, αλλά και άλλοι Δήμοι 

της Κρήτης. Ο υπουργός αναγνώρισε το γεγονός, τονίζοντας ότι 

το θέμα απασχολεί έντονα την κυβέρνηση, η οποία έχει θέσει ως 

στόχο την εκπόνηση ενός σχεδίου, προκειμένου να αντιμετωπί-

σει με μέτρα και τη χρηματοδότησή τους το πρόβλημα αυτό, με 

μακροπρόθεσμο ορίζοντα. 

Δέσμευση του υπουργού είναι ότι θα διατεθούν χρήματα και 

για σειρά παρεμβάσεων σε υποδομές, με στόχο την ορθή δια-

χείριση του νερού και την εξοικονόμηση υδάτινων πόρων», δή-

λωσε ο κ. Μπαριτάκης, που ζήτησε από τον κ. Σκυλακάκη και την 

εστίαση στην υλοποίηση άμεσων μέτρων για την επίλυση των 

προβλημάτων που ήδη καταγράφονται σε οικισμούς του Δήμου 

Βιάννου, όπως είναι η μεταφορά δικτύων, η διάνοιξη γεωτρή-

σεων κ.ά., μιας και το ζήτημα του νερού είναι πλέον πρώτο στην 

ατζέντα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Κρήτης.

Υποσχέσεις για παρεμβάσεις από Σκυλακάκη

Ωραία και αναλυτικά μας τα λένε τα 

δελτία Τύπου που έστειλε η Περιφέρει-

α Κρήτης για τη 19η Γεωργική Έκθεση 

Μεσαράς. Αναλυτικά ακόμη και τους 

συνδιοργανωτές, που είναι η Περιφέ-

ρεια Κρήτης, το Περιφερειακό Ταμείο 

Ανάπτυξης Κρήτης, το Επιμελητήριο 

Ηρακλείου, ο Δήμος Φαιστού και η Α-

ναπτυξιακή Ηρακλείου. 

Γνωστοποιείται παράλληλα πως τα ε-

γκαίνια της Έκθεσης θα πραγματοποιη-

θούν αύριο Πέμπτη 25 Ιουλίου και ώρα 

8 μ.μ. Αλλά εδώ σταματάνε τα ωραία 

και αρχίζουν οι απορίες. Ποιος, ποιοι θα 

κάνουν τα εγκαίνια και άρα θα απευθύ-

νουν ομιλίες-χαιρετισμούς; Γιατί ενώ 

υπάρχει ήδη σχετική πρόσκληση και 

μάλιστα με ορθή επανάληψη ως προς 

την ημερομηνία, με τρεις ομιλητές, τον 

πρόεδρο της Έκθεσης, τον περιφερει-

άρχη και τον πρώην υπουργό Αγροτι-

κής Ανάπτυξης, που είναι πλέον απλά 

βουλευτής Ηρακλείου άνευ κόμματος, 

αυτά δεν αναγράφονται στο αναλυτι-

κό κατά τ’ άλλα δελτίο Τύπου; Υπάρχει 

μήπως κάποια “συστολή” για κάτι κι αν 

ναι, γιατί; Κυρίως όμως, είναι δυνατόν 

να μιλάμε για την κορυφαία αγροτική 

έκθεση της κορυφαίας παραγωγού 

περιοχής αγροτικών προϊόντων της 

Κρήτης για όλη την Ελλάδα, τη Μεσαρά, 

και για πρώτη ίσως φορά δε θα έχουμε 

κεντρικό χαιρετισμό στα εγκαίνιά της, 

από έναν κυβερνητικό παράγοντα εν 

ενεργεία, τον υπουργό Αγροτικής Α-

νάπτυξης, τον υφυπουργό έστω ή τον 

γενικό γραμματέα του υπουργείου ή 

έστω έναν παραπλήσιο υπουργό-υ-

φυπουργό, Οικονομικών, Ανάπτυξης, 

Εσωτερικών, έστω Επικρατείας; Τι α-

κριβώς συμβαίνει εδώ και τι εμμέσως 

πλην σαφώς αποκαλύπτεται; 

Ας το καταλάβουν ορισμένοι εδώ κά-

τω, πως στην πολιτική δεν υπάρχουν 

“ιερές αγελάδες”, υπεράνω κριτικής. 

Και από τη λαϊκή θυμοσοφία ξέρουμε 

ότι «δεν κάνει πάντα η νύφη τα στραβά 

κουλούρια...». 

ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Λαλίστατοι μεν, αλλά “σφίγγα” για τα εγκαίνια

Τετάρτη 24 Ιουλίου 2024
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5050  χρόνια. Περίοδος πυκνή, σχεδόν μια ολό-

κληρη ζωή. Μεταπολίτευση. Γρήγορα οι 

φράσεις έρχονται στο μυαλό. Η μακροβι-

ότερη περίοδος δημοκρατίας και ειρήνης. 

Ιδεολογική κυριαρχία της Αριστεράς. Ένα κοινωνικό 

συμβόλαιο που υπογράφηκε από το ΠΑΣΟΚ, τηρήθηκε 

κατά γράμμα την περίοδο 1981-1989 και τέθηκε υπό 

συνολική αμφισβήτηση την περίοδο της οικονομικής 

κρίσης. Έκτοτε δεν έχει συναφθεί ένα νέο ολοκληρω-

μένο, ισορροπημένο 

και συμπεριληπτικό 

κοινωνικό συμβόλαιο. 

Γι’ αυτό και ο κύκλος 

της Μεταπολίτευσης 

παραμένει ανοιχτός. 

Στις πέντε δεκαετίες που πέρασαν, η κίνηση του εκκρε-

μούς ήταν εμφανής. Από την υπερ-πολιτικοποίηση στο 

απολιτίκ lifestyle, από το συλλογικό στο ιδιωτικό, από 

την υπόμνηση των ανοικτών πληγών (το σάρκωμα 

της Κύπρου κατατρώει την Γ’ Ελληνική Δημοκρατία) 

μέχρι την επιτηδευμένη προσπάθεια για να τεθούν στη 

σφαίρα του μη ορατού τα φαντάσματα της πολεμικής 

και μεταπολεμικής μας ιστορίας. 

«Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι είναι μία στιγμή ιστορική 

η Μεταπολίτευση, έρχεται ο Καραμανλής με το αερο-

πλάνο του Ζισκάρ ντ’ Εσταίν, ο Ανδρέας, η Μελίνα, έρ-

χονται οι εκτοπισμένοι από τα νησιά στα λιμάνια, από 

τις φυλακές, επίσης επιστρέφουν χιλιάδες εμιγκρέδες 

που είχαν φύγει λόγω της χούντας, δηλαδή μιλάμε 

χιλιάδες σπίτια γιόρταζαν, καλωσόριζαν τους δικούς 

τους», έτσι περιέγραψε τη Μεταπολίτευση ο Σαββό-

πουλος στο συνέδριο του Κύκλου Ιδεών. 

Η εικόνα όντως αποτυπώνει τα όσα έχουμε κι εμείς 

στο μυαλό μας. Στην αποτίμηση από το ύψος του 

2024 ρίχνει σκιά το τέλος, το πρόσφατο. Το νήμα το 

πιάνουμε από το ’74, ξεχνάμε, όμως, να μιλήσουμε για 

το βιβλίο, ολόκληρο. Ένα μάθημα δημοκρατίας, στις 

λέξεις των δικαιωμάτων, στο παιγνίδι των ατομικών 

και συλλογικών επιδιώξεων. Και καταλήγουμε να 

αλλοιώνουμε την έννοια της προόδου και της συντή-

ρησης, έχοντας την πικρή επίγευση της κυβερνώσας 

Αριστεράς του 2015. 

Όμως η Μεταπολίτευση φέρει πρόσημο θετικό. Το 

τονίζω αυτό σε κάθε φάση και με κάθε αφορμή. 

Η Ελλάδα στα πενήντα αυτά χρόνια γέννησε μια 

κοινωνία πιο ασφαλή και ειρηνική από ποτέ άλλοτε. 

Αλλά και μια κοινωνία απρόθυμη να πάει πέρα από 

την ποσοτική ευμάρεια στον “καλλωπισμό του ύφους 

ζωής”. 

Επιτάχυνε μια συγκεκριμένη ανάπτυξη, σημαντικά 

έργα, μεταμόρφωση του τοπίου και της επαρχιακής 

ζωής. «Άλλαξε τη σχέση ανάμεσα στην πόλη και στην 

ύπαιθρο (με εξαιρέσεις, πάντα) και από την άλλη εν-

σωμάτωσε έναν τεράστιο αριθμό νέων στην ανώτατη 

εκπαίδευση». Παρ’ όλα αυτά αποτιμούμε μια πυκνή 

ιστορική εμπειρία από την κορύφωση των δραμάτων 

της. Έτσι συμβαίνει στη δημόσια σφαίρα. Τα φώτα 

και οι προβολείς ανάβουν την ώρα της κρίσης. Αυτή 

αποτυπώνεται στη μνήμη. Όχι η θεμελίωση της Δημο-

κρατίας (παρά τις αδυναμίες), αλλά ο κλονισμός των 

δεδομένων. Και έτσι η αποτίμηση είναι μεροληπτική. 

Εστιάζει στις αποτυχίες, παραβλέποντας τη μεγάλη 

αλήθεια των συλλογικών επιτευγμάτων. 

Η αλήθεια είναι, όμως, μία. Η ισότητα και ο ατο-

μικισμός εξαπλώθηκαν παράλληλα μαζί με όλα τα 

συμφραζόμενά τους. Η ατομική ελευθερία “συγκρού-

στηκε” με το δημόσιο συμφέρον. Ο “λαός στην εξου-

σία” έχανε κατά καιρούς τον συμβολισμό του από τις 

αποπνικτικές δημαγωγίες. Και φτάνουμε στο σήμερα. 

Άνθρωποι της δικής μου γενιάς, που μεγαλώνουν 

τα παιδιά τους, τους σημερινούς δεκαπεντάρηδες, 

χάνουν την υπομονή τους. 

Αναζητούν ριζοσπαστικές νόρμες, δε δίνουν κανένα 

περιθώριο χρόνου στις ηγεσίες και στα κόμματα και 

πολύ περισσότερο επιλέγουν τη σιωπή όταν βλέπουν 

να χειροτερεύει η καθημερινότητά τους. Ανέφερα 

παραπάνω ότι το κοινωνικό συμβόλαιο χρειάζεται νέα 

κεφάλαια. Πρέπει να τα συντάξουμε εμείς. Να μιλή-

σουμε με τους γύρω μας και να τους τονίσουμε πως 

τα μικρά και βιωματικά, οι ελευθερίες που κάρπισαν 

για πενήντα χρόνια, τώρα πρέπει να δημιουργήσουν 

τις συνθήκες για καλύτερες πρακτικές, στη βάση μιας 

νέας συλλογικότητας. 

Ο τόπος είναι εδώ. Ο χρόνος “τρέχει”. Απόψε στους 

κήπους του Προεδρικού Μεγάρου, η Ελλάδα πρέπει να 

κοιτάξει στο μακρινό 1974 και από εκεί να περιγράψει 

ξανά την εικόνα μιας ποιοτικής και ανθρώπινης δημο-

κρατίας. Μια «επανεπινόηση» της ζωής μας χρειάζεται 

και αυτή θα επινοήσει με τη σειρά της τη Δημοκρατία, 

μισό αιώνα από την αποκατάστασή της. 

* Ο Φραγκίσκος Παρασύρης είναι βουλευτής 
Ηρακλείου ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής. 

Η Κάμαλα Χάρις 
πρόεδρος πριν 
τις εκλογές;

Ένα ερώτημα προκύπτει αναγκαστικά, 

μετά την απόσυρση του Τζο Μπάιντεν 

από την κούρσα των προεδρικών εκλο-

γών: «Πώς μπορεί ένας υποψήφιος που 

αποχωρεί για λόγους υγείας, που συνδέονται 

με την αρχόμενη γεροντική άνοια, να συνεχίσει 

να κυβερνά την Αμερική ως πρόεδρος;». 

Πώς είναι δυνατόν να μπορεί να είναι 

διαυγής και αρκετά δυνατός για να ηγηθεί 

των ΗΠΑ, ουσιαστικά μέχρι τον Ιανουάριο 

του 2025 που θα γίνει η ορκωμοσία του νέου 

προέδρου; Σε μια κρίσιμη περίοδο για την 

παγκόσμια σκηνή, λόγω 

και των συνεχιζόμενων 

πολέμων στην Ουκρανία 

και τη Γάζα; 

Το ερώτημα είναι λοιπόν 

γιατί χρειάστηκε να υπάρξει το πατατράκ του 

Αμερικανού προέδρου στο debate με τον 

Τραμπ για να πυροδοτηθεί η συζήτηση για την 

απόσυρσή του; 

Εδώ και μήνες, όλοι οι καλόπιστοι άνθρωποι 

έβλεπαν πως ο Μπάιντεν δεν μπορεί να τα 

βγάλει πέρα, λόγω της κατάστασης της υγείας 

του. Κι όμως! Μήνες τώρα ο Τύπος και η 

mainstream τηλεόραση στην Αμερική υποστή-

ριζαν ότι η υγεία του Αμερικανού προέδρου 

είναι τέλεια. 

Δυστυχώς, όλα όσα συμβαίνουν σε αυτές τις 

εκλογές στις Ηνωμένες Πολιτείες επιβεβαιώ-

νουν για άλλη μια φορά γιατί η χώρα είναι η 

πρωτεύουσα της showbiz και η αποθέωση της 

κοινωνίας του θεάματος.

Η επιλογή της Κάμαλα Χάρις για να αντι-

καταστήσει τον Μπάιντεν δε συνδέεται 

κατά κάποιον τρόπο και με την κοινωνία της 

“εικόνας”; Μια έγχρωμη γυναίκα που έχει αίμα 

τζαμαϊκανό, ινδικό και ασιατικό, που μπορεί να 

επαναφέρει στο “μαντρί” των Δημοκρατικών 

τις μειονότητες που είχε αρχίσει να κερδίζει ο 

Τραμπ. Αλλά και να πείσει όσους ανησυχούν 

για την παράτυπη μετανάστευση, ότι μόνο 

αυτή είναι ικανή να διαχειριστεί το μετανα-

στευτικό πρόβλημα; 

Πρέπει επίσης να υπενθυμίσουμε ότι στην 

επιλογή της αντιπροέδρου ως υποψήφιας 

των Δημοκρατικών μέτρησε και το γεγονός 

ότι οι δωρεές για την προεκλογική εκστρα-

τεία έχουν δοθεί σε προσωπική βάση - για 

το δίδυμο Μπάιντεν-Χάρις και επομένως δεν 

μπορούν να μεταβιβαστούν σε άλλους. 

Η απειλή των “χορηγών” να σταματήσουν 

επίσης όλες οι δωρεές προς το κόμμα λίγους 

μήνες πριν από τις προεδρικές εκλογές ήταν 

πιθανώς και το τελειωτικό χτύπημα για τον 

Μπάιντεν.  Δε θα εκπλαγούμε, άλλωστε, αν 

δούμε κι άλλες ανατροπές στο σενάριο, όπως 

λένε κάποιοι από τους παροικούντες στην Ου-

άσινγκτον, αλλά εισηγείται και ο Economist σε 

κύριο άρθρο του: Να ορκιστεί η Κάμαλα Χάρις 

νέα πρόεδρος των Ηνωμένων Πολιτειών πριν 

από τις εκλογές του Νοεμβρίου, λόγω παντε-

λούς αδυναμίας του Μπάιντεν να ασκήσει τα 

καθήκοντά του. Και να φτάσει έτσι η Κάμαλα 

Χάρις με τη μεγαλύτερη δυνατή προβολή στη 

μάχη των εκλογών. 

Γιατί να εκπλαγούμε άλλωστε; Στη χώρα 

της showbiz όλα μπορούν να συμβούν. Τόσες 

σχετικές ταινίες έχουμε δει... 

 * Πρώτη δημοσίευση naftemporiki.gr.
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Το νήμα το πιάνουμε από 
το ’74, ξεχνάμε, όμως, να 

μιλήσουμε για το βιβλίο, 
ολόκληρο. Ένα μάθημα 
δημοκρατίας, στις λέξεις των 
δικαιωμάτων, στο παιγνίδι των 
ατομικών και συλλογικών 
επιδιώξεων. 
Και καταλήγουμε να αλλοιώνουμε 
την έννοια της προόδου και της 
συντήρησης, έχοντας την πικρή 
επίγευση της κυβερνώσας 
Αριστεράς του 2015
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Εποχή... Γκριμάλντι ξημερώνει 
πλέον για το λιμάνι του Ηρακλεί-
ου, καθώς χθες ψηφίστηκε κατά 
πλειοψηφία από την Ολομέλεια 
της Βουλής, μόνο με τις ψήφους 
της Ν.∆., το νομοσχέδιο για την 
κύρωση της σύμβασης παραχώ-
ρησης αναφορικά με τη χρήση και 
εκμετάλλευση ορισμένων χώρων 
και περιουσιακών στοιχείων 
εντός του λιμένα Ηρακλείου. 

Η  σύμβαση παραχώρησης, με την 

οποία ο παραχωρησιούχος όμι-

λος παίρνει και με τη βούλα στα 

χέρια του το πλειοψηφικό μερί-

διο του 67% στον Οργανισμό Λιμένος Η-

ρακλείου και άρα στο λιμάνι, κυρώθηκε 

κατά πλειοψηφία από το Κοινοβούλιο 

εν μέσω πολιτικών αντιπαραθέσεων. 

Οι κυβερνητικοί βουλευτές έκαναν λό-

γο για μια νέα, ελπιδοφόρα αναπτυξια-

κά σελίδα για το λιμάνι, με την υποση-

μείωση ότι δε δίνεται «λευκή επιταγή» 

στον επενδυτή, ενώ οι βουλευτές της 

αντιπολίτευσης εξέφρασαν διαφωνίες, 

ενστάσεις και σοβαρές επιφυλάξεις, 

κάνοντας λόγο για μια παραχώρηση με 

μελανά σημεία, ερωτηματικά, κενά και 

πολλούς αστερίσκους. 

300.000-350.000 € 
ετησίως αντισταθμιστικά 

Στο επίκεντρο της πολιτικής αντιπαρά-

θεσης βρέθηκε και το οικονομικό αντάλ-

λαγμα των 80 εκατομμυρίων ευρώ, με 

το οποίο πλειοδότησε ο Όμιλος Γκριμάλ-

ντι στον σχετικό διαγωνισμό, όπως και οι 

διεκδικήσεις των εμπλεκόμενων Δήμων 

και φορέων. Επί των διεκδικήσεων, αυ-

τό που ξεχωρίζει είναι η αποδοχή του 

αιτήματος του Δήμου Ηρακλείου για ένα 

σταθερό αντισταθμιστικό τέλος. 

Όπως συγκεκριμένα ανέφερε ο υφυ-

πουργός Ναυτιλίας Στέφανος Γκίκας, 

στην παραχώρηση προβλέπεται ετήσιο 

αντάλλαγμα προς το Δημόσιο που σε 

σχέση με οποιαδήποτε χρονική περίοδο 

θα είναι 3,5% των ετήσιων συνδυασμέ-

νων πωλήσεων του Οργανισμού Λιμέ-

να Ηρακλείου Α.Ε. Από το αντάλλαγμα 

αυτό, το 85% θα αποδίδεται στον Δήμο 

Ηρακλείου, κάτι δηλαδή, όπως τόνισε ο 

υφυπουργός, που μεταφράζεται σε ένα 

ποσό της τάξης των 300.000-350.000 

ευρώ. 

Ο ίδιος δεν ανέφερε κάτι ως προς τα 

υπόλοιπα αιτήματα του Δήμου Ηρακλεί-

ου, που ζητά να πάρει στα χέρια του τα 

εκτός παραχώρησης ακίνητα που θα 

περάσουν στο υπό σύσταση “Λιμενικό 

Ταμείο”, όπως ο Θεατρικός Σταθμός και 

το πρώην ΚΤΕΛ, ενώ αντίστοιχα δεν είπε 

κάτι συγκεκριμένο για τα αιτήματα του 

Δήμου Μαλεβιζίου σε σχέση με τη λιμε-

νική ζώνη των Ληνοπεραμάτων. 

Τοποθετήθηκε γενικόλογα για το νέο 

“Λιμενικό Ταμείο”, λέγοντας πως έχει 

εξασφαλισμένη βιωσιμότητα και «προί-

κα εκκίνησης» ένα ποσό ύψους 216.000 

ευρώ. 

Το βασικό πλαίσιο   
της σύμβασης 

Σύμφωνα με το σχέδιο πλέον νόμου, 

μετά τη χθεσινή επικύρωση από την Ολο-

μέλεια της Βουλής, το 67% των μετοχών 

του λιμένα Ηρακλείου θα περιέλθει στον 

Όμιλο Grimaldi (Grimaldi Euromed SpA - 

“Μινωικές Γραμμές”), έναντι συνολικού 

τιμήματος 80 εκατ. ευρώ. 

Το ΤΑΙΠΕΔ θα διατηρεί το 33% του μετο-

χικού κεφαλαίου του Οργανισμού Λιμένα 

ως μέτοχος, ενώ και ως Αρχή Σχεδιασμού 

Λιμένων θα συνεργαστεί με τον νέο επεν-

δυτή, προκειμένου το λιμάνι να αξιοποιη-

θεί προς όφελος της ανάπτυξης της Κρή-

της και συνολικά της εθνικής οικονομίας. 

Αναφορικά με το θέμα των ανταποδοτι-

κών λιμενικών τελών, ο νέος επενδυτής 

θα μπορεί να επιβάλλει και να εισπράττει 

για θέματα υποδομών και υπηρεσιών, 

αλλά πάντα με τις αρχές της αντικειμενι-

κότητας και της μη διάκρισης. 

Σχετικά με την παροχή υπηρεσιών επι-

βατηγών οχηματαγωγών πλοίων εσωτε-

ρικών γραμμών, τα τέλη λιμενικών υπη-

ρεσιών θα μπορούν να αυξηθούν μόνο 

με έγγραφη συγκατάθεση του αρμόδιου 

κυβερνητικού φορέα.  Τυχόν βεβαιωμέ-

να ή καταλογισθέντα σε βάρος της ΟΛΗ 

Α.Ε. ποσά για ανταποδοτικά τέλη ή φό-

ρο ηλεκτροδοτούμενων εκτάσεων πριν 

από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 

Σύμβασης Παραχώρησης, βαρύνουν το 

Ελληνικό Δημόσιο. 

Στα χέρια του επενδυτή θα περάσει η δι-

αχείριση του κεντρικού λιμένα, όπου βρί-

σκεται ο σταθμός κρουαζιέρας ακτοπλοΐ-

ας φορτοεκφόρτωσης γενικού και χύδην 

φορτίου, διακίνησης εμπορευματοκιβω-

τίων και διοίκησης.  Εκτός παραχώρησης 

μένουν και θα περιέλθουν στο “Λιμενικό 

Ταμείο” που θα συσταθεί ο ενετικός λιμέ-

νας του Δήμου Ηρακλείου, ο λιμένας των 

Ληνοπεραμάτων του Δήμου Μαλεβιζίου, 

τα αλιευτικά καταφύγια Άρβης και Κα-

στρίου του Δήμου Βιάννου, και Λούτρας 

του Δήμου Γόρτυνας, αλλά και οι εξωμε-

τρικές ζώνες Β (“Θεατρικός Σταθμός”), Γ 

(“ΚΤΕΛ”) και Δ (“Λιμενικό Περίπτερο”).

Επίσης, θα δίνεται η δυνατότητα στους 

εργαζόμενους του λιμένα μετάταξής τους 

σε άλλο νομικό πρόσωπο του δημόσιου 

τομέα. Ο ιδιώτης επενδυτής θα πρέπει 

να προχωρήσει και σε υποχρεωτικές 

επενδύσεις που περιλαμβάνουν κτήρια 

για το Λιμενικό Σώμα και την πλοηγική 

υπηρεσία.  Θυμίζουμε ότι, δίνοντας κατά 

την υπογραφή της σχετικής σύμβασης 

ένα γενικό περίγραμμα των επενδυτικών 

σχεδίων του, ο πρόεδρος και διευθύνων 

σύμβουλος της Grimaldi Euromed SpA, 

Emanuele Grimaldi, είχε επισημάνει ότι 

στους σχεδιασμούς του ομίλου περιλαμ-

βάνεται η ανάπτυξη της κρουαζιέρας, 

των εμπορικών ροών, για επιβάτες και 

εμπορεύματα, αλλά και της μεταφοράς 

νέων οχημάτων. Ο ίδιος είχε μιλήσει για 

επενδύσεις σε ΑΠΕ, ώστε το λιμάνι του 

Ηρακλείου να γίνει “πράσινο”, ενώ στο 

εμπορικό κομμάτι του λιμένα σχεδιάζεται 

να δημιουργηθεί car terminal. 

Óôéò ïµéëßåò ôïõò, ïé âïõëåõôÝò ôçò ÊñÞôçò, 
µåôáîý Üëëùí, õðïãñÜµµéóáí: 
4 Ì. ÓåíåôÜêçò: «Ìå ôçí ðáñá÷þñçóç ôïõ 

ëéµÝíá Çñáêëåßïõ óôçí Êïéíïðñáîßá Grimaldi- 
ÌéíùéêÝò ÃñáµµÝò... ðñïëáâáßíïõµå ôï ðëïßï 
ôùí åîåëßîåùí! Äå äßíïõµå ëåõêÞ åðéôáãÞ óå 
êáíÝíáí êáé ãéá êáíÝíáí ëüãï! ÄéáöõëÜôôïõµå 
ôç äçµüóéá ðåñéïõóßá êáé ôï äçµüóéï óõµöÝñïí! 
Êáµßá åðÝíäõóç äå ãßíåôáé åñÞµçí ôùí áíáãêþí 
êáé ôùí áíçóõ÷éþí ôùí ðïëéôþí. Êáµßá åðÝíäõóç 
ôÝôïéïõ µåãÝèïõò êáé óçµáóßáò äå íïåßôáé íá 
áöÞíåé ôçí ôïðéêÞ êïéíùíßá óôï ðåñéèþñéï», 
ôüíéóå, µåôáîý Üëëùí, ùò åéóçãçôÞò ôçò Í.Ä., 
ï âïõëåõôÞò Çñáêëåßïõ ÌÜîéµïò ÓåíåôÜêçò. 
4 Ã. ÐëáêéùôÜêçò: «Ôï ëéµÜíé µðáßíåé óå 

äñüµïõò áíÜðôõîçò µå óçµáíôéêÝò åðåíäýóåéò 
êáé óçµáíôéêÞ áýîçóç ôùí èÝóåùí åñãáóßáò, 

åíþ ç ðüëç ôïõ Çñáêëåßïõ êáé ç åõñýôåñç 
ðåñéï÷Þ ôçò ÊñÞôçò èá âéþóïõí ôá ïöÝëç êáé 
áðü ôçí áõîçµÝíç åµðïñåõµáôéêÞ êßíçóç êáé 
ôçí êßíçóç ôùí åðéâáôþí, áëëÜ êáé ôçí áýîçóç 
ôçò êñïõáæéÝñáò. ÌéëÜµå ãéá µéá µáêñï÷ñüíéá 
µßóèùóç áíôß óõãêåêñéµÝíïõ ôéµÞµáôïò êáé 
áíôß óõãêåêñéµÝíùí åðåíäýóåùí, ðïõ èá åßíáé 
ðåñéïõóßá ôïõ åëëçíéêïý Äçµïóßïõ», áíÝöåñå ï 
âïõëåõôÞò Ëáóéèßïõ ôçò Í.Ä. êáé áíôéðñüåäñïò 
ôçò ÂïõëÞò ÃéÜííçò ÐëáêéùôÜêçò. 
4 ×. ÌáµïõëÜêçò: «Ðþëçóç ÷ùñßò óôïé-

÷åßá ãéá ôï ëéµÜíé ôïõ Çñáêëåßïõ: ÁðïõóéÜæåé 
ç Ýêèåóç ôïõ ïñêùôïý åêôéµçôÞ ãéá ôï ôßµçµá, 
áðïõóéÜæåé êáé ç Óõµöùíßá Áãïñïðùëçóßáò 
Ìåôü÷ùí», õðïãñÜµµéóå ï åéäéêüò åéóçãçôÞò, 
ôïµåÜñ÷çò Õðïäïµþí êáé âïõëåõôÞò Çñáêëåßïõ 
ôïõ ÓÕÑÉÆÁ ×Üñçò ÌáµïõëÜêçò, ôïíßæïíôáò 

ðùò «èá µðïñïýóå íá åß÷å åðéëåãåß ç ëýóç 
åê÷þñçóçò óõãêåêñéµÝíùí ëåéôïõñãéþí, áëëÜ 
µå ôï Äçµüóéï íá åëÝã÷åé, íá èÝôåé ôïõò üñïõò». 
ÐáñÜëëçëá áíÝäåéîå æçôÞµáôá áíôáãùíéóµïý, 
äåäïµÝíïõ üôé ôï ßäéï ó÷Þµá êáôÝ÷åé êáé ôï ëéµÜíé 
ôçò Çãïõµåíßôóáò, åíþ õðïóôÞñéîå ôá áéôÞµáôá 
ôçò ôïðéêÞò êïéíùíßáò, üðùò åêöñÜóôçêáí óôçí 
åðéôñïðÞ ôçò ÂïõëÞò áðü ôïõò äçµÜñ÷ïõò Çñá-
êëåßïõ êáé Ìáëåâéæßïõ ÁëÝîç Êáëïêáéñéíü êáé 
ÌåíÝëáï ÌðïêÝá, æçôþíôáò áðü ôçí êõâÝñíçóç 
íá ôá éêáíïðïéÞóåé, Ýóôù êáé ôçí ýóôáôç óôéãµÞ. 
4 Åë. ÂáôóéíÜ: Ãéá äéáäéêáóßåò áëÜ fast food 

Ýêáíå ëüãï äçêôéêÜ ç âïõëåõôÞò Çñáêëåßïõ ôïõ 
ÐÁÓÏÊ-ÊÉÍ.ÁË. ÅëÝíç ÂáôóéíÜ, ðåñéãñÜöïíôáò 
ôñßá µåëáíÜ æçôÞµáôá, ôá ïðïßá åîÝöñáóå ôçí 
ðåðïßèçóç üôé «èá ôá äïýµå µðñïóôÜ µáò» êáé 
áöïñïýí, üðùò ôüíéóå: «Óôçí áðïõóßá ïðïéáó-

äÞðïôå áíáöïñÜò óôï åñãáóéáêü êáèåóôþò 
ôùí ëéµåíåñãáôþí êáé ôçí êáôï÷ýñùóÞ ôïõò, 
óôç µç åêðñïóþðçóç ôùí ÄÞµùí Çñáêëåßïõ, 
Ìáëåâéæßïõ êáé ÂéÜííïõ óôïí íÝï öïñÝá êáé 
ôç µç áðüäïóç áíôáðïäïôéêþí åóüäùí, åíþ ïé 
ÄÞµïé Þôáí ðïõ êñáôïýóáí ôï ëéµÜíé ãéá ðïëëÝò 
äåêáåôßåò æùíôáíü êáé ëåéôïõñãéêü». 
4 Öñ. Ðáñáóýñçò: «Ôï äÞèåí õøçëü ôßµçµá 

ôùí 80 åêáô. åõñþ, ôá áóáöÞ ÷ñïíïäéáãñÜµµáôá 
ãéá ôçí åîüöëçóÞ ôïõ, ç ðáíôåëÞò áðïõóßá 
master plan, ãéá ôçí áíÜðôõîç ôïõ ëéµáíéïý, 
áðïôõðþíïõí ôç ëïãéêÞ ôïõ “üðùò üðùò”, áöïý 
äåí áíáöÝñèçêå óå êáµßá ðåñßðôùóç ç õðï-
÷ñÝùóç ôïõ åðåíäõôÞ ãéá ôçí ðáñïõóßáóç åíüò 
ïëïêëçñùµÝíïõ ðëÜíïõ áíÜðôõîçò», áíÝöåñå 
óå óêëçñÞ ãëþóóá ï âïõëåõôÞò Çñáêëåßïõ 
ôïõ ÐÁÓÏÊ-ÊÉÍ.ÁË. Öñáãêßóêïò Ðáñáóýñçò, 

ðïõ æÞôçóå ôçí åîÜíôëçóç êÜèå äõíáôüôçôáò, 
óôçí êáôåýèõíóç ôçò áðüäïóçò ôùí áíÜëïãùí 
áíôéóôáèµéóôéêþí óôïí ÄÞµï Ìáëåâéæßïõ.
4 Ì. Óõíôõ÷Üêçò: «Ç êõâÝñíçóç åðé÷åéñåß íá 

êëåßóåé ðñéí ôéò 15 Áõãïýóôïõ üëåò ôéò åêêñåµåßò 
äåóµåýóåéò ðñïò ôï µåãÜëï êåöÜëáéï, µßá áðü 
áõôÝò åßíáé ç éäéùôéêïðïßçóç ôùí ëéµáíéþí êáé 
óåéñÜ Ý÷åé ôï ëéµÜíé ôïõ Çñáêëåßïõ, Üëëï Ýíá áðü 
ôá µåãÜëá ëéµÜíéá ôçò ÷þñáò ðïõ ðáñáäßäïíôáé 
óå åðé÷åéñçµáôéêÜ óõµöÝñïíôá», óçµåßùóå ï 
åéäéêüò áãïñçôÞò ôïõ ÊÊÅ, âïõëåõôÞò Çñáêëåßïõ 
Ìáíüëçò Óõíôõ÷Üêçò, ôïíßæïíôáò ðùò áðü «áðü 
ôï business plan äåí Ý÷åé íá ùöåëçèïýí ïýôå ôá 
ëáúêÜ óôñþµáôá ôçò ðüëçò µå ôéò áðáãïñåõôéêÝò 
ôéµÝò êáé ôéò ðáíÜêñéâåò õðçñåóßåò, ïýôå êáé 
ïé åðéóêÝðôåò ðïõ èá ôïõò “ãäýóïõí” ãéá íá 
áöÞóïõí Ýóïäá óôçí ðüëç». 

Τι είπαν οι βουλευτής της Κρήτης 
ΟΜΙΛΙΕΣ

  Ìå ôéò øÞöïõò µüíï ôçò Í.Ä., êáé åí µÝóù Ýíôïíçò ðïëéôéêÞò áíôéðáñÜèåóçò ãéá ôï áíôßôéµï êáé 
ôïõò üñïõò ôçò óõµöùíßáò, êõñþèçêå áðü ôç ÂïõëÞ ç óýµâáóç ðáñá÷þñçóçò ôïõ 67% ôïõ ëéµÝíá

Εποχή Γκριμάλντι 
στο λιμάνι Ηρακλείου

Η σύμβαση παραχώρησης, με την οποία ο παραχωρησιούχος όμιλος παίρνει και με τη βούλα στα χέρια του το πλειοψηφι-
κό μερίδιο του 67% στον Οργανισμό Λιμένος Ηρακλείου και άρα στο λιμάνι κυρώθηκε κατά πλειοψηφία από το Κοινοβού-
λιο εν μέσω πολιτικών αντιπαραθέσεων.

     Τετάρτη 24 Ιουλίου 2024
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Ένα εξαιρετικά δυσμενές τοπίο στην αστική 
μίσθωση διαμορφώνεται και φέτος στο 
Χανιά αλλά και στο Ηράκλειο, πριν ακόμη 
ανακοινωθούν οι βάσεις εισαγωγής στα 
Πανεπιστήμια, καθώς τα σπίτια προς ενοικί-
αση είναι είτε δυσεύρετα, είτε απλησίαστα 
λόγω ενοικίου. 

Γ ονείς που καλούνται να εξασφαλίσουν στέγη 

για τα παιδιά τους, εκπαιδευτικοί αλλά και οι-

κογένειες που είναι στο ενοίκιο, βρίσκονται 

αντιμέτωποι με ένα μεγάλο κοινωνικό πρό-

βλημα! Οι γκαρσονιέρες και τα μικρά διαμερίσματα 

είναι συνήθως στην πλατφόρμα του Airbnb, ενώ 

ακόμη και για τα διαθέσιμα προς ενοικίαση σπίτια 

οι τιμές παραμένουν στα ύψη. 

«Οι βάσεις εισαγωγής στα Πανεπιστήμια δεν έ-

χουν ανακοινωθεί, ωστόσο οι γονείς φοιτητών 

που είναι βέβαιοι για τις σχολές στις οποίες εισά-

γονται τα παιδιά τους έχουν ήδη αρχίσει έρευνα 

για να βρουν σπίτι. Είναι ακατόρθωτο», τόνισε στη 

“Νέα Κρήτη” η πρόεδρος του Συλλόγου Μεσιτών 

Χανίων κ. Λουκία Καλιγιάννη. Τα Χανιά είναι πια 

μια απαγορευτική πόλη για φοιτητές που η οικογέ-

νειά τους δεν έχει οικονομική ευχέρεια. Ο Κώστας 

Γκουτιέρης, μέλος του Συλλόγου Φοιτητών Πολυ-

τεχνείου Κρήτης και από τους τυχερούς που έχουν 

εξασφαλίσει δωμάτιο στη φοιτητική εστία της Πο-

λυτεχνειούπολης στα Κουνουπιδιανά, περιγράφει 

τη δύσκολη πραγματικότητα. 

«Εδώ οι φοιτητές στα Χανιά θέλουν ένα βασικό μι-

σθό για να τα βγάλουν πέρα. Καταρχήν, το 80% των 

φοιτητών είναι εργαζόμενοι. Οι τριακόσιες θέσεις 

της φοιτητικής εστίας δεν αρκούν ούτε στο ελάχι-

στο, αν σκεφτεί κανείς ότι μιλάμε για 3.000-4.000 

φοιτητές», σημειώνει χαρακτηριστικά. Πολλοί 

φτάνουν στο σημείο ακόμη και να εγκαταλείψουν 

τις σπουδές τους και να επιστρέψουν στην οικογε-

νειακή τους εστία. Η κυριαρχία του Airbnb στα Χα-

νιά είναι ο κύριος λόγος για το στεγαστικό πρόβλη-

μα που χρόνο με τον χρόνο γιγαντώνεται. 

«Αυτά όλα που θα μπορούσαν να εξυπηρετήσουν 

την κατάσταση, εξυπηρετούν βραχυχρόνια μίσθω-

ση. Μην ξεχνάμε ότι τα Χανιά είναι πρώτη πόλη 

στην Ελλάδα σε βραχυχρόνια μίσθωση, άρα έχου-

με ένα πάρα πολύ μεγάλο πρόβλημα», εξηγεί η κ. 

Καλιγιάννη. 

Απλησίαστα 
Απλησίαστα είναι τα ενοίκια κατοικιών και στο Η-

ράκλειο, ιδιαίτερα αν αυτές βρίσκονται στο κέντρο. 

Η πρόεδρος του Συλλόγου Μεσιτών Ανατολικής 

Κρήτης κ. Άρτεμις Μαυράκη τονίζει για τη φοιτητική 

στέγη στο Ηράκλειο ότι, αν οι ενδιαφερόμενοι δεν 

κινηθούν την τελευταία στιγμή, έχουν πιθανότητες 

να εξασφαλίσουν διαμέρισμα για ενοικίαση κοντά 

στις προδιαγραφές τους. 

«Θα πρέπει να βάλουν βαθιά το χέρι στην τσέπη ό-

σοι αναζητούν σπίτι στο κέντρο. Μέχρι και 14 ευρώ 

το τετραγωνικό, κάτι που σημαίνει πως για διαμέρι-

σμα 40 τ.μ. το ενοίκιο διαμορφώνεται στα 550-600 

ευρώ», αναφέρει η κ. Μαυράκη. Πιο προσιτά είναι 

τα διαμερίσματα σε συνοικίες μακριά από το κέ-

ντρο, που ωστόσο δεν εξυπηρετούν τους φοιτητές. 

Τους πέταξαν έξω...   
για να το κάνουν Aibnb 

Η φήμη μιας από τις ακριβότερες πόλης της χώρας 

συνοδεύει τη δυτικότερη πόλη της Κρήτης, για την 

οποία αναρτώνται δυσφημιστικά σχόλια σε ομά-

δες εκπαιδευτικών στο διαδίκτυο. 

Ο πρόεδρος της ΕΛΜΕ Χανίων κ. Χρήστος Μπέλ-

μπας επισημαίνει ότι «τα προηγούμενα χρόνια εί-

χαμε δει περιπτώσεις ανθρώπων που τους κάνανε 

έξωση τον Απρίλιο, επειδή οι ιδιοκτήτες μίσθωσαν 

τα σπίτια στο Airbnb. 

«Τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης λειτουργούν α-

ποτρεπτικά. Προτροπές του τύπου “αποφύγετε την 

πόλη των Χανίων γιατί τα ενοίκια είναι πανάκριβα 

και δε σας φτάνει ο μισθός” θα τις δείτε αν μπείτε 

σε ομάδες εκπαιδευτικών με 20.000-50.000 εκπαι-

δευτικούς. Πλέον ο αναπληρωτής γνωρίζει ότι, αν 

έρθει, θα αντιμετωπίσει ένα πολύ δύσκολο περι-

βάλλον», σημείωσε ο κ. Μπέλμπας. 

Γκαρσονιέρες και δυάρια από 25-35 τετραγωνικά 

σε κεντρικές περιοχές των Χανίων, ανάλογα με το 

έτος κατασκευής, ενοικιάζονται έως και 600 ευρώ. 

Ακόμη και σε αυτήν την περίπτωση όμως, τα περισ-

σότερα διαμερίσματα είναι διαθέσιμα από Οκτώ-

βριο έως Μάιο, καθώς όλο το υπόλοιπο διάστημα 

είναι στη βραχυχρόνια μίσθωση.

 Με αυτά τα δεδομένα, εκατοντάδες χιλιάδες 

ελληνικές οικογένειες βρίσκονται σε αδιέξοδο, 

προσπαθώντας να ισορροπήσουν στο δύσκολο 

οικονομικό περιβάλλον και με τα μέχρι τώρα μέτρα 

ανακούφισης που ανακοινώνονται, στην πράξη να 

μην έχουν αντίκτυπο. 
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  Ôïõñéóµüò êáé Airbnb åêôéíÜóóïõí ôéò ôéµÝò - “Âñá÷íÜò” ãéá ôéò ïéêïãÝíåéåò
 íÝùí öïéôçôþí ç åýñåóç êáôïéêßáò óôï íçóß - Ðïëëïß åãêáôáëåßðïõí ôéò óðïõäÝò 

ôïõò, åíþ åêðáéäåõôéêïß áñíïýíôáé íá äéïñéóôïýí óôá ×áíéÜ

Οι γκαρσονιέρες και τα μικρά διαμερίσματα είναι συνήθως στην πλατφόρμα του Airbnb, ενώ ακόμη και για τα διαθέσιμα προς ενοικίαση σπίτια, οι τιμές 
παραμένουν στα ύψη. 

«Èá ðñÝðåé íá âÜëïõí 
âáèéÜ ôï ÷Ýñé óôçí ôóÝðç 
üóïé áíáæçôïýí óðßôé óôï 
êÝíôñï. 

ÌÝ÷ñé êáé 14 åõñþ ôï ôå-
ôñáãùíéêü, êÜôé ðïõ óçµáßíåé 
ðùò ãéá äéáµÝñéóµá 40 ô.µ. 
ôï åíïßêéï äéáµïñöþíåôáé 
óôá 550-600 åõñþ» 

ΑΡΤΕΜΙΣ 
ΜΑΥΡΑΚΗ, 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΜΕΣΙΤΩΝ ΑΝ. ΚΡΗΤΗΣ

«ÁõôÜ üëá ðïõ èá µðïñïý-
óáí íá åîõðçñåôÞóïõí ôçí 
êáôÜóôáóç, åîõðçñåôïýí 
âñá÷õ÷ñüíéá µßóèùóç.

 Ìçí îå÷íÜµå üôé ôá ×áíéÜ 
åßíáé ðñþôç ðüëç óôçí ÅëëÜ-
äá óå âñá÷õ÷ñüíéá µßóèùóç, 
Üñá Ý÷ïõµå Ýíá ðÜñá ðïëý 
µåãÜëï ðñüâëçµá» 

ΛΟΥΚΙΑ 
ΚΑΛΙΓΙΑΝΝΗ, 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΜΕΣΙΤΩΝ ΧΑΝΙΩΝ 

«Ôá µÝóá êïéíùíéêÞò 
äéêôýùóçò ëåéôïõñãïýí 
áðïôñåðôéêÜ. ÐñïôñïðÝò 
ôïõ ôýðïõ “áðïöýãåôå ôçí 
ðüëç ôùí ×áíßùí ãéáôß ôá 
åíïßêéá åßíáé ðáíÜêñéâá êáé 
äå óáò öôÜíåé ï µéóèüò” 
èá ôéò äåßôå áí µðåßôå óå 
ïµÜäåò åêðáéäåõôéêþí 
µå 20.000-50.000 åêðáé-
äåõôéêïýò» 

ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΜΠΕΛΜΠΑΣ, 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΛΜΕ ΧΑΝΙΩΝ 

Ρεπορτάζ: Βίκυ Παπαδογιαννάκη,
Σταύρος Καπνάς

papadogiannaki@cretetv.gr, kapnas@neakriti.gr Στα ύψη τα ενοίκια!

Λίγα και πανάκριβα 
τα σπίτια στην Κρήτη



Êáé óôçí õðüëïéðç ÅëëÜäá, ïé ôéµÝò ôùí 
åíïéêßùí åßíáé óôá “ýøç”. Ïé ãïíåßò ôùí 
Êñçôéêüðïõëùí ðïõ èá ðåñÜóïõí óå ó÷ïëÝò 
åêôüò µåãáëïíÞóïõ èá êëçèïýí íá âÜëïõí 
âáèéÜ ôï ÷Ýñé óôçí ôóÝðç. 

ÐÜôñá: Óôçí á÷áúêÞ ðñùôåýïõóá, ôçí 
ÐÜôñá, µå ôï ôñßôï µåãáëýôåñï ðáíåðéóôÞµéï 
ôçò ÷þñáò, ôï êüóôïò µßóèùóçò óôï óýíïëï ôùí 
öïéôçôéêþí ðåñéï÷þí êáôáãñÜöïíôáé áõîçôéêÝò 
ôÜóåéò. ÓõãêåêñéµÝíá, óôçí ðåñéï÷Þ ôçò Áãßáò 
Óïößáò, ôï êüóôïò µßóèùóçò êáôïéêßáò Ýùò 
25 ô.µ. êõµáßíåôáé áðü 220 €/µÞíá, åíþ ãéá 
êáôïéêßá 30-45 ô.µ. áããßæåé áêüµç êáé ôá 570 
€/µÞíá ãéá êáôïéêßá ðëÞñùò áíáêáéíéóµÝíç Þ/
êáé íåüäµçôç, åðéðëùµÝíç µå ôï óýíïëï ôùí 
ïéêïóõóêåõþí. Ïéêïíïµéêüôåñç ëýóç áðïôå-
ëïýí ïé ðåñéï÷Ýò Ôáñáµðïýñá, Æáñïõ÷ëåúêÜ, 
ØáñïöÜé êáé Ðëáôåßá ÐáðáíäñÝïõ, üðïõ ôï 
êüóôïò µßóèùóçò êáôïéêßáò áðü 30-45 ô.µ. 
êõµáßíåôáé áðü 270 €/µÞíá Ýùò 350 €/µÞíá, 
åíþ êáôáãñÜöåôáé µéêñÞ äéáèåóéµüôçôá 
êáôïéêéþí åðéöÜíåéáò 50-60 ô.µ. êáé Ýùò 25 
ô.µ. Óôï êÝíôñï ôçò ðüëçò, óôá ØçëÜ Áëþíéá, 
êáôáãñÜöïíôáé ïé õøçëüôåñåò ôéµÝò µßóèùóçò. 
ÓõãêåêñéµÝíá, ôï êüóôïò µßóèùóçò êáôïéêßáò 
Ýùò 25 ô.µ. êõµáßíåôáé áðü 270 €/µÞíá, ãéá 
êáôïéêßá áðü 30 ô.µ. Ýùò 45 ô.µ. áããßæåé áêüµç 
êáé ôá 600 €/µÞíá êáé ãéá êáôïéêßá 50-60 ô.µ. 

áêüµç êáé ôá 650 €/µÞíá. Ïé Üíùèåí ôéµÝò 
áöïñïýí äéáµåñßóµáôá åðéðëùµÝíá, ðëÞñùò 
áíáêáéíéóµÝíá Þ/êáé íåüäµçôá êáé µå ôï 
óýíïëï ôùí ïéêïóõóêåõþí. Óôçí ÐÜôñá, 413 
áêßíçôá åßíáé åããåãñáµµÝíá óå ðëáôöüñµåò 
âñá÷õ÷ñüíéáò µßóèùóçò. 

  ÊïµïôçíÞ: Ôï êüóôïò µßóèùóçò êáôïéêßáò 
Ýùò 25 ô.µ. êõµáßíåôáé áðü 230 €/µÞíá Ýùò 
êáé 350 €/µÞíá, åíþ ãéá êáôïéêßá áðü 30 ô.µ. 
Ýùò 45 ô.µ. êõµáßíåôáé áðü 220 €/µÞíá Ýùò 
ôá 400 €/µÞíá áí ðñüêåéôáé ãéá äéáµÝñéóµá 
ðëÞñùò áíáêáéíéóµÝíï Þ/êáé íåüäµçôï µå 
ôï óýíïëï ôùí ïéêïóõóêåõþí. Ôï æçôïýµåíï 
µßóèùµá ãéá äéáµåñßóµáôá áðü 50 ô.µ. Ýùò 
60 ô.µ. êõµáßíåôáé áðü 270 €/µÞíá Ýùò 500 
€/µÞíá, µå ôçí áíþôåñç ôéµÞ íá áöïñÜ 
êáôïéêßá ðëÞñùò åðéðëùµÝíç µå ôï óýíïëï 
ôùí ïéêïóõóêåõþí. 

Âüëïò: Óôïí Âüëï, 823 áêßíçôá åßíáé 
åããåãñáµµÝíá óå ðëáôöüñµåò âñá÷õ÷ñüíéáò 
µßóèùóçò. Ôï êüóôïò µßóèùóçò êáôáãñÜöåé 
áõîçôéêÝò ôÜóåéò éäéáßôåñá óôá ðëÞñùò áíá-
êáéíéóµÝíá êáé åðéðëùµÝíá µå ôï óýíïëï ôùí 
ïéêïóõóêåõþí äéáµåñßóµáôá. ÓõãêåêñéµÝíá, 
êáôïéêßá 30-40 ô.µ. µéóèþíåôáé áðü 260 €/
µÞíá Ýùò 500 €/µÞíá, êáôïéêßá Ýùò 25 ô.µ. 
µéóèþíåôáé áðü 280 €/µÞíá Ýùò êáé 380 €/
µÞíá. Åíþ êáôïéêßá 50-60 ô.µ. áããßæåé áêüµç 

êáé ôá 550 €/µÞíá. 
ÉùÜííéíá: Óôá ÉùÜííéíá, 516 áêßíçôá (428 

ðÝñõóé) åßíáé åããåãñáµµÝíá óå ðëáôöüñµåò 
âñá÷õ÷ñüíéáò µßóèùóçò. Ôïõò ÷åéµåñéíïýò 
µÞíåò, ç äõíáµéêÞ óôïí êëÜäï áõîÜíåôáé, 
áããßæïíôáò áêüµç êáé ôá 700-800 áêßíçôá ëüãù 
ôçò õøçëÞò åðéóêåøéµüôçôáò áðü åã÷þñéïõò 
êáé áëëïäáðïýò ôïõñßóôåò. Óôç öïéôçôïýðïëç 
ôçò Çðåßñïõ, ôï êüóôïò µßóèùóçò êáôïéêßáò 
Ýùò 25 ô.µ. êõµáßíåôáé áðü 250 Ýùò 350 €, 
åíþ ãéá êáôïéêßá 30-450 ô.µ. áðü 270 Ýùò 
670 €/µÞíá áí ðñüêåéôáé ãéá áíáêáéíéóµÝíï 
Þ íåüäµçôï äéáµÝñéóµá, åðéðëùµÝíï, µå ôï 
óýíïëï ôùí ïéêïóõóêåõþí. 

ÊáëáµÜôá: Óôç µåóóçíéáêÞ ðñùôåýïõóá, 
åßíáé åããåãñáµµÝíá óå ðëáôöüñµåò âñá÷õ-
÷ñüíéáò µßóèùóçò 748 áêßíçôá. Ï áñéèµüò 
ôùí åããñáöþí áíáµÝíåôáé íá áõîçèåß åíôüò 
ôùí êáëïêáéñéíþí µçíþí ëüãù ôçò õøçëÞò 
æÞôçóçò, ãåãïíüò ðïõ èá äõóêïëÝøåé ôïõò 
íÝïõò öïéôçôÝò íá áíáæçôÞóïõí êáôïéêßá 
åíôüò ôùí êáëïêáéñéíþí µçíþí. 

Ôï êüóôïò µßóèùóçò êáôïéêßáò 30-45 ô.µ. 
áããßæåé áêüµç êáé ôá 550 €/µÞíá, åíþ ãéá 
êáôïéêßá 50-60 ô.µ. áêüµç êáé ôá 550 €, åíþ 
ãéá êáôïéêßá Ýùò 25 ô.µ. áðü 300 €/µÞíá. 

   Ñüäïò, ÊÝñêõñá: Óôç Ñüäï êáé óõãêåêñéµÝíá 
óôçí ðüëç, 798 áêßíçôá åßíáé åããåãñáµµÝíá 

óå ðëáôöüñµåò âñá÷õ÷ñüíéáò µßóèùóçò. 
Ôï êüóôïò µßóèùóçò êáôïéêßáò 50-60 ô.µ., 
ðëÞñùò åðéðëùµÝíçò µå ôï óýíïëï ôùí 
ïéêïóõóêåõþí, áããßæåé áêüµç êáé ôá 650 €/
µÞíá, åíþ ãéá êáôïéêßá 30-45 ô.µ. ç äéáèå-
óéµüôçôá åßíáé áéóèçôÜ µéêñÞ. 
Óôçí ÊÝñêõñá, ïé õøçëüôåñåò ôéµÝò µß-

óèùóçò êáôáãñÜöïíôáé åíôüò ôçò ðáëéÜò 
ðüëçò. Ôï êüóôïò µßóèùóçò êáôïéêßáò 30-45 
ô.µ. ðëÞñùò åðéðëùµÝíçò µå ôï óýíïëï ôùí 
ïéêïóõóêåõþí áããßæåé ôá 600 €/µÞíá, åíþ 
ãéá êáôïéêßá 50-60 ô.µ. ôá 800 €/µÞíá. Óôï 
íçóß åßíáé åããåãñáµµÝíá 6.759 áêßíçôá óå 
ðëáôöüñµåò âñá÷õ÷ñüíéáò µßóèùóçò.

Η “ακτινογραφία” στις τιμές της φοιτητικής κατοικίας 
ΣΤΗΝ ΥΠΟΛΟΙΠΗ ΕΛΛΑΔΑ 
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Η κυριαρχία του Airbnb στα Χανιά είναι ο κύριος λόγος για το στεγαστικό πρόβλημα που χρόνο με τον χρόνο γιγαντώνεται. 

ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ Η 
ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΑΥΞΗΣΗ 

Εκτινάχτηκαν 
τα ενοίκια σε 
πέντε χρόνια 

¼ðùò ðñïêýðôåé µÝóá áðü ôçí Ýñåõíá ðïõ Ýêáíå ôï 
ðáíåëëÞíéï äßêôõï E-Real Estates, ïé ôéµÝò ôùí öïéôç-
ôéêþí åíïéêßùí åêôéíÜ÷ôçêáí áðü ôï 2019 Ýùò ôï 2024. 

Óôçí ÊñÞôç êáôáãñÜöåôáé ç µåãáëýôåñç áýîçóç óå 
ðáíåëëáäéêü åðßðåäï êáé Ýíáò áðü ôïõò ëüãïõò åßíáé 
üôé µåãÜëï µÝñïò ôùí µéóèùµÜôùí åßíáé âñá÷õ÷ñüíéáò 
äéÜñêåéáò, áöïý ðïëëÜ óðßôéá ÷ñçóéµïðïéïýíôáé ùò 
ôïõñéóôéêÜ êáôáëýµáôá. 

ÓõãêåêñéµÝíá, óôï ÇÑÁÊËÅÉÏ Ýíáò öïéôçôÞò ôï 2019 
ãéá µßá êáôïéêßá 25 ô.µ. Ýäéíå áðü 180-300 åõñþ ôïí 
µÞíá, ãéá 30-45 ô.µ. 300-380 åõñþ êáé ãéá 50-60 ô.µ. 
280-400 åõñþ. 

Ãéá ôá ßäéá ôåôñáãùíéêÜ ôï 2020 Ýäéíå 180-250, 220-320 
êáé 280-430 åõñþ áíôßóôïé÷á. 

ÔÏ 2021: 170-250 åõñþ, 200-300 åõñþ êáé 280-500 åõñþ. 
ÔÏ 2022: 180-320, 220-380 êáé 340-600 åõñþ. ÔÏ 2023: 

200-370, 250-450 êáé 350-600 åõñþ. ÔÏ 2024: 220-400, 
250-600 êáé 430-700 åõñþ.  

ÓÔÁ ×ÁÍÉÁ, ç öïéôçôéêÞ óôÝãç ôï 2019 êüóôéæå: ãéá µßá 
êáôïéêßá 25 ô.µ. áðü 270, ãéá 30-45 ô.µ. 300-350 åõñþ 
êáé ãéá 50-60 ô.µ. 420-450 åõñþ (10 µÞíåò). ÔÏ 2020: 
Áðü 270, 300-400 êáé 400-550 åõñþ. ÔÏ 2021: Áðü 280, 
330-420 êáé 400-550 åõñþ. ÔÏ 2022: - 450-500, - åõñþ.
ÔÏ 2023: -500-650, 500-750 åõñþ. ÔÏ 2024: - 400-550, 
900 åõñþ. 

ÓÔÏ ÑÅÈÕÌÍÏ, ç öïéôçôéêÞ óôÝãç ôï 2019 êüóôéæå: ãéá 
µßá êáôïéêßá ãéá 30-45 ô.µ. 190-350 åõñþ êáé ãéá 50-60 
ô.µ. 350-450 åõñþ. 

ÔÏ 2020: Áðü 250-300, 280-350, 320-400 åõñþ. ÔÏ 
2021: Áðü 230-280, 250-400, 350-450 åõñþ. ÔÏ 2022: 
- 350-460, - åõñþ. ÔÏ 2023: 335-550, 380-480, áðü 450 
åõñþ. ÔÏ 2024: 400-550, áðü 560 åõñþ. 

Οι τιμές των φοιτητικών ενοικίων εκτινάχτηκαν από το 2019 έως το 2024.

Οι τιμές των ενοικίων την τελευταία 5ετίαΟι τιμές των ενοικίων την τελευταία 5ετία
 στο Ηράκλειο* στο Ηράκλειο*

Τετραγωνικά μέτρα 2019 2020 2021 2022   2023 2024

25 τ.μ. 180-300 180-250 170-250 180-320 200-370 220-400

30-45 τ.μ. 300-380 220-320 200-300 220-380 250-450 250-600

50-60 τ.μ. 280-400 280-430 280-500 340-600 350-600 430-700

* ÐÇÃÇ: E-REAL ESTATES.

Γονείς που καλούνται 
να εξασφαλίσουν 

στέγη για τα παιδιά τους, 
εκπαιδευτικοί αλλά και 
οικογένειες που είναι στο 
ενοίκιο  βρίσκονται 
αντιμέτωποι με ένα μεγάλο 
κοινωνικό πρόβλημα! 



Συνεχίζεται ο “πόλεμος” των 
Navtex στην περιοχή μεταξύ 
Κρήτης και Κύπρου. Η Τουρκία 
έχει εξαπολύσει μια πολύ 
καλά συντονισμένη επιχείρηση 
αμφισβήτησης των ελληνικών 
κυριαρχικών δικαιωμάτων 
και αρμοδιοτήτων έκδοσης 
Navtex, διεκδικώντας παράνο-
μα την υφαλοκρηπίδα (μιλάει 
πάντα για υφαλοκρηπίδα, ποτέ 
για ΑΟΖ) της εν λόγω περιοχής 
ακόμη και εντός της ελληνικής 
ΑΟΖ που οροθετήθηκε έστω 
και τμηματικά κι όχι πλήρως με 
την Αίγυπτο. 

Η προκλητικότητά της - ξεπερ-

νώντας κάθε προηγούμενο 

- έχει φτάσει στο σημείο να 

εκδίδει αντι-Navtex ακόμη 

και εντός των 6 ν.μ. των ελληνικών 

χωρικών υδάτων νοτίως της Κάσου. 

Το χρονικό    
των εξαγγελιών 

Έχει αποκαλυπτικό ενδιαφέρον 

το ανάγλυφο των Navtex και αντι-

Navtex, όπως το αποτυπώνει ο ιστό-

τοπος με εξειδίκευση σε ζητήματα 

γεωπολιτικής, ιδίως στη Μεσόγειο, ο 

“i-epikaira.blogspot.com”: 

• 16/07/24 τουρκική αντι-Navtex: 

O σταθμός της Αττάλειας εξέδωσε 

αντι-Navtex (0662/24), με την οποία 

δήλωσε ότι η ελληνική Navtex που 

είχε εκδώσει ο Σταθμός του Ηρακλεί-

ου (ΗΑ13-682/24) για αεροναυτικές 

ασκήσεις σε περιοχή νότια της Ρόδου 

(η οποία εμπίπτει και εντός τις οριο-

θετημένης ελληνικής ΑΟΖ, βλ. κόκκι-

νη σκίαση στον Χάρτη 1) αφορά σε 

περιοχή “ευθύνης της Τουρκίας για 

έκδοση Αναγγελιών”. Δηλαδή αγνο-

ήθηκε τελείως η ελληνοαιγυπτιακή 

οριοθέτηση ΑΟΖ.

• 17/07/24 ελληνική Navtex 

(693/24): Ο Σταθμός του Ηράκλει-

ου εξέδωσε Navtex (693/24) για 

έρευνες σχετικά με την τοποθέτηση 

υποβρυχίου καλωδίου από το πλοί-

ο “Ievoli Relume” στο Καρπάθιο και 

στο Στενό της Κάσου για το διάστημα 

μεταξύ 17 και 29 Ιουλίου 2024. 

• 17/07/24 τουρκική Navtex 

(0664/24): O σταθμός της Αττάλειας 

εξέδωσε Navtex (0664/24) για επι-

στημονικές έρευνες του τουρκικού 

σκάφους “Akdeniz Apastirma-1” για 

το διάστημα 18 Ιουλίου μέχρι 5 Αυ-

γούστου σε περιοχή νότια του Κα-

στελόριζου (μπλε σκίαση, Χάρτης 1). 

Το μεγαλύτερο μέρος της περιοχής 

αυτής εμπίπτει εντός της ελληνικής 

μη οριοθετημένης υφαλοκρηπίδας 

- η οποία υφίσταται ipso facto et 

abinitio - σύμφωνα με τον χάρτη της 

Σεβίλλης. 

•  18/07/24 τουρκική αντι-Navtex 

(0671/24): O σταθμός της Αττάλει-

ας εξέδωσε αντι-Navtex (0671/24), 

δηλώνοντας ότι μέρος των ερευνών 

της ελληνικής Navtex (693/24) για το 

πλοίο “Ievoli Relume” στο Καρπάθιο 

και στο Στενό της Κάσου αφορά σε 

περιοχή τουρκικής υφαλοκρηπίδας 

σύμφωνα με τον χάρτη που έχει κα-

τατεθεί στον ΟΗΕ (A/74/757) στις 

18 Μαρτίου 2020 (Χάρτης 2). Η α-

ντι-Navtex (0671/24) αναφέρει την 

όδευση του πλοίου “Ievoli Relume” 

(πράσινη γραμμή, Χάρτης 1), η οποία 

εμπίπτει σε μεγάλο βαθμό εντός των 

ελληνικών χωρικών υδάτων των 6 

ν.μ. νοτίως της Κάσου. 

Χάρτης 1: Στον Χάρ-
τη 2 προστέθηκαν οι 
εξής πληροφορίες: 
Με ροζ γραμμή η ελ-
ληνοαιγυπτιακή τμη-
ματική οριοθέτηση 
ΑΟΖ (A, B, C, D, E), η 
οποία τερματίζει λίγο 
πριν τον 28ο Μεσημ-
βρινό (σημείο Α). Με 
μπλε σκίαση (εντός 
των ορίων A, B, C, D, 
E, F και G) η τουρκική 
Navtex (0664/24, 
που εκδόθηκε 
17/07/24). Με κόκ-
κινη σκίαση (τέμνεται 
από τον 28ο Μεσημ-
βρινό) η τουρκική 
Navtex (0662/24, 
που εκδόθηκε 
16/07/24). Με πρά-
σινο η όδευση της 
τουρκικής αντι-
Navtex (0671/24, 
στις 17/07/24).

Χάρτης 3: Η περιοχή που διεκδικεί παράνομα η Τουρκία ως ευθύνη έκδοσης 
Navtex με κίτρινα όρια.

Ο «πόλεμος» των Navtex
 ...êáé ôï åêêñåµÝò ôçò áµöéóâÞôçóçò ôçò ÁÏÆ µåôáîý ÊñÞôçò êáé Êýðñïõ

1ïí) Ç Ôïõñêßá ðëÝïí äå óÝâåôáé ïýôå ôá åëëçíéêÜ ÷ùñéêÜ 
ýäáôá ôùí 6 í.µ. Áðü ôïí ×Üñôç 3, üðïõ áðïôõðþíïíôáé ôá 
ðáñÜíïµá üñéá ôá ïðïßá ç Ôïõñêßá äéåêäéêåß ùò åõèýíç Ýê-
äïóçò Navtex (ðñüäçëç ïµïéüôçôá µå ôç “ÃáëÜæéá Ðáôñßäá”), 
ðñïêýðôåé üôé êáôáëýåôáé áêüµç êáé ç ÷ùñéêÞ èÜëáóóá ôùí 
6 í.µ. óå Ñüäï- ÊÜóï- ÊÜñðáèï. 

2ïí) Ç ÷þñá áóêåß ðëÞñç êõñéáñ÷ßá åíôüò ôùí ÷ùñéêþí 
õäÜôùí ôçò êáé åðïµÝíùò ç µç äéáóöÜëéóÞ ôçò óõíéóôÜ 
Ýµµåóç áðþëåéá êõñéáñ÷ßáò. 

3ïí) Ç êõâÝñíçóç ðñïóþñáò êáé áíåîÞãçôá, üðùò êáé µå 
ôï ðëïßï “C/S Teliri” äéáôçñåß óôÜóç óôçí ðñÜîç Ýµµåóçò 
áðïäï÷Þò ôçò áñµïäéüôçôáò ôçò Ôïõñêßáò óôç µåßæïíá 
ðåñéï÷Þ íïôßùò ôïõ Êáóôåëüñéæïõ, áëëÜ êáé áäéáöïñßáò ãéá 
ôçí þñá Üóêçóçò ôïõ äéêáéþµáôïò ôïõ êïéíïý èáëÜóóéïõ 
óõíüñïõ µå ôçí Êýðñï. 

4ïí) Ç êõâÝñíçóç ðñïóþñáò åµöáíßæåôáé áðñüèõµç íá 
ðñïóôáôåýóåé åðß ôïõ ðåäßïõ ôçí ïñéïèåôçµÝíç ÁÏÆ äõôéêÜ 
ôïõ 28ïõ Ìåóçµâñéíïý (ðïñôïêáëß ãñáµµÞ, ×Üñôçò 1) µå ôçí 
Áßãõðôï êáé Ýµµåóá ôçí áêõñþíåé.

 Áõôü Ýãéíå îåêÜèáñï üôáí åðÝôñåøå óôï ôïõñêéêü ðïëåµéêü 
íáõôéêü íá óõíïäåýóåé ôï ðëïßï “C/S Teliri” ãéá åñãáóßåò 
ðüíôéóçò êáëùäßùí, áêüµç êáé åíôüò ôçò åëëçíéêÞò ÁÏÆ, 
êáé áöïý ðñïçãïõµÝíùò Üöçóå áíáðÜíôçôç ôçí ôïõñêéêÞ 
áîßùóç ãéá ôçí åí ëüãù ðåñéï÷Þ. 

5ïí) ÌåôÜ ôá ãåãïíüôá µå ôï “Oruc Reis”, µå ôá ïðïßá äåí 
áðïôñÝøáµå óôï ðåäßï óôçí Ôïõñêßá íá “ãêñéæÜñåé” ôçí ðåñéï÷Þ 
äõôéêÜ ôïõ 28ïõ Ìåóçµâñéíïý, µå áíôßóôïé÷åò ôáêôéêÝò êáé 
µå ôç óéùðçñÞ áðïäï÷Þ µáò ðñáêôéêÜ µÝ÷ñé ôþñá, ðëÝïí 
“ãêñéæÜñåé” êáé ôçí ðåñéï÷Þ áíáôïëéêÜ ôïõ 28ïõ Ìåóçµâñéíïý. 

Óå áðëÜ ÅëëçíéêÜ, äåí Ý÷ïõµå áðëÜ Ýíáí “ðüëåµï” ôùí 
Navtex, Ý÷ïõµå êõñßùò Ýíá áíåîÞãçôï ãéá ôçí ðëåõñÜ µáò 
åêêñåµÝò ôçò áµöéóâÞôçóçò ôçò ÁÏÆ µåôáîý ÊñÞôçò êáé 
Êýðñïõ, áðü ôçí Ôïõñêßá. 

6ïí) Óôçí ðåñßðôùóç ôïõ “Ievoli Relume”, ç ¢ãêõñá óôéò 
22/07/24 êëéµÜêùóå µå Ýíôïíç ðáñïõóßá 5 ðïëåµéêþí ðëïßùí 
ôïõëÜ÷éóôïí, óôçí ðåñéï÷Þ åñãáóéþí ôïõ, ôá ïðïßá åðé÷åéñïýí 
íá ðáñåíï÷ëÞóïõí - áêüµç êáé íá áêõñþóïõí - ôéò Ýñåõíåò 
ôïõ éôáëéêïý ðëïßïõ. 

Ç óôÜóç ôçò ÁèÞíáò (µÝ÷ñé ôéò 23/07/24 ôï ðñùß) ðáñáµÝíåé 
êáôåõíáóôéêÞ µå ðïëý µéêñüôåñç ðáñïõóßá ôïõ åëëçíéêïý 
Ðïëåµéêïý Íáõôéêïý µå 2 ðëïßá. Ç ôïõñêéêÞ ðñüêëçóç êáé 
åäþ áöïñÜ ôçí ïñéïèåôçµÝíç ÁÏÆ µå ôçí Áßãõðôï ëßãï Ýîù 
áðü ôá 6í.µ. ôçò áéãéáëßôéäáò æþíçò ôçò ÊÜóïõ.

7ïí) Åßíáé ôõ÷áßï ôï ãåãïíüò üôé êáé óôéò äýï ðåñéðôþóåéò 
ôñéâÞò µåôáîý ÁèÞíáò êáé ¢ãêõñáò óôçí åõñýôåñç ðåñéï÷Þ, ôá 
ðëïßá “C/S Teliri” (ðüíôéóç êáëùäßïõ ïðôéêþí éíþí) êáé “Ievoli 
Relume” (çëåêôñéêÞ äéáóýíäåóç ÊñÞôçò-Êýðñïõ, Great Sea 
Interconnector-GSI) åßíáé éôáëéêþí óõµöåñüíôùí; (×Üñôçò 4). 

Σύντομα συμπεράσματα

Η Τουρκία δε σέβεται ούτε τα
ελληνικά χωρικά ύδατα των 6 ν.μ. 

Χάρτης 2: Σε συνέχεια του τουρκολιβυκού ψευδομνημόνιου (σημεία F, E), η 
Τουρκία χάραξε τα όρια της υφαλοκρηπίδας που παρανόμως διεκδικεί και τα κα-
τέθεσε στον ΟΗΕ (A/74/757) με τον συγκεκριμένο χάρτη, στις 18/03/2020 
(μαύρη γραμμή A, B, C, D, E, F και G ανατολικά της Κρήτης, που δε διακρίνεται).

  Τετάρτη 24 Ιουλίου 2024
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28ïò Ìåóçµâñéíüò 

ÅëëçíïáéãõðôéáêÞ ÁÏÆ 

ÔïõñêéêÞ Navtex 0562/24

ÔïõñêéêÞ Navtex 0664/24

ÔïõñêéêÞ áíôé-Navtex 0671/24

Õðüµíçµá

Õðüµíçµá
28ïò Ìåóçµâñéíüò 
ÅëëçíïáéãõðôéáêÞ ÁÏÆ 
ÐáñÜíïµá ôïõñêéêÜ üñéá Ýêäïóçò Navtex 
ÔïõñêéêÞ Navtex 0664/24
ÔïõñêéêÞ áíôé-Navtex 0671/24
ÔïõñêéêÞ áíôé-Navtex 0682/24



Μια πρώτη προειδοποιητική “βολή” 
ετοιμάζεται να ρίξει προς κάθε αρμόδιο 
αύριο το πρωί η Επιτροπή Αγώνα του ∆ήμου 
Μινώα Πεδιάδας, διεκδικώντας από την 
Πολιτεία την αναγέννηση του τόπου μετά 
τις πολλαπλές “πληγές” που άφησε πίσω 
του ο καταστροφικός σεισμός του Σεπτεμ-
βρίου του 2021. 

Το πρώτο αυτό αγωνιστικό... “ραντεβού” έχει 

δοθεί για τις 9 αύριο το πρωί στον β’ κόμβο 

της εισόδου του νέου διεθνούς αεροδρομί-

ου στο Καστέλι, με αιτήματα την ανασυγκρό-

τηση από τον σεισμό του 2021, τη συμμετοχή στην 

ανάπτυξη που “υπόσχεται” το υπό κατασκευή νέο 

διεθνές αεροδρόμιο στο Καστέλι Πεδιάδας, την 

άμεση καταβολή των αποζημιώσεων για τις απαλ-

λοτριώσεις και την άμεση επίλυση των επειγόντων 

προβλημάτων με λήψη ουσιαστικών μέτρων. 

Ο Δήμος Μινώα Πεδιάδας και οι φορείς της περι-

οχής με την Επιτροπή Αγώνα στο χεύουν σε απα-

ντήσεις και δεσμεύσεις με συγκεκριμένο χρονικό 

ορίζοντα, καθώς τα προβλήματα που αντιμετωπί-

ζει ο Δήμος χρήζουν ουσιαστικών παρεμβάσεων 

και εφαρμογή του ολοκληρωμένου σχεδίου της 

δημοτικής Αρχής. 

Η άμμος στην... “κλεψύδρα” της υπομονής για τους 

φορείς έχει αρχίσει και αδειάζει, με τον δήμαρχο 

Μινώα Πεδιάδας να δίνει το σχετικό... στίγμα, στο 

πλαίσιο συνέντευξης Τύπου που παραχωρήθηκε 

χθες στα γραφεία της Περιφέρειας Κρήτης. Όπως 

δήλωσε χαρακτηριστικά ο Βασίλης Κεγκέρογλου, 

«η καλή συνεργασία δεν απέχει πολύ από τη σύ-

γκρουση», υπογραμμίζοντας ότι το αίτημα για συ-

νάντηση με τον πρωθυπουργό παραμένει και, αν η 

Πολιτεία δεν ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της, 

οι κινητοποιήσεις από τον Σεπτέμβριο θα είναι δυ-

ναμικές. Ο ίδιος, όπως και οι υπόλοιποι εκπρόσω-

ποι των τοπικών φορέων κάλεσαν την κυβέρνηση 

και τα αρμόδια υπουργεία που εμπλέκονται με την 

ανάκαμψη του τόπου να εκπληρώσουν τις υποχρε-

ώσεις τους απέναντι στην περιοχή και την κοινωνί-

α, δεδομένου ότι οι επιμέρους θετικές αποφάσεις 

δεν αρκούν για την αντιμετώπιση των ζητημάτων 

της περιοχής! 

Στη συνέντευξη Τύπου μαζί με τον δήμαρχο ήταν ο 

πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Γιώργος Κα-

λογεράκης, ο πρόεδρος του Συλλόγου Σεισμοπλή-

κτων “Η Ελπίδα” Κώστας Γκαντάτσιος, ο οποίος τό-

νισε ότι «η ανισορροπία μεταξύ λόγων και πράξεων 

πρέπει επιτέλους να σταματήσει τρία σχεδόν χρό-

νια μετά τον σεισμό του 2021, με τις κινητοποιήσεις 

να αποτελούν μονόδρομο», οι πρώην δήμαρχοι Χα-

ράλαμπος Γιαννόπουλος και Μανόλης Λαδωμένος, 

ο πρόεδρος της Κοινότητας Αρκαλοχωρίου Γιώρ-

γος Μαλεδάκης και Θραψανού Μανόλης Βολυρά-

κης. Στη συνέντευξη Τύπου, επίσης, παρευρέθηκαν 

ο βουλευτής Ηρακλείου και πρώην υπουργός Λευ-

τέρης Αυγενάκης, ο οποίος δήλωσε ότι με την πα-

ρουσία του ενισχύει τη φωνή της διεκδίκησης που 

υψώνει ο Δήμος, ο αναπληρωτής περιφερειάρχης 

Γιώργος Πιτσούλης, ο αντιπεριφερειάρχης Νίκος 

Συριγωνάκης, η εντεταλμένη σύμβουλος Παιδείας 

και Διά Βίου Μάθησης της Περιφέρειας Κρήτης Ε-

λένη Μαράκη, ο δήμαρχος Βιάννου Παύλος Μπα-

ριτάκης, ο οποίος ως δήμαρχος ενός τόπου που 

επηρεάζεται άμεσα από τη λειτουργία του νέου 

διεθνούς αεροδρομίου στο Καστέλι προσυπογρά-

φει τις ενστάσεις σε σχέση με τη λειτουργία του, 

αναφέροντας χαρακτηριστικά πως πρόκειται για 

ένα “τυφλό” αεροδρόμιο, κ.ά. 

«Καλούμε την κυβέρνηση να εκπληρώσει τις υ-

ποχρεώσεις της Πολιτείας απέναντι στην περιοχή 

και την κοινωνία του Δήμου Μινώα Πεδιάδας, τόσο 

αυτές που αφορούν τον οικονομικό και κοινωνικό 

συγχρονισμό της περιοχής με τη δημιουργία του 

νέου αεροδρομίου, όσο και αυτές που αφορούν 

στην ανάγκη ανασυγκρότησης της περιοχής μετά 

τη μεγάλη καταστροφή που προκάλεσε ο σεισμός 

της 27ης Σεπτεμβρίου 2021. 

Οι προτάσεις μας είναι εφικτές και απαιτούμε να 

γίνουν αποδεκτές μέσα από άμεσες διαδικασίες, 

ουσιαστική δέσμη μέτρων με συγκεκριμένο χρο-

νικό ορίζοντα, αλλά και χρηματοδότηση ενός βι-

ώσιμου αναπτυξιακού σχεδιασμού, με στόχο να 

ανασυγκροτηθεί η περιοχή», ανέφερε χαρακτηρι-

στικά. 

Ç äçµïôéêÞ Áñ÷Þ êáé ïé öïñåßò ôïõ ôüðïõ 
äéåêäéêïýí: 
■ Áíáóõãêñüôçóç áðü ôïí óåéóµü ôïõ 2021. 
■ Óõµµåôï÷Þ óôçí áíÜðôõîç ðïõ “õðüó÷åôáé” 

ôï íÝï Á/Ä. 
■ ¢µåóç êáôáâïëÞ ôùí áðïæçµéþóåùí ãéá 

ôéò áðáëëïôñéþóåéò. 
■ ¢µåóç åðßëõóç ôùí åðåéãüíôùí ðñïâëç-

µÜôùí êáé ëÞøç ïõóéáóôéêþí µÝôñùí. 
Ôá áéôÞµáôá ôïõ ÄÞµïõ êáé ôùí öïñÝùí ôçò 

ðåñéï÷Þò áíáëõôéêÜ áíÜ õðïõñãåßï: 
«1. Ôï õðïõñãåßï Õðïäïµþí ðïõ Ý÷åé ôçí 

åõèýíç ôïõ áåñïäñïµßïõ, ç ðïëéôéêÞ çãåóßá 
ôïõ ïðïßïõ µáò äÝ÷ôçêå óå óõíÜíôçóç µåôÜ 
áðü 5 µÞíåò µå áóáöåßò áðáíôÞóåéò, ïöåßëåé: 

á) Íá êáôáâÜëëåé åðéôÝëïõò ôéò õðï÷ñåþóåéò 
ôïõ êáé íá ÷ñçµáôïäïôÞóåé ôïí ÄÞµï ãéá ôá 
áíáãêáßá Ýñãá 31 åêáô. 671.000 åõñþ, ðïõ 
Ý÷ïõµå æçôÞóåé êáé âÜóåé ôïõ Üñèñïõ 18 
ôçò Óýµâáóçò Ðáñá÷þñçóçò êáé áöïñïýí: 
❏   ÌéêñÜ áíôéðëçµµõñéêÜ, ðñïûðïëïãéóµïý 

1.670.000 åõñþ, ðïõ Ý÷ïõí µåëåôçèåß µåôÜ áðü 
ôéò ðëçµµýñåò 6çò êáé 7çò Íïåµâñßïõ 2020. 
❏ ÁðïêáôÜóôáóç ôçò âáôüôçôáò êáé åðáíá-

óýíäåóç, äçµïôéêÞò êáé áãñïôéêÞò ïäïðïéßáò. 
❏ ÏäéêÜ Ýñãá óýíäåóçò µå ôï íÝï Á/Ä ðïõ 

äåí Ý÷ïõí ðñïâëåöèåß.
❏ ¸ñãá ðåñéâáëëïíôéêÞò ðñïóôáóßáò, ð.÷. 

áðïññïÝò ôïõ Âéïëïãéêïý ãéá ÷ñÞóç óôçí 
Üñäåõóç. 

❏ ¸ñãá ýäñåõóçò-áðï÷Ýôåõóçò.
❏ ÁðïêáôÜóôáóç ôùí äéêôýùí Üñäåõóçò (40 

÷éëéüµåôñá) ðïõ êáôáóôñÜöçêáí Þ áðïêüðçêáí 
áðü ôá Ýñãá ôïõ Á/Ä.

â) Íá öñïíôßóåé ãéá ôçí êáôáâïëÞ ôùí áðáë-
ëïôñéþóåùí êáé ôïõ ÷áµÝíïõ åéóïäÞµáôïò 
ãéá üëï ôï äéÜóôçµá, áðü ôçí áðïîÝíùóç ôçò 
áãñïôéêÞò ãçò áðü ôïõò éäéïêôÞôåò ôïõò µÝ÷ñé 
íá êáôáâëçèïýí ïé áðïæçµéþóåéò. 

ã) Íá åöáñµïóôåß ç ôñïðïëïãßá Âïñßäç ãéá 
ôá “êëçñïôåµÜ÷éá”. 

ä) Íá óôáµáôÞóïõí åðéôÝëïõò ïé õðÜëëçëïé, 
åêðñüóùðïé ôïõ Åëëçíéêïý Äçµïóßïõ íá 
æçôïýí óõíå÷þò áíáâïëÝò óôá äéêáóôÞñéá 
ãéá ôéò áðáëëïôñéþóåéò. 

å) Íá ïñéóôåß ï ÄÞµïò Ìéíþá ÐåäéÜäáò äéá-
÷åéñéóôÞò ôçò åíôüò ôïõ áåñïäñïµßïõ Ýêôáóçò, 
ãéá ôçí ðñïâïëÞ ôùí ôïðéêþí ðñïúüíôùí. 

óô) Íá áíáðñïóáñµïóôåß ôï áíôáðïäïôéêü 
ôÝëïò 1% óå 2% ãéá ôïí ÄÞµï Ìéíþá ÐåäéÜäáò, 
üðùò åß÷áí õðïó÷åèåß üëåò ïé êõâåñíÞóåéò. 

æ) Íá µåëåôÞóåé ôç äõíáôüôçôá ãéá µÝóï 
óôáèåñÞò ôñï÷éÜò êáé íá áíáâáèµßóåé ôéò 
åíáëëáêôéêÝò óõíäÝóåéò ôïõ Á/Ä µå ÇñÜêëåéï 
êáé Íüôï. 

2. Ôï õðïõñãåßï ÊëéµáôéêÞò Êñßóçò êáé 
ÐïëéôéêÞò Ðñïóôáóßáò ïöåßëåé: 
■ Íá ðñï÷ùñÞóåé óôçí áðëïðïßçóç åðéôÝëïõò 

ôùí äéáäéêáóéþí áäåéïäüôçóçò, åðéóêåõÞò êáé 
áíïéêïäüµçóçò ôùí éäéùôéêþí óåéóµüðëçêôùí 

êôçñßùí êáé óôç óôåëÝ÷ùóç ôïõ ÔÁÅÖÊ Çñá-
êëåßïõ, üðùò Ý÷åé äåóµåõôåß ï õöõðïõñãüò. 
■  Íá åöáñµïóôåß óôá “êßôñéíá” êôÞñéá ðïõ 

äåí Ý÷ïõí æçµéÜ óôïí öÝñïíôá ïñãáíéóµü ç 
êáôáâïëÞ åöÜðáî ðïóïý.
■  Íá åíåñãïðïéçèåß ç äáíåéïäüôçóç ôïõ 

20% áðü ôéò ôñÜðåæåò êáé, åöüóïí óõíå÷ßóïõí 
íá áñíïýíôáé, áðü ôï Ôáµåßï Ðáñáêáôáèçêþí 
êáé Äáíåßùí. 
■ Íá åíåñãïðïéçèåß ç åðéäüôçóç åíïéêßïõ 

êáé íá áíáóôáëïýí ïé ðëåéóôçñéáóµïß. 
■  Íá åíéó÷õèïýí ÷ñçµáôïäïôÞóåéò ðñïò 

ôïí ÄÞµï Ìéíþá ÐåäéÜäáò óôï ðëáßóéï ôïõ 
ÐñïãñÜµµáôïò Áíôéµåôþðéóçò Öõóéêþí 
Êáôáóôñïöþí. 
■ Íá ÷ñçµáôïäïôçèïýí ïé µåëÝôåò êáé ôá 

Ýñãá áíáðëÜóåùí óôïõò óåéóµüðëçêôïõò 
ïéêéóµïýò. 
■  ÁðïêáôÜóôáóç äçµïôéêþí êáé äçµüóéùí 

åí ãÝíåé êôçñßùí. 
3. Ôá õðïõñãåßá Ïéêïíïµßáò, ÐÅÊÁ, Åóùôå-

ñéêþí, Ðïëéôéóµïý ê.ëð. íá ÷ñçµáôïäïôÞóïõí 
ôï ó÷Ýäéï áíáóõãêñüôçóçò ôçò ðåñéï÷Þò: 
❏  Åéäéêü ðñüãñáµµá áíÜðëáóçò óåéóµü-

ðëçêôùí ïéêéóµþí µå ÷ñçµáôïäüôçóç áðü ôï 
ÐñÜóéíï Ôáµåßï, ðïõ óÞµåñá äéáèÝôåé ðåñßðïõ 
180.000 åõñþ ôïí ÷ñüíï!!!
❏  ×ñçµáôïäüôçóç ðñïãñÜµµáôïò ó÷ïëéêÞò 

óôÝãçò óå Áñêáëï÷þñé, ÊáóôÝëé êáé Èñáøáíü.
❏  Ðñüãñáµµá êïéíùíéêþí õðïäïµþí. 

❏  Ðñüãñáµµá áíáêáßíéóçò, åíåñãåéáêÞò 
áíáâÜèµéóçò êáé óôáôéêÞò óôÞñéîçò êáôïé-
êéþí ãéá åðáããåëµáôéêÞ áîéïðïßçóç Þ ãéá 
éäéïêáôïßêçóç. 
❏ Ðñüãñáµµá óôÞñéîçò ôçò ôïðéêÞò åðé÷åé-

ñçµáôéêÞò äñáóôçñéüôçôáò.
❏  ¸ñãá õðïäïµþí êáé óôÞñéîçò ôïõ ðñù-

ôïãåíïýò ôïµÝá. 
❏  Óôï÷åõµÝíá ðñïãñÜµµáôá âéþóéµçò 

ôïõñéóôéêÞò êáé ðïëéôéóôéêÞò áíÜðôõîçò. 
❏ Ðñïóôáóßá, áíÜäåéîç, åðéóêåøéµüôçôá 

êáé äéêôýùóç ôùí áñ÷áéïëïãéêþí ÷þñùí êáé 
éäéáßôåñá ãéá ôï óðïõäáßï åýñçµá óôçí “Ðá-
ðïýñá” êáµßá óêÝøç ãéá åðß÷ùóç Þ µåôáöïñÜ. 
❏ Áðïäï÷Þ ôùí ðñïôÜóåþí µáò ãéá ôï Åéäéêü 

Ðïëåïäïµéêü Ó÷Ýäéï. 
4. Íá åêðëçñþóåé ôéò õðï÷ñåþóåéò ôçò ç 

ðáñá÷ùñçóéïý÷ïò åôáéñåßá, üðùò ðçãÜæïõí 
áðü ôç Óýµâáóç Ðáñá÷þñçóçò (áðïêáôá-
óôÜóåéò ëåéôïõñãéþí êáé µéêñþí õðïäïµþí 
ê.ëð.), áëëÜ êáé áðü ôçí ÊïéíùíéêÞ ÅôáéñéêÞ 
Åõèýíç áðÝíáíôé óôçí ÔïðéêÞ Êïéíùíßá (óôï 
ÄáµÜóé ËÜñéóáò µåôÜ ôïí óåéóµü, ç ÔÅÑÍÁ 
Ýöôéáîå ôï Äçµïôéêü Ó÷ïëåßï 1,2 åêáô. åõñþ, ï 
ÄÁÇÊ µåôÜ ôïí “ÍôÜíéåë” ÷ñçµáôïäüôçóå óôç 
Èåóóáëßá íçðéáãùãåßá ê.ëð., óå áíôßèåóç µå 
ôïí ÄÞµï Ìéíþá ÐåäéÜäáò, ðÝñá áðü êÜðïéåò 
÷ïñçãßåò óå åêäçëþóåéò). ¸÷åé õðïâëçèåß óå 
ÄÁÇÊ & ÔÅÑÍÁ ðëáßóéï óõíåñãáóßáò ÷ùñßò 
áðÜíôçóç». 

Τι ζητούν άμεσα από την Πολιτεία 
ΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ-ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΕΙΣ 

Στιγμιότυπο από τη χθεσινή συνέντευξη Τύπου στα γραφεία της Περιφέρειας Κρήτης.

Ο ίδιος, όπως και οι 
υπόλοιποι εκπρόσωποι 

των τοπικών φορέων κάλεσαν
 την κυβέρνηση και τα αρμόδια 
υπουργεία που εμπλέκονται με 
την ανάκαμψη  του τόπου 
να εκπληρώσουν τις 
υποχρεώσεις  τους απέναντι 
στην περιοχή και την κοινωνία....

  Ç Üµµïò óôçí... “êëåøýäñá” ôçò õðïµïíÞò ãéá êáôïßêïõò, öïñåßò êáé 
ÄÞµï Ìéíþá ÐåäéÜäïò Ý÷åé áñ÷ßóåé íá áäåéÜæåé: Ðñþôç ðñïåéäïðïéçôéêÞ 
êéíçôïðïßçóç áýñéï ÐÝµðôç óôï ÊáóôÝëé

Το Αρκαλοχώρι διεκδικεί
την αναγέννησή του...

  Τετάρτη 24 Ιουλίου 2024

11 ΡΕΠΟΡΤΑΖΡΕΠΟΡΤΑΖ

Ρεπορτάζ
Μπάμπης Σαββίδης

savvidis@neakriti.gr
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Νέο MG3 Hybrid plus
Plus σε όλα, εκτός από την τιμή!

Από
19.950
ευρώ! 

MG - ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ ΑΕ, 
6ο χλμ. ΕΟ Ηρακλείου - 
Μοιρών, τηλ. 2810 542972 

Στην Ελλάδα το νέο FIAT 600 
Hybrid, με €23.990 και 

αυτόματο κιβώτιο

Καρδιά του συστήματος του MG3 Hybrid plus το προηγμένο υβρι-
δικό σύστημα HEV Plus και μια μπαταρία υψηλής χωρητικότητας 

Όπως όλα τα μοντέλα της MG 

έτσι και το MG3 Hybrid plus, 

καλύπτεται από την “Triple 7”

φροντίδα, 7 χρόνια εργοστασιακή 

εγγύηση (ή 150.000 km), 

7 χρόνια δωρεάν οδική 

βοήθεια και 7 χρόνια 

δωρεάν έλεγχο! 

Δ
ο

κ
ιμ

ή
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Ένα από τα “προσεχώς”
Αν η άφιξη της MG στην ελληνική αγορά
πέρυσι σηματοδότησε μια επιστροφή με
νόημα λόγω της πολύχρονης παρουσίας
της ιστορικής αγγλικής φίρμας στη χώρα
μας, πολύ γρήγορα έγινε αντιληπτό ότι η
σύγχρονη και κινεζικής πλέον ιδιοκτησίας
MG, με τα value for money μοντέλα της,
SUV και αμιγώς ηλεκτρικά, δεν ήταν μόνο
η έκπληξη της χρονιάς αλλά και η μάρκα
από την οποία θα περιμέναμε πολλά. Σή-
μερα, με το MG3 Hybrid plus των 195
ίππων και σίγουρα προάγγελο όσων ευ-
χάριστων για τον Έλληνα καταναλωτή
πρόκειται να ακολουθήσουν, δεν είναι
μόνο η δημοφιλής κατηγορία των super
mini που χτύπησε συναγερμό αλλά και οι
υπόλοιπες, καθώς έγινε ηλίου φαεινό-
τερο πως οι δυνατότητες της φίρμας είναι
απεριόριστες.

Οικογενειακή αισθητική
Σχεδιαστικά, το hatchback της MG βασί-
ζεται στην οικογενειακή αισθητική της
φίρμας, έχοντας πολλές ομοιότητες με τα
αδελφά MG4 και MG5, μια τακτική που
εφαρμόζεται πλέον από την πλειοψηφία
των κατασκευαστών και που προφανώς
αποδίδει καρπούς. Σαν βάση της σχεδία-
σης του MG3 Hybrid plus θα αναφέραμε
τις έντονες γραμμές, τη μεγάλη μάσκα, το
κυρτό καπό, τους ειδικής σχεδίασης προ-
βολείς, το σπόιλερ και τις όμορφες ζάν-
τες, ενώ το στρογγυλεμένο πίσω μέρος
δημιουργεί μια ευχάριστη αντίθεση με τη
δυναμικότητα του εμπρός τμήματος. Σε
γενικές γραμμές, θα λέγαμε πως η εύπε-
πτη και δίχως ακρότητες αισθητική του
MG3 Hybrid plus το κάνει ικανό να τρα-
βήξει την προσοχή και να προσελκύσει
κόσμο από κάθε ηλικιακή κατηγορία. Να

σημειώσουμε εδώ πως σημαντική παρά-
μετρο της εμπορικής του επιτυχίας, σί-
γουρα θα αποτελέσουν και οι διαστάσεις
του, που παρά το ότι η τρίτη αυτή γενιά
του MG3  είναι η μεγαλύτερη, εντούτοις
με μήκος 4.113 mm, πλάτος 1.797 mm,
ύψος 1.502 mm και μεταξόνιο στα 2.570
mm, το super mini της MG εξακολουθεί
να βρίσκεται στα όρια της κατηγορίας.
Άνετο και ποιοτικό εσωτερικό 
Μπαίνοντας στο εσωτερικό του MG3 Hy-
brid plus, η πρώτη εικόνα που αντικρίζεις
είναι ενός άνετου σε χώρους, λιτού στην
σχεδίαση, ποιοτικού στην κατασκευή και
δίχως εργονομικές ατέλειεςκαμπίνας, με
τα αφρώδη και τα σκληρά υλικά να έχουν
τοποθετηθεί εκεί που πρέπει, ενώ ο οδη-
γός δεν θα χρειαστεί παρά ελάχιστα
μόλις λεπτά για να εγκλιματιστεί στο πε-
ριβάλλον του αυτοκινήτου. Οι δύο ψηφια-
κές οθόνες, 7" η μία για τον πίνακα
οργάνων και η άλλη 10,25" αφής, για το
πολύ εύχρηστο σύστημα πολυμέσων στην
πιο πρόσφατη εκδοχή του και με όλα τα
καλούδια, βλέπε δορυφορική πλοήγηση,
συνδεσιμότητα με Android Auto, Apple
Car Play και ψυχαγωγία. Τέλος, τα μπάκετ
μπροστινά καθίσματα, οι ευρύχωρες πίσω
θέσεις και τα 293 lt. του χώρου απο-
σκευών κατατάσσουν το MG3 Hybrid
plus στο πάνω ράφι της κατηγορίας από
άποψη χωρητικότητας.

Από τεχνικής άποψης 
Πέρα απ’ το σύγχρονο παρουσιαστικό, το
φιλόξενο εσωτερικό καθώς και τον υψη-
λού επιπέδου εξοπλισμό υποβοήθησης
οδηγού και ασφάλειας MG Pilot με τα συ-
στήματα Lane Keep Assist, Adaptive
Cruise Control, Forward Collision Warn-
ing και Traffic Jam Assist, το MG3 Hybrid
plus κάνει τη διαφορά απ’ τον ανταγωνι-
σμό με το πρωτοποριακό υβριδικό του
σύστημα και την συνδυαστική ισχύ των
195 ίππων. Ένας 4κύλινδρος ατμοσφαιρι-
κός βενζινοκινητήρας 1.5 lt με105 ίππους
και 128 Nm συνδυάζεται με έναν ηλε-
κτροκινητήρα 136 ίππων και 250 Nm, ο
οποίος  αντλεί ενέργεια από μια μεγάλη
μπαταρία ιόντων λιθίου χωρητικότητας
1,83 kWh με τάση στα 350V, που φορτί-
ζει είτε μέσω του κινητήρα, είτε μέσω του
φρεναρίσματος μέσω μιας γεννήτριας.
Ένα αυτόματο κιβώτιο τριών σχέσεων που
στέλνει την ισχύ στους εμπρός τροχούς
και τρία προγράμματα οδήγησης, Eco,
Standard και Sport, που επεμβαίνουν στη
λειτουργία του κινητήρα, του κιβωτίου και
του τιμονιού, συμπληρώνουν ένα σύνολο
που αποτελεί την ευχάριστη έκπληξη της
χρονιάς, καθώς προσφέρει επιδόσεις, οι-
κονομία καυσίμου, αμιγώς ηλεκτρική κί-
νηση έως 80 χλμ./ώρα και ικανοποιητική
αυτονομία, κάτι πολύ σημαντικό για τις
καθημερινές μετακινήσεις.

Κάνει στο δρόμο ότι περιμένεις 
Στο πρώτο κομμάτι της δοκιμής μας Ηρά-
κλειο-Ρέθυμνο απ’ την νέα εθνική, το
MG3 Hybrid plus κατάπιε με άνεση και
αθόρυβα τα περίπου 80 χιλιόμετρα της
απόστασης, στην δε επιστροφή στο Ηρά-
κλειο απ’ την παλιά, ανέλαβε δράση η
ανάρτηση, το σύστημα διεύθυνσης και το
υβριδικό σύνολο με επιλογή το πρό-
γραμμα Sport που απέδειξε πόσο δικαιο-
λογημένος ήταν ο ενθουσιασμός όσων
το είχαν οδηγήσει. Ολοκληρωμένος έλεγ-
χος, μικρές κλίσεις στις στροφές και μια
οδηγική συμπεριφορά που ισορροπεί αρι-
στοτεχνικά μεταξύ άνεσης και τονισμένης
συμπεριφοράς, κι όλα αυτά με μια κατα-
νάλωση που στη δοκιμή μας δεν πέρασε
τα 5 lt/100 km!
Στο δια ταύτα
Με τις διαστάσεις και τους χώρους του,
το MG3 Hybrid plus ταιριάζει γάντι στο
ρόλο του ενός και μοναδικού αυτοκινή-
του μιας οικογένειας. Η ελκυστική εμφά-
νιση, η ποιοτική κατασκευή, ο πλήρης
εξοπλισμός και το πρωτοποριακό υβρι-
δικό σύστημα με τις επιδόσεις και την οι-
κονομία του, έρχονται να προστεθούν
στα παραπάνω και μαζί με τα 19.950
ευρώ της αρχικής του τιμής, να κάνουν
την επιλογή του φουλ υβριδικού της MG
μια μοναδική ευκαιρία που θα πρέπει να
λάβετε σοβαρά υπόψη σας.

Το νέο KIA Picanto έφτασε στην Ελλάδα
Με συμπαγείς διαστάσεις
που το κάνουν ιδανικό αυ-
τοκίνητο πόλης, αισθητική
που αποπνέει δυναμισμό
και με καινοτόμο και ελκυ-
στική καμπίνα, το νέο Kia
Picanto είναι εδώ, αποφα-
σισμένο να συνεχίσει την
πετυχημένη πορεία του
απερχόμενου. Όντας η
προέκταση του πολυά-

σχολου, "συνδεδεμένου"
τρόπου ζωής και με τεχνο-
λογία φιλική προς τον χρή-
στη, το νέο Kia Picanto
διαθέτει ένα ολοκληρω-
μένο πακέτο σύγχρονων
συστημάτων ψυχαγωγίας,
ενημέρωσης και υποβοή-
θησης της οδήγησης από
τον βασικό κιόλας εξοπλι-
σμό. Κινητήρια σύνολα, ο

3κύλινδρος 1,0 L με 63 PS
και 93 Nm και ο 4κύλιν-
δρος 1,2 με ισχύ 79 PS
και ροπή 113 Nm, που
συνδυάζονται είτε με χει-
ροκίνητο κιβώτιο 5 σχέ-
σεων είτε με αυτόματο
επίσης 5αρι κιβώτιο.
Kia Η&Κ ΑΕΒΕ, Λ. Ικά-
ρου 44, τηλ. 2810
240900.

Το Renault Clio, το δημοφιλέστερο
γαλλικό μοντέλο όλων των εποχών,
μπορεί τώρα να γίνει δικό σας με την
αξία του ΦΠΑ στο μισό, έκπτωση που
ισοδυναμεί με έως και 3.000 ευρώ. 
Τώρα η Renault, κάνει την κίνηση ματ,
ψαλιδίζοντας στο μισό το ΦΠΑ όλων
των εκδόσεων του Clio, αξίας έως και
3.000 ευρώ, προς όφελος του πελάτη.
Επιλέγοντας από την πιο πλούσια
γκάμα κινητήρων της κατηγορίας, βεν-
ζίνης (SCe 65 & TCe 90), διπλού καυ-
σίμου (TCe 100 LPG), πετρελαίου (Blue
dCi 100) αλλά και full υβριδικό (E-Tech
full hybrid 145), ο ενδιαφερόμενο λαμ-
βάνει έκπτωση ίση με το μισό της αξίας
του ΦΠΑ στην τιμή τιμοκαταλόγου, ανά
έκδοση. Αξίζει να σημειωθεί ότι όλη η

γκάμα Renault Clio πλαισιώνεται από
5ετή εργοστασιακή εγγύηση, 3 έτη δω-
ρεάν οδικής βοήθειας και δωρεάν
ασφάλιση για 6 μήνες.
Το Renault Clio, από την κυκλοφορία
του το 1990 μέχρι σήμερα, αποτελεί
ένα αναμφισβήτητο success story, με
περισσότερες από 16 εκ. πωλήσεις,
όντας το αγαπημένο αυτοκίνητο της
Γαλλίας που έγινε διεθνές best seller
και κέρδισε δύο φορές το βραβείο
του Αυτοκινήτου της Χρονιάς στην Ευ-
ρώπη και μία στην Ελλάδα. Tώρα είναι
η στιγμή να κάνετε δικό σας το καλύ-
τερο αυτοκίνητο της κατηγορίας.  
ΠΥΡΑΜΙΣ AUTO, στο 3ο χλμ.. EO
Ηρακλείου-Μοιρών, τηλ. 2810
256101.

Άνετο σε χώρους, λιτό 
στην σχεδίαση, με ποιοτική
κατασκευή και χωρίς εργονο-
μικές ατέλειες εσωτερικό,
όπου τα αφρώδη και τα
σκληρά υλικά έχουν τοποθε-
τηθεί εκεί που πρέπει, ενώ 
ο οδηγός δεν θα χρειαστεί
παρά ελάχιστα μόλις λεπτά
για να εγκλιματιστεί στο περι-
βάλλον του MG3 Hybrid plus
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New Ford Kuga 
Κίνηση ματ στην κατηγορία
Με τολμηρό νέο στυλ, συνδεσιμότητα προηγμένης
γενιάς, έξυπνη τεχνολογία και σε πολλές εκδόσεις,
το Kuga FHEV, το αυτοφορτιζόμενο νέο C-SUV της
Ford είναι πλέον διαθέσιμο στη χώρα μας σε τρεις
εκδόσεις, την Titanium με τον ιδανικό συνδυασμό
άνεσης και πολυτέλειας, την Active για τους περι-
πετειώδης τύπους και τις δραστηριότητες στην
φύση, ενώ η έκδοση ST-Line X με τα τονισμένα
οδικά χαρακτηριστικά της προσφέρεται για συ-
ναρπαστικές εμπειρείες οδήγησης. 
Τα κινητήρια σύνολα ξεκινούν με τον πολυβραβευ-
μένο  1.500άρι Ecoboost με 150 ίππους και μηχα-
νικό 6αρι κιβώτιο, ακολουθεί η νέα Full Hybrid

έκδοση 2,5 λίτρων με180 ίππους στην προσθιο-
κίνητη εκδοχή και 183 ίππους στην τετρακίνητη,
ικανό για έως και 64% αμιγώς ηλεκτρική οδήγηση
σε αστικό περιβάλλον. Κορυφαία έκδοση η PHEV
με τους 243 ίππους, εξελιγμένο αυτόματο κιβώτιο
ταχυτήτων, εκπληκτικές επιδόσεις και οικονομία,
επιτάχυνση 0-100 km/h σε 7,3 δευτ, κατανάλωση
καυσίμου 0,9 l/100 χλμ, αμιγώς ηλεκτρική αυτο-
νομία έως 68 χλμ. καθώς και ελκτική ικανότητα
2.100 κιλά, τη μεγαλύτερη στην κατηγορία των
υβριδικών αυτοκινήτων PHEV & FHEV AWD. 
Ford ΒΕΛΜΑΡ στη ΒΙΠΕ Ηρακλείου, τηλ. 2810
305000.

H RENAULT “γκρεμίζει” τον ΦΠΑ του
CLIO από το 

24% στο 12%!



Το δεύτερο μέρος της εφ’ όλης 
της ύλης συνέντευξης της Ελένης 
Θεοχάρους στον μόνιμο αρ-
θρογράφο της εφημερίδας μας 
Παναγιώτη Παύλου παρουσιάζει 
σήμερα η “Νέα Κρήτη”. 

Η συνέντευξη πραγματοποιή-

θηκε στο παγωμένο Όσλο, με 

αφορμή τα 50 χρόνια από το 

πραξικόπημα της 15ης Ιουλίου 

1974 στην Κύπρο, με το οποίο δρομο-

λογήθηκε η ολέθρια τουρκική εισβολή 

και η συνεχιζόμενη κατοχή στο κυρίως 

βόρειο τμήμα της Μεγαλονήσου: 

n Π.Π.: Θέλω να σταθώ σε κάτι 

που αναφέρατε και νομίζω είναι πο-

λύ κρίσιμο. Ότι, δηλαδή, δυστυχώς 

σήμερα στην Ελλάδα αλλά και στην 

Κύπρο πολλοί αντιλαμβάνονται το 

πρόβλημα με έναν τρόπο ο οποίος δι-

χάζει τον Ελληνισμό και δημιουργεί 

τεχνητούς διαχωρισμούς, ωσάν να 

μην υπάρχει το όλον του Ελληνισμού, 

να μην υπάρχει ο μείζων Ελληνισμός, 

και ωσάν η Κύπρος να είναι απλώς ένα 

ξένο κρατίδιο. Έχουμε, δηλαδή, από τη 

μια πλευρά την Τουρκία ως χώρα που 

εκφράζει έναν ιστορικό Τουρκισμό, 

έναν Παντουρανισμό με τη μορφή της 

νεοθωμανικής παρουσίας, στόχευσης 

και κτήσης, σε όλον τον κόσμο. Μπορεί 

κανείς να επισημάνει την αντίθεση του 

«Στρατηγικού Βάθους» του Νταβούτο-

γλου έναντι της έλλειψης στρατηγικού 

οράματος του Ελληνισμού. Αντί απένα-

ντι στη “Γαλάζια Πατρίδα” να υπάρχει 

ένας στιβαρός Ελληνισμός με απόλυτη 

συνείδηση των διακυβευμάτων και της 

ιστορίας του, υπάρχει ένας Ελληνισμός 

ο οποίος διαρκώς συρρικνώνεται στον 

ελλαδισμό και όχι μόνον. Διότι και η ί-

δια η Ελλάδα κινδυνεύει σήμερα. Να 

αναφέρουμε απλώς το πρόβλημα με 

τη λαθρομετανάστευση και την αλλοί-

ωση του πληθυσμού. 

Επομένως, θα ήθελα να σας παραπέμ-

ψω σε αυτήν την κατάσταση. Διότι ό-

ταν μιλάμε για Τουρκία έχουμε μια χώ-

ρα η οποία ελέγχει το Αζερμπαϊτζάν, τα 

Βαλκάνια και τη Συρία. Και το λέω αυτό 

διότι γνωρίζω πολύ καλά πώς έχετε α-

φιερώσει τη ζωή σας στο ζήτημα του 

Ναγκόρνο Καραμπάχ. Και θα ήθελα 

λοιπόν έτσι, με δεδομένο και το ότι αν 

- όπως και ο κοινός μας φίλος, ο δημο-

σιογράφος Μιχάλης Ιγνατίου, είχε πει 

- πέσει η Κύπρος, ακολουθεί το Αιγαίο 

και η Θράκη. Άρα έχουμε έναν Ελληνι-

σμό, Κύπρο- Αιγαίο- Θράκη, τον Ενιαίο 

Αμυντικό Χώρο, ο οποίος από την άλλη 

πλευρά έχει μιαν αναθεωρητική Τουρ-

κία που βλέπει Κοσσυφοπέδιο - έχετε 

υπάρξει στα Βαλκάνια, έχετε εργαστεί 

και έχετε προσφέρει σε πολύ δύσκο-

λες μέρες στα Βαλκάνια - έχουμε λοι-

πόν Κοσσυφοπέδιο, έχουμε Αλβανία, 

έχουμε και περιοχές της Βουλγαρίας 

και σαφώς, Σκόπια. Άρα, θα ήθελα στη 

μεγάλη εικόνα να μου πείτε: τι είναι αυ-

τό που βλέπετε ως απολύτως καίριο 

αυτή τη στιγμή; 

n Ε.Θ.: «Ναι. Μίλησα πριν λίγο για 

δύο ελληνικά κράτη. Αυτό το είχα 

πει σκόπιμα σε αντιδιαστολή προς 

τη “Γαλάζια Πατρίδα” της σύγχρονης 

Τουρκίας, όπως τη βλέπουμε να δια-

μορφώνεται. Φυσικά, υπάρχει το κυ-

πριακό κράτος. Φυσικά, υπερασπιζό-

μαστε την Κυπριακή Δημοκρατία γιατί 

είναι η ασπίδα και η δύναμή μας αυτή τη 

στιγμή και είναι η νομική μας υπόστα-

ση. Διότι, ξέρετε, όταν μιλάει κάποιος 

με χειρουργικούς όρους, όπως συνη-

θίζω να πράττω εγώ, και τέμνει τα γε-

γονότα ακριβώς εκεί που πρέπει, είναι 

πολύ εύκολο να παρερμηνευθούν ή να 

δώσουν λαβή στον κάθε κακόπιστο. Το 

έχω δει πάρα πολλές φορές μέχρι τώ-

ρα να συμβαίνει. Σας λέω ότι, ναι, η Κυ-

πριακή Δημοκρατία υφίσταται και θα 

υφίσταται, και γι’ αυτήν αγωνιζόμαστε 

και για την ακεραιότητά της και για την 

ανεξαρτησία της και για την ολοκλήρω-

σή της. Αλλά εις τον αντίποδα της “Γα-

λάζιας Πατρίδας” δεν μπορεί παρά να 

υπάρχει Ενιαίος Ελληνικός Αμυντικός 

Χώρος, ή πνευματικός αν θέλετε, που 

είναι και το όραμα που θα πρέπει να 

διέπει τον κάθε σύγχρονο Έλληνα. Μια 

κοινότητα στόχων, αξιών, πολιτισμού, 

που να ξεκινάει από τους απανταχού 

Έλληνες. Αλλά, αν μπορούμε να την 

προσδιορίζουμε γεωγραφικά, από τη 

Βόρειο Ήπειρο και τους Βορειοηπει-

ρώτες μέχρι την εσχατιά της Μεσογεί-

ου. 

Όσον αφορά την Ελλάδα και τον διχα-

σμό. Ο διχασμός δεν είναι μόνον στον 

ελληνικό λαό, “α, η Κύπρος είναι ένα 

ξένο κράτος, παρατάτε τους”. Η Ελλά-

δα έχει νομικές υποχρεώσεις απέναντι 

στην Κύπρο. Είναι εγγυήτρια δύναμη. 

Έχει στρατό νόμιμα στην Κύπρο για την 

υπεράσπιση της Κυπριακής Δημοκρα-

τίας. Δεν μπορούμε να πούμε αυτή τη 

στιγμή “η Ελλάδα βγάζει την ουρά της 

απέξω”, όπως προσπάθησαν κάποιοι 

στο παρελθόν να κάνουν - ονόματα 

δε λέμε - για να πουν ότι, ναι, παύει να 

εμπλέκεται. Μα, θα πάψει να είναι εγ-

γυήτρια δύναμη όταν κατοχυρώσεις 

εντελώς την ελευθερία της Κύπρου, 

όταν φύγουν τα ξένα στρατεύματα, 

όταν αποχωρήσουν οι βρετανικές 

βάσεις, όταν σταματήσουν η Βρετα-

νία και η Τουρκία να είναι εγγυήτριες 

δυνάμεις και η Κύπρος αποκτήσει τον 

δικό της στρατό, που θα προστατεύει 

την επικράτειά της. Τώρα, αυτό που 

λένε για αποστρατικοποίηση εγώ το 

ακούω βερεσέ, με την έννοια ότι καμία 

χώρα δεν μπορεί να έχει υπόσταση αν 

δεν έχει ένα στρατό που να υπερασπί-

ζεται τις αρχές της, την ασφάλεια των 

κατοίκων της, τον πληθυσμό της. 

Όσον αφορά αυτό που είπε ο Μι-

χάλης ο Ιγνατίου για την απώλεια της 

Κύπρου. Η Κύπρος είναι το μαλακό 

υπογάστριο της Ελλάδας. Όλοι γνωρί-

ζουμε ότι είναι το πιο αδύναμο σημείο 

των ελληνοτουρκικών συνόρων, επι-

τρέψτε μου τον όρο. Και ουσιαστικά το 

έχω δει πολλές φορές, κύριε Παύλε - το 

έχω δει πολλές φορές - να αναφέρεται, 

ότι σε περίπτωση ελληνοτουρκικού 

πολέμου η Ελλάδα θα εγκαταλείψει 

την Κύπρο. Δε θα προσπαθήσει να την 

υπερασπιστεί, θεωρώντας ότι εκεί δε 

θα μπορέσει να υπάρξει σοβαρή άμυ-

να ικανή να αποτρέψει την επιθετική 

διάταξη της Τουρκίας. Άρα, ό,τι κάνει 

η Εθνική Φρουρά από μόνη της και 

οι εκεί Ελληνικές Δυνάμεις, οι οποίες 

έχουν πολλάκις θυσιαστεί για να την 

υπερασπιστούν. 

Αλλά φοβάμαι ότι μπορεί να χάσουμε 

και ελληνικά εδάφη πριν χάσουμε την 

Κύπρο. Πολύ φοβάμαι ότι αυτό είναι 

στον ορίζοντα με αυτές τις πολιτικές 

που ακολουθούνται, της αποστρατι-

κοποίησης, μυστικής ή λιγότερο μυστι-

κής, των νησιών, με τα γεγονότα που 

συμβαίνουν στη Θράκη, με το γεγονός 

ότι η Τουρκία εφαρμόζει κατά γράμμα 

την πολιτική που εφάρμοσε στην Κύ-

προ, όσον αφορά τη Θράκη δηλαδή, τη 

δημιουργία μιας μειονότητος εκ του μη 

όντος». 

Π.Π.: Στρατηγικής μειονότητος. 

Ε.Θ.: «Ο Νταβούτογλου είχε πει ότι, 

εάν δεν υπήρχε έστω κι ένας Τούρκος 

στην Κύπρο, θα έπρεπε να τον είχαμε 

δημιουργήσει. Στη Θράκη αυτή τη 

στιγμή υπάρχει μια μουσουλμανική 

μειονότητα. Αυτοί προσπαθούν να τη 

μετατρέψουν σε καθαρά εθνική μει-

ονότητα, η οποία θα αρχίσει αύριο να 

διεκδικεί αυτονομία...». 

Π.Π.: Το κάνει ήδη! 

Ε.Θ.: «Ναι, το κάνει. Αυτονομία σε 

πάρα πολλά ζητήματα, και θα έχουμε 

μια περίπτωση Κοσσυφοπεδίου, για 

να μην πω βόρειας Κύπρου. Και το κα-

κό δε θα σταματήσει χθες. Ο άλλος, ο 

πρόεδρος της τάδε δεξαμενής σκέψης 

βρέθηκε στη Θεσσαλονίκη και μας έ-

λεγε ότι ονειρεύεται τη στιγμή που θα 

ξαναδεί τη Θεσσαλονίκη τουρκική. Δε 

σταματούν να επιτίθενται. Κι έχουν 

καταλάβει πάρα πολλά εδάφη οι Τούρ-

κοι.

 Κι έχουν προσθέσει αυτήν τη ζώνη 

ασφαλείας που υπάρχει, υποτίθεται, 

στη βόρεια Συρία. Πήγε η Τουρκία να 

καλοπιάσει τον Άσαντ για να τα βρουν, 

να σταματήσει η σύγκρουση Τουρκίας-

Συρίας, και αυτός της είπε: “Όχι, δώσε 

πρώτα πίσω τα εδάφη που έχεις κα-

ταλάβει και μετά συζητάμε”. Αυτή θα 

έπρεπε να ήτανε και η δική μας η στά-

ση απέναντι στην Τουρκία. Όχι να τους 
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καλοπιάνουμε απλά και μόνον για να καθίσουν σε 

συνομιλίες, και να συζητήσουμε τι; Τη Διζωνική 

που την έχουν απορρίψει; Ένα αφήγημα που έχει 

εξευτελιστεί από μόνο του μέσα από το γεγονός 

ότι πενήντα κυβερνήσεις πάλευαν να την εφαρ-

μόσουν και απέτυχαν; Και τους έφταιγαν πάντα 

εκείνοι οι οποίοι έλεγαν ότι η Διζωνική είναι ένα 

ρατσιστικό σύστημα Απαρτχάιντ, που θα διχάσει 

για πάντα τον λαό, που θα δημιουργήσει τριών κα-

τηγοριών πολίτες; 

Έρχονται και μας λένε ότι οι Τουρκοκύπριοι είναι 

μια μειονότητα που είναι απομονωμένη και ούτω 

καθεξής. Μα, αυτό το αφήγημα δε στέκει πουθε-

νά! Οι Τουρκοκύπριοι έχουν την κυπριακή υπηκο-

ότητα. Άρα ευρωπαϊκή υπηκοότητα». 

Π.Π.: Όλα τα προνόμια. 

Ε.Θ.: «Έχουν όλα τα προνόμια της ευρωπαϊκής 

υπηκοότητας. Κυπριακό διαβατήριο, ταξιδεύουν 

όπου θέλουν, ταυτότητα, τα παιδιά τους σπου-

δάζουν όπως σπουδάζουν τα παιδιά όλων των 

Ευρωπαίων παντού, μπορούν να έλθουν στις 

ελεύθερες περιοχές να εργαστούν, δεν πληρώ-

νουν φόρο στις ελεύθερες περιοχές, παίρνουνε 

συντάξεις. Ακόμη και σύνταξη χηρείας. Έχει εγκρι-

θεί να παίρνουν οι Τουρκοκύπριοι τη σύνταξη χη-

ρείας που δινόταν στους Ελληνοκύπριους. Όλα τα 

δικαιώματα τα οποία έχουν οι Ελληνοκύπριοι τα 

παίρνουν αυτοί, χωρίς να έχουν καμιά υποχρέω-

ση. Ούτε να υπηρετήσουν στον στρατό, ούτε να 

πληρώνουν τέλη κυκλοφορίας, ούτε να σέβονται 

τους νόμους του κράτους. Και μόλις περάσουν τη 

γραμμή καταπαύσεως του πυρός ανακτούν την 

κρατική συνείδηση της “Τουρκικής Δημοκρατίας 

Βορείου Κύπρου”. Εμ, μα εδώ είναι το ερώτημα: 

Πώς είναι αυτοί απομονωμένοι και δυστυχισμέ-

νοι, κι έχουμε όλους τους λαούς της Ευρώπης να 

μιλάνε για τους “φτωχούς” Τουρκοκύπριους, τη 

στιγμή που εμείς δεν μπορούμε να προβάλουμε 

αυτό το γεγονός; Που αυτοί κουβαλούν προϊόντα 

από την Τουρκία, τα βαφτίζουν “τουρκοκυπριακά” 

και τα πλασάρουν σ’ όλον τον κόσμο ως κυπριακά 

προϊόντα; 

Είναι πάρα πολλά τα ζητήματα τα οποία θα πρέ-

πει να μελετηθούν, να διερευνηθούν, να καταγ-

γελθούν. Όταν είχα πρωτοπάει στο Ευρωπαϊκό 

Κοινοβούλιο, και το 2003 στην προ-ενταξιακή πε-

ρίοδο, και το 2009, κύριε Παύλε, είχα τρομάξει με 

την άγνοια των Ευρωπαίων βουλευτών, αλλά, να 

μου επιτρέψετε, και με τη στρεβλή αντίληψη που 

είχαν για το Κυπριακό οι Αθηναίοι ευρωβουλευ-

τές». 

Π.Π.: Οι Έλληνες ευρωβουλευτές, Ελλαδίτες! 

Ε.Θ.: «Είχανε στρεβλή αντίληψη γι’ αυτό το ζή-

τημα. Πολλές φορές, ξέρετε, έδειχνα ένα χάρτη 

στους Ευρωπαίους και τους έλεγα: “Δείξτε μου 

την Κύπρο πάνω”. Και καθώς δεν μπορούσαν να 

βρουν την Κύπρο, λέω: “Καλά, δεν μπορείς να 

βρεις την Κύπρο πάνω σ’ ένα χάρτη κι έχεις απαί-

τηση να μου πεις ποια λύση θα επιβάλεις;”. 

Μια φορά κατάφερα να αφαιρεθεί από την Έκ-

θεση των Ενταξιακών Διαπραγματεύσεων της 

Τουρκίας ως λύση του Κυπριακού η Διζωνική Δι-

κοινοτική Ομοσπονδία. Και τους είχα πει το εξής 

απλό: “Eσάς δεν είναι δουλειά σας, εμάς όλων δεν 

είναι δουλειά μας να πούμε με ποιο τρόπο θα λυθεί 

το Κυπριακό. Εμείς πρέπει να τους πούμε ποια δι-

καιώματα, ανθρώπινα δικαιώματα, ποιες αρχές, 

ποιες αξίες, ποιες ευρωπαϊκές αρχές και αξίες, 

και από τον Οργανισμό των Ηνωμένων Εθνών, τη 

Χάρτα του ΟΗΕ, πρέπει να εφαρμοστούν γι’ αυτόν 

τον λαό. Αυτή η λύση να κατοχυρώσει αυτά τα δι-

καιώματα. Δεν είναι δουλειά μας να τους πούμε 

Διζωνική, τριζωνική, και δεν ξέρω πώς αλλιώς. 

Ε, και ήρθε η ίδια η κυπριακή κυβέρνηση και υπέ-

βαλε τροπολογία μέσω άλλων ευρωβουλευτών 

Κυπραίων, και το ξανάβαλαν μέσα! Ε, τι να σας πω 

από ’κει και πέρα; Εγώ δεν έχω τι άλλο να πω γι’ 

αυτό». 

* Η συνέντευξη πραγματοποιήθηκε 

στο ιστορικό κτήριο Drage του ξενοδοχείου 

“Scandic Holmenkollen Park” 

στο Όσλο, το οποίο ευχαριστούμε θερμά 

για τη γενναιόδωρη φιλοξενία. 

Φωτογραφίες: Αλέξανδρος Σταυράκης. 

Π.Π.:  ÈÝëù íá êëåßóù µå Ýíá åñþôçµá, äéüôé Ý÷åôå µéá 
ôåñÜóôéá åµðåéñßá. ÁíáöåñèÞêáôå óôçí Åõñþðç, åßµáóôå 
óôï ¼óëï êáé êÜíïõµå áõôÞí ôçí êïõâÝíôá, ãíùñßæù ãéá ôçí 
åðéêïéíùíßá óáò êáé µå ôïí íõí õðïõñãü Åîùôåñéêþí ôçò 
Íïñâçãßáò, ôïí ¸óðåí Ìðáñè ¸éíôå. Êáé èÝëù íá ðù üôé 
âëÝðïõµå óÞµåñá óå µåãÜëï âáèµü ç ÅëëÜäá íá åµöáíßæåé 
áõîçµÝíåò ðñïóäïêßåò Þ áêüµç êáé íá µåôáèÝôåé ôï ðñüâëçµá 
êáé ôçò Êýðñïõ, üðùò êáé äéÜöïñá Üëëá æçôÞµáôá, óôçí 
Åõñþðç. ÙóÜí ïé ÂñõîÝëëåò íá åßíáé ï õðïäï÷Ýáò êÜèå 
“êáõôÞò ðáôÜôáò” ðïõ ôï åëëáäéêü êñÜôïò äåí µðïñåß, Þ äå 
èÝëåé, Þ äåí ôï åíäéáöÝñåé, íá äéá÷åéñéóôåß ðñïò üöåëïò ôïõ 
Åëëçíéóµïý. Ðïéï åßíáé, ðéóôåýåôå, óôï äéÜ ôáýôá áõôü ðïõ 
ðñÝðåé ç ÅëëÜäá, êáé ùò åëëçíéêÞ êõâÝñíçóç óôçí ÁèÞíá 
áëëÜ êáé ùò êõðñéáêÞ êõâÝñíçóç óôç Ëåõêùóßá, áëëÜ 
êõñßùò ï åëëçíéêüò ëáüò óå ÅëëÜäá êáé Êýðñï íá ðñÜîïõí; 

¼÷é µüíïí ãéá íá µç èñçíÞóïõµå áêüµç ÷åéñüôåñåò ôñá-
ãùäßåò, äåäïµÝíïõ üôé ç Ôïõñêßá áîéþíåé üëá ôá íçóéÜ 
ôïõ Áéãáßïõ êáé ôç ÈñÜêç, áëëÜ êáé üëç ôçí Êýðñï. Åßðå ï 
ÅñíôïãÜí ðñï÷èÝò üôé «êáêþò äå öôÜóáµå µÝ÷ñé ôçí ÐÜöï». 
ÁëëÜ êáé ãéá íá áðïäåßîåé ç ÅëëÜäá üôé ï Åëëçíéóµüò äåí 
åßíáé µéá èåùñçôéêÞ éäÝá, áëëÜ µéá éóôïñéêÞ ðñáãµáôéêü-
ôçôá µå éóôïñéêÝò âÜóåéò. Êáé åí ðÜóç ðåñéðôþóåé, ãéá íá 
äéáóöáëßóåé ôá äßêáéá åíüò õðåñ-ôñéó÷éëéåôïýò ðïëéôéóµïý, 
õðåñ-ôñéó÷éëéåôïýò ðáñïõóßáò, ãçãåíïýò ðáñïõóßáò óå üëåò 
ôéò ðåñéï÷Ýò óôéò ïðïßåò âñéóêüµáóôå, åßôå åíôüò åëëáäéêþí, 
åíôüò êõðñéáêþí óõíüñùí, åßôå åêôüò; 

Ε.Θ.:«Ç ÁèÞíá ïöåßëåé íá áíáëÜâåé ôïí ñüëï ôçò ùò åèíéêü 
êÝíôñï. Ç ÁèÞíá ðñÝðåé íá êáèïäçãåßôáé áðü ôïõò öùôéóµÝ-
íïõò ôáãïýò ôïõ Ýèíïõò. Êáé õðÜñ÷ïõí, êýñéå Ðáýëå, ôïõò 
âëÝðïõµå, ôïõò äéáâÜæïõµå êáèçµåñéíÜ. Áõôïß ïé Üíèñùðïé 
Ý÷ïõí õðï÷ñÝùóç íá óôáµáôÞóïõí íá µÝíïõíå ðßóù áðü ôïí 
õðïëïãéóôÞ, üðïõ ãñÜöïõíå ùñáßá, óõíôáñáêôéêÜ ðñÜãµáôá, 
Þ óå äéÜöïñåò óõíåíôåýîåéò óå ôçëåïñÜóåéò êáé ñáäéüöùíá, 
êáé áõôÜ íá åßíáé Ýðåá ðôåñüåíôá, íá ÷Üíïíôáé. Áõôïß ðñÝðåé 
íá áñðÜîïõí ôïí ôáýñï áðü ôá êÝñáôá. Áõôïß ðñÝðåé íá êáèï-
äçãÞóïõí ôïí åëëçíéêü ëáü êáé íá ôïõ äþóïõí ôç äõíáôüôçôá 
íá åêëÝîåé åêåßíç ôçí çãåóßá ðïõ èá ôñáâÞîåé ôçí ßäéá ôçí 
Åõñþðç ðñïò ôçí ÁèÞíá. Ç ÁèÞíá èá µðïñïýóå íá Þôáíå ç 
ðñùôåýïõóá ôçò Åõñþðçò. Èá Ýðñåðå íá Þôáí ç ðñùôåýïõóá 
ôïõ åõñùðáúêïý éäåþäïõò. Äéüôé ç ÁèÞíá ãÝííçóå ôá éäåþäç 
åðÜíù óôá ïðïßá ïéêïäïµÞèçêå ç ÅõñùðáúêÞ ¸íùóç. ¢ñá, 
åµåßò ðñþôïé ðñÝðåé íá õðåñáóðéóôïýµå ôïí Åëëçíéóµü, íá 
äçµéïõñãÞóïõµå ôï íÝï üñáµá. ËÝíå óôçí Êýðñï, Ý÷ïõí 
êïëëÞóåé ó’ áõôÞí ôçí éäÝá ôçò ÄéæùíéêÞò ÄéêïéíïôéêÞò. 
Êé üðïéïò ðåé ïôéäÞðïôå Üëëï åêôüò áðü ôç ÄéæùíéêÞ åßíáé 
“áðïññéðôéêüò”, åßíáé “áêñáßïò”, “äå èÝëåé ôç ëýóç”, êáé üëåò 
áõôÝò ôéò áíïçóßåò ðïõ áêïýµå êáèçµåñéíÜ. 

¼÷é! Åµåßò èÝëïõµå Ýíá íÝï üñáµá ðïõ íá óõíÝ÷åé ôïí 
Åëëçíéóµü. Íá ôïõ äßíåé äýíáµç. Íá åµðíÝåé ôïí êÜèå 
¸ëëçíá. Íá áíáðôåñþóåé ôï öñüíçµá ôïõ êÜèå ðïëßôç, ôï 
ïðïßï åßíáé óôï íáäßñ áõôÞ ôç óôéãµÞ ùò áðïôÝëåóµá ôçò ðïëý 
êáêÞò ïéêïíïµéêÞò êáôÜóôáóçò, óôçí ïðïßá Ý÷åé ðåñéÝëèåé 
ï åëëçíéêüò ëáüò, êáé óôçí Êýðñï êáé óôçí ÅëëÜäá. Áðü ôï 
ãåãïíüò üôé õðï÷ñåþíåôáé íá ðåñíÜåé óôá Êáôå÷üµåíá íá 

âÜëåé âåíæßíá, äåí µðïñåß íá âÜëåé óôéò åëåýèåñåò ðåñéï÷Ýò. 
Ìá, åãþ èá ôïí øÝîù, åðåéäÞ ôïí Üöçóá ðåíÞíôá ÷ñüíéá 
áâïÞèçôï êé Ýöôáóå óôá üñéá ôçò áíÝ÷åéáò; Êáé èá ôïõ áóêÞóù 
ôç ñçôïñéêÞ ôçò èõóßáò; Èá ôïõ ðù íá êÜíåé èõóßåò ôç óôéãµÞ 
ðïõ åãþ ùò ðïëéôéêÞ çãåóßá äåí Ý÷ù êÜíåé ôçí ðáñáµéêñÞ 
èõóßá ãé’ áõôü ôï ðñÜãµá; Ãé’ áõôü óáò ëÝù, ðñÝðåé, Ý÷ïõµå 
÷ñÝïò, åµåßò ðïõ ðñáãµáôéêÜ íïéáæüµáóôå ãéá ôïí µåßæïíá 
Åëëçíéóµü í’ áöÞóïõµå ôéò èåùñçôéêïëïãßåò óôçí µðÜíôá. 
Íá óõíåñãáóôïýµå, íá äçµéïõñãÞóïõµå åêåßíá ôá êÝíôñá 

ëÞøçò áðïöÜóåùí ðïõ èá åðçñåÜóïõí êáé ôéò áðïöÜóåéò 
ôïõ åëëçíéêïý ëáïý êáé íá µçí áöÞíïõµå ôïí åëëçíéêü ëáü 
óôá ÷Ýñéá üëùí áõôþí ôùí çôôïðáèþí, ôùí ôïõñêïëÜãíùí...». 

Π.Π.:  Êáôåõíáóôþí... 

Ε.Θ.: «...Ôùí éóñáçëïëÜãíùí, ôùí áµåñéêáíïëÜãíùí, êáé 
äåí îÝñù, ñùóïëÜãíùí, êáé ïðïéùíäÞðïôå Üëëùí. Áõôü åßíáé 
îåêÜèáñï, åßíáé õðï÷ñÝùóÞ µáò êáé ðñÝðåé íá ôï êÜíïõµå». 

«Θέλουμε ένα νέο όραμα που να συνέχει τον Ελληνισμό» 
«ΝΑ ΑΦΗΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΘΕΩΡΗΤΙΚΟΛΟΓΙΕΣ ΣΤΗΝ ΜΠΑΝΤΑ»
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Η Ελένη Θεοχάρους προέρχεται από μια οικογένεια αγωνιστών, της οποίας όλα τα μέλη συμμε-
τείχαν στην ΕΟΚΑ, έφηβοι και ενήλικες αδιακρίτως.

Π.Π.:  Êëåßíïíôáò: åßóôå áðü ôïõò ôåëåõôáßïõò ôùí 
Ìïúêáíþí, áí µïõ åðéôñÝðåôáé áõôÞ ç Ýêöñáóç. Áé-
óèÜíåóôå áéóéüäïîç; ÄçëáäÞ, âëÝðåôå ôïí êüóµï óôçí 
Êýðñï, âëÝðåôå ôïõò Êõðñßïõò, âëÝðåôå ôéò íÝåò ãåíéÝò. 
Åßóôå áéóéüäïîç; 

Ε.Θ.:  «ÎÝñåôå, Ýæçóá ôçí ôñáãùäßá ôïõ Íáãêüñíï 
ÊáñáµðÜ÷ óå üëç ôçò ôç öñßêç êáé ôçí áðþëåéá åíüò 
ïñÜµáôïò, ãéá ôï ïðïßï åñãÜóôçêá êáé µå óõíåß÷å ãéá 
µéá ôñéáêïíôáåôßá. Áðü ôï 1991 ðïõ ðñùôïâñÝèçêá 
µåò óôçí åðáíÜóôáóç êáé Ýæçóá üëç ôçí åðáíÜóôáóç 
ðïõ äçµéïýñãçóå ôï êñÜôïò ôïõ ÁñôóÜ÷. Áõôü ðïõ Ý-
ãéíå ðÝñõóé µå ôï åèíéêü îåêáèÜñéóµá, ôçí êáôÜëçøç 
ôïõ Íáãêüñíï ÊáñáµðÜ÷ êáé ôçí ðñïóöõãïðïßçóç 
ôïõ ëáïý, Þñèå îáíÜ íá µïõ îáíáöÝñåé óôá âéþµáôá 
åêåßíï ðïõ åß÷á æÞóåé óôï äéêü µïõ íçóß, ðñéí ôüóá 
÷ñüíéá. 

Ðïëëïß µå êïñïúäåýïõí óôçí Êýðñï ãéáôß äçëþíù êáôÜ 
êáéñïýò üôé åßµáé ÅíùôéêÞ. Áõôü áéóèÜíïµáé, áõôü íéþèù 

µÝóá µïõ. ÎÝñù üôé åßíáé ïõôïðéêü, îÝñù üôé äåí µðïñåß 
áõôÞ ôç óôéãµÞ íá µéëÜµå, äåí ôï êÜíù ðïëéôéêÞ ðñÜîç 
ùò ðïëéôéêüò, äåí ôï Ý÷ù âÜëåé óôéò ðñáêôéêÝò µïõ, áëëÜ 
äåí µðïñåß êáíåßò íá µïõ áðáãïñÝøåé íá íéþèù üðùò 
íéþèù. Äåí µðïñåß êáíåßò íá µïõ áêñùôçñéÜóåé ôá óõíáé-
óèÞµáôá. Ãé’ áõôüí ôïí ëüãï, íáé, åßµáé áðáéóéüäïîç. Åßµáé 
áðáéóéüäïîç µå ôçí Ýííïéá üôé, åíäå÷ïµÝíùò, ôá ÷ñüíéá 
ðåñíÜíå, µðïñåß íá öýãïõµå áðü ôç æùÞ, µðïñåß íá öýãù 
áðü ôç æùÞ êáé íá µçí ðñïëÜâù ôçí åëåõèåñßá ôïõ ôüðïõ 
µïõ. ÁëëÜ, “ôþñá ðéá ðþò èá µðïñÝóïõµå íá ðåèÜíïõµå, 
ôþñá ðéá ðþò èá µðïñÝóïõµå íá ðåèÜíïõµå µ’ áõôÞ ôçí 
Ýãíïéá ðßóù µáò; Áíáãêáóôéêþò è’ áíáâÜëëïõµå” (Êþóôáò 
Ìüíôçò, “ÌåôÜ ôçí ÔïõñêéêÞ åéóâïëÞ”)». 

Π.Π.:  ÕðÜñ÷åé, âÝâáéá, êáé ç áðñüâëåðôç ðáñÜ-
µåôñïò óôï äéåèíÝò èÝáôñï, üðïõ µðïñåß µåí ïé çãå-
óßåò íá åµöáíßæïíôáé áíßêáíåò íá õðïóôçñßîïõí ü÷é 
µüíïí Ýíá éóôïñéêü üñáµá, áëëÜ êé Ýíá äßêáéï. ¼µùò 
ôáõôü÷ñïíá ôï áðñüâëåðôï óôïé÷åßï ðÜíôïôå õðÜñ-

÷åé ùò åíäå÷üµåíï. Ïðüôå µå áõôÞí ôçí Ýííïéá ßóùò 
µðïñåß êáíåßò íá Ý÷åé µéá áéóéïäïîßá óôïí âáèµü 
ðïõ, öáíôÜæïµáé âÝâáéá, êáé ï ëáüò Ý÷åé ôçí áðáñáß-
ôçôç åíåñãçôéêüôçôá êáé ôç æùôéêüôçôá íá áíáãêÜæåé 
ôéò çãåóßåò ôïõ íá µçí ôïí ùèïýí óå íÝåò áðþëåéåò. 

Ε.Θ.:  «Íáé. ÖôÜíåé íá óçêþóåéò ôïí ëáü áðü ôï Ôéê-
Ôïê êáé... ôáê-ôïê, êáé äåí îÝñù ðþò ëÝãïíôáé áõôÜ ôá 
ðñÜãµáôá. Áí ïé êáèïäçãçôÝò ôïõ ëáïý åßíáé ôá Ôéê-Ôïê, 
êáôáëáâáßíåôå üôé äåí ðñüêåéôáé íá ïäçãçèïýµå ðïõèå-
íÜ. Ãé’ áõôü åðáíÝñ÷ïµáé ó’ åêåßíï ðïõ óáò åßðá ðñïç-
ãïõµÝíùò. ¸÷ïõµå Ýíá ÷ñÝïò. ¸÷ïõµå µéá õðï÷ñÝùóç 
íá äþóïõµå ôï êáéíïýñãéï üñáµá óôïí ëáü. ¸÷ïõµå µéá 
õðï÷ñÝùóç, “åÜí öéëïôéµïýµåèá íá ôçí îáíáðïêôÞ-
óïõµå µ’ ßäñùôá êáé µå áßµá, êáëüí åßíáé ôï êáý÷çµá 
ôçò áñ÷áßáò äüîçò” (ÁíäñÝáò ÊÜëâïò, “Åéò ÓÜµïí”). Äåí 
áñêåß µüíïí íá ôï ëÝµå èåùñçôéêÜ êáé íá ôï ôñáãïõäÜ-
µå. ÐñÝðåé íá äïõëÝøïõµå êáé µå ßäñùôá êáé µå áßµá, íá 
êåñäßóïõµå áõôü ðïõ ðñÝðåé». 

«Πρέπει να δουλέψουμε και με ίδρωτα και με αίμα, 
να κερδίσουμε αυτό που πρέπει» 

ΤΟ ΧΡΕΟΣ



Άτολμο και προκλητικά αδιάφορο το 
ελληνικό κράτος, εδώ και 17 χρόνια 
κάνει ότι δε γνωρίζει τίποτα για το 
μαρτύριο που βιώνουν οι αλιείς της 
νησιωτικής Ελλάδας και κυρίως της 
Κρήτης, δίνοντας καθημερινά άνισες 
μάχες με τους τοξικούς λαγοκέφα-
λους, που έχουν μειώσει σε επικίν-
δυνο βαθμό τα ιχθυοαποθέματα, 
“κλέβοντας” στην κυριολεξία πάνω 
από τα δίχτυα το μεροκάματο των 
ψαράδων, καταστρέφοντας ταυτό-
χρονα με τα κοφτερά - σαν τανάλιες 
δόντια τους - τα δίχτυα και τα παρα-
γάδια τους. 

∆ ίνοντας πραγματική μάχη για την 

επιβίωση, οι παράκτιοι αλιείς της 

Κρήτης βλέπουν κάθε μέρα το ε-

πάγγελμά τους να συρρικνώνεται 

λόγω των εισβολικών ψαριών, που δεν 

τους επιτρέπουν να βγάλουν το μεροκά-

ματό τους, καταγράφοντας μια τρομακτι-

κή φυγή των παιδιών των ψαράδων προς 

άλλα άσχετα με τη θάλασσα επαγγέλματα, 

επειδή δε θέλουν να περάσουν στη θάλασ-

σα ό,τι περνούν τα τελευταία 17 χρόνια οι 

γονείς τους, αντιμετωπίζοντας τις επιθέσεις 

των λαγοκέφαλων στα βρώσιμα είδη ψα-

ριών, που κινδυνεύουν πλέον με εξαφάνιση 

όπως τα μπαρμπούνια. 

Εκεί που η ελληνική κυβέρνηση δε δίνει 

λύσεις στο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν 

οι αλιείς με τους λαγοκέφαλους και τα άλ-

λα εισβολικά ψάρια, έρχεται η κυπριακή 

κυβέρνηση και δίνει κίνητρα, επιδοτώντας 

τους Κύπριους αλιείς τα τελευταία χρόνια 

να κάνουν ομάδες, να ψαρεύουν τους λα-

γοκέφαλους, να τους συγκεντρώνουν και 

να τους καίνε σε ειδικούς κλιβάνους, μειώ-

νοντας τους πληθυσμούς τους, με μια καλή 

αμοιβή που ξεκίνησε με 3 ευρώ το κομμάτι, 

μετά έγινε 3 ευρώ το κιλό και τώρα στο νέο 

πρόγραμμα που “τρέχει”, προϋπολογισμού 

595.000 ευρώ, οι Κύπριοι αλιείς θα ψαρέ-

ψουν 125 τόνους λαγοκέφαλους και θα 

επιδοτηθούν με 4,47 ευρώ ανά κιλό. Έτσι 

θα μειώσουν τους πληθυσμούς αυτού του 

καταστροφικού για το επάγγελμα του αλι-

έα ψαριού και στη συνέχεια θα μπορούν να 

ψαρεύουν κάτω από καλύτερες συνθήκες 

για να ζήσουν τις οικογένειές τους. 

«Κλείσαμε 17 χρόνια και μπήκαμε στο 18ο, 

δίνοντας σε κάθε ταξίδι μας μάχη για να μην 

αφήσουμε την ψαριά μας στα κοφτερά 

δόντια των λαγοκέφαλων, που εφορμούν 

σε κοπάδια πάνω στα δίχτυα μας, τρώνε 

τα αλιεύματά μας και κόβουν με τα δόντια 

τους τα δίχτυα και τα άλλα αλιευτικά μας 

εργαλεία. 

Έχουμε σοβαρό πρόβλημα με τους λα-

γοκέφαλους, που δε μας αφήνουν να δου-

λέψουμε. Τα αλιευτικά μας εργαλεία είναι 

όλα διαλυμένα, με αποτέλεσμα να μην μπο-

ρούμε να βγάλουμε τις υποχρεώσεις μας. 

Η Πολιτεία εδώ 17 χρόνια δεν έχει κάμει 

τίποτα. Προσπαθούμε να τους πείσουμε τό-

σα χρόνια ότι η μοναδική λύση είναι να μας 

επιδοτήσουν για να τα ψαρέψουμε εμείς 

οι ίδιοι, ώστε να μειώσουμε τους πληθυ-

σμούς τους. 

Αυτό που ζητάμε το έχει εφαρμόσει η κυ-

πριακή κυβέρνηση και έχει φέρει καλά απο-

τελέσματα. 

Τώρα μάλιστα ξεκίνησε το νέο πρόγραμμα 

αλιείας του λαγοκέφαλου στην Κύπρο με ε-

πιδότηση 4,47 ευρώ το κιλό. Αυτό ζητάμε 

κι εμείς από το ελληνικό κράτος, γιατί εμείς 

οι νέοι ψαράδες έχουμε ακόμη μέλλον στη 

θάλασσα», μας είπε ο νεαρός αλιέας Αντώ-

νης Κορνάρος. 

Τετάρτη 24 Ιουλίου 2024
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Εφιάλτης 17 χρόνων!
  «Ïé ëáãïêÝöáëïé Ý÷ïõí ñçµÜîåé ôéò èÜëáóóåò ôçò ÊñÞôçò, áëëÜ ç Ðïëéôåßá µÜò  

áãíïåß» öùíÜæïõí ïé øáñÜäåò, ðïõ æçôïýí áðü ôï êñÜôïò íá áêïëïõèÞóåé ôï   
ðáñÜäåéãµá ôçò Êýðñïõ êáé íá åðéäïôÞóåé ôï øÜñåµá ôïõ èáëÜóóéïõ åéóâïëÝá

Ρεπορτάζ
Nίκος Πετάσης

petasis@neakriti.gr

 Ìå üëåò ôéò ôåëåõôáßåò êõâåñíÞóåéò, ïé 
Óýëëïãïé Åðáããåëµáôéþí ÁëéÝùí ôçò ÊñÞôçò 
åß÷áí êÜíåé ðÜñá ðïëëÝò óõíáíôÞóåéò êáé åß÷áí 
êáôáèÝóåé ôñåéò µåëÝôåò êáé äåêÜäåò áéôÞµáôá 
ãéá íá áêïëïõèçèåß ç µÝèïäïò ôçò Êýðñïõ óôçí 
áíôéµåôþðéóç ôïõ åéóâïëéêïý ëáãïêÝöáëïõ. 
«Åßíáé áëÞèåéá üôé ïé Óýëëïãïé ôùí åðáã-

ãåëµáôéþí áëéÝùí êáé ç ÐåñéöÝñåéá ÊñÞôçò 
Ý÷ïõµå êÜíåé ðÜñá ðïëëÝò åíÝñãåéåò µå üëåò 
ôéò êõâåñíÞóåéò, áëëÜ µÝ÷ñé óÞµåñá äåí Ý÷ïõ-
µå äåé ôßðïôá. Æçôïýµå íá µáò äþóïõí µéá 
âïÞèåéá. Íá µáò åðéäïôÞóïõí ôá áëéåõôéêÜ 
åñãáëåßá êáé ôï øÜñåµá ôùí ëáãïêÝöáëùí, 
üðùò êÜíåé ç Êýðñïò. ×ñåéáæüµáóôå åéäéêÜ 
ðáñáãÜäéá µå óýñµá, ðïõ åßíáé ðïëý áêñéâÜ, 

êáé ãé’ áõôüí ôïí ëüãï æçôÜµå íá åðéäïôçèïýí 
êáé ôá áëéåõôéêÜ åñãáëåßá, ðïõ èá ðñÝðåé íá 
åßíáé åéäéêÞò êáôáóêåõÞò. ÅÜí ôá êõíçãÞóïõµå 
µå áõôÜ ôá åéäéêÜ åñãáëåßá, èá µðïñÝóïõµå íá 
ðåôý÷ïõµå µåãÜëç µåßùóç ôïõ ðëçèõóµïý ôùí 
ëáãïêÝöáëùí.  Ôï ëáãüøáñï ãéá åµÜò åßíáé ï 
êáèçµåñéíüò µáò åöéÜëôçò. ÂÜæïõµå ôá äß÷ôõá 
ãéá µðáñµðïýíéá êáé äåí ðéÜíïõµå ïýôå Ýíá 
êéëü, ãéáôß ôá ôñþíå ïé ëáãïêÝöáëïé. ÐåíÞíôá 
÷ñüíéá åßµáé óôç èÜëáóóá, áëëÜ áõôü ðïõ 
óõµâáßíåé öÝôïò äåí ôï Ý÷ù îáíáæÞóåé», µáò 
åßðå ï ðñüåäñïò ôùí åðáããåëµáôéþí áëéÝùí 
ÉåñÜðåôñáò ËÜµðçò ÔæáñÜêçò. 
«Åäþ êáé ðïëëÜ ÷ñüíéá ôïõò ëÝµå üôé ïé 

ëáãïêÝöáëïé µÜò Ý÷ïõí êáôáóôñÝøåé. Åêôéµþ 

üôé µå ôçí åðéäüôçóç ðïõ äßíåé ç Êýðñïò, áí 
ôçí åöáñµüóåé êáé åäþ ç åëëçíéêÞ êõâÝñíç-
óç, µðïñïýµå íá öôéÜîïõµå åéäéêÜ áëéåõôéêÜ 
åñãáëåßá êáé íá µåéþóïõµå óå ðïëý õøçëü 
âáèµü ôïõò ëáãïêÝöáëïõò, öÝñíïíôáò îáíÜ 
ôçí éóïññïðßá óôï èáëÜóóéï ïéêïóýóôçµá. Ç 
åëëçíéêÞ êõâÝñíçóç, äõóôõ÷þò, äåí åíäéáöÝ-
ñåôáé ãéá ôï µÝëëïí ôïõ åðáããÝëµáôüò µáò. Ôï 
µüíï ðïõ êÜíåé åßíáé íá µáò öïñôþíåé öüñïõò. 
ËéµåíéêÜ ôÝëç, ôÝëç êõêëïöïñßáò óôç èÜëáóóá 
ãéá ôá óêÜöç µáò, çëåêôñïíéêÜ çµåñïëüãéá êáé 
Üëëá. Ãéá íá äþóïõí ëýóç óå Ýíá ðñüâëçµÜ µáò 
äåí åíäéáöÝñïíôáé íá êÜíïõí êÜôé», ðñüóèåóå 
ï åðáããåëµáôßáò áëéÝáò, êáðåôÜí ÍåêôÜñéïò 
ÊïõãéïõµïõôæÜêçò. 

«Χρειαζόμαστε ειδικά παραγάδια με σύρμα» 
ΖΗΤΟΥΝ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΓΙΑ ΑΛΙΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ 

Ο Λάμπης Τζαράκης με το ειδικό 
παραγάδι για τους λαγοκέφαλους.

“ Τα αλιευτικά μας 
εργαλεία είναι όλα 

διαλυμένα, με αποτέλεσμα να 
μην μπορούμε να βγάλουμε τις 
υποχρεώσεις μας. Η Πολιτεία 
εδώ και 17 χρόνια δεν έχει κάνει 
τίποτα 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΟΡΝΑΡΟΣ,  ΑΛΙΕΑΣ 

“

Εκτιμώ ότι με την επιδότηση που δίνει 
η Κύπρος,  αν την εφαρμόσει και εδώ η 

ελληνική κυβέρνηση, μπορούμε να 
φτιάξουμε ειδικά αλιευτικά εργαλεία και να 
μειώσουμε σε πολύ υψηλό βαθμό τους 
λαγοκέφαλους, φέρνοντας ξανά την ισορροπία 
στο θαλάσσιο οικοσύστημα 
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΚΟΥΓΙΟΥΜΟΥΤΖΑΚΗΣ, ΑΛΙΕΑΣ

“

“

Σκισμέ-
να δίχτυα 
από επι-
θέσεις 
λαγοκέ-
φαλων. 



Τις τελευταίες μέρες του διανύει ο ΟΦΗ στην Ολλανδία, 
καθώς την ερχόμενη Παρασκευή είναι προγραμματισμένη 
η επιστροφή της αποστολής στο Ηράκλειο.

Π ριν απ’ αυτό όμως, οι Κρητικοί θα δώσουν σήμερα το πιο δυ-

νατό φιλικό παιχνίδι στη χώρα της τουλίπας. Στις 8 το βράδυ 

(Cosmote Sport 2) θα αντιμετωπίσουν την Μπρέντα, ομάδα 

της πρώτης κατηγορίας, και θα έχουν την ευκαιρία να… με-

τρήσουν δυνάμεις. 

Ο Τραϊανός Δέλλας θα βγάλει χρήσιμα συμπεράσματα για την κατά-

σταση των παικτών του αυτή τη χρονική περίοδο, πριν την συνολική 

αξιολόγηση της προετοιμασίας όταν επιστρέψουν στη… βάση. 

Άλλωστε, το βασικό στάδιο της προετοιμασίας είναι καθοριστικό 

για το «μοντάρισμα» της ομάδας, παρότι λείπουν σημαντικά κομμά-

τια του… παζλ, που αναμένονται μέσα από τις επόμενες μεταγρα-

φικές κινήσεις. Οι συζητήσεις της διοίκησης με τους… υποψήφιους 

συνεχίζονται και οι επόμενες προσθήκες θα ενσωματωθούν πλέον 

στην προετοιμασία στο Ηράκλειο. 

Υπενθυμίζουμε, ότι ο ΟΦΗ θα δώσει δύο ακόμη φιλικά στην Ελλά-

δα, ώστε να μπει για τα καλά σε ρυθμούς Super League, με αντιπά-

λους τον Ατρόμητο και την Καλλιθέα.

Από κει και πέρα, η χθεσινή προπόνηση στο Όστερμπεκ ξεκίνησε 

με 30 λεπτά καθυστέρηση, λόγω της έντονης βροχόπτωσης. Το πρό-

γραμμα εκτελέστηκε σε σταθερές εντάσεις, καθώς την Δευτέρα εί-

χε προηγηθεί το φιλικό με την VVCS και σήμερα έρχεται αυτό με τη 

Μπρέντα. 

Έτσι, ο Τραϊανός Δέλλας και οι συνεργάτες του εστίασαν στο κομ-

μάτι της τακτικής, δοκιμάζοντας κάποια πράγματα και τις 11αδες που 

σκέφτεται (ανά ημίχρονο) για το τελευταίο αγώνα προετοιμασίας 

στην Ολλανδία. 

Η εποχή Μάκη Γκαγκάτση ξεκίνησε ε-

πίσημα στην ΕΠΟ και ο νέος πρόεδρος 

έχει σηκώσει… μανίκια για όλα τα μέ-

τωπα. Όλα δείχνουν ότι οι αποφάσεις 

για το ποδοσφαιρικό «οικοδόμημα» 

θα ενεργοποιηθούν άμεσα, με τον Ιβάν 

Γιοβάνοβιτς να είναι ο νέος Ομοσπον-

διακός προπονητής της Εθνικής μας 

ομάδας.

Ταυτόχρονα όμως, φαίνεται να έ-

χουν «κλειδώσει» τα πρόσωπα που θα 

αναλάβουν επιτελικούς ρόλους στο 

αντιπροσωπευτικό συγκρότημα. Έτσι, 

οι Δημήτρης Σαλπιγγίδης και Βασίλης 

Τοροσίδης θα συμβάλλουν στην προ-

σπάθεια της «γαλανόλευκης» από άλλο 

πόστο, αποτελώντας ουσιαστικά τους 

αντικαταστάτες των Τάκη Φύσσα και 

Κώστα Κωνσταντινίδη.

Η συμφωνία με τους δύο παλαίμαχος 

διεθνείς θεωρείται οριστική, όπως 

και με τον Δημήτρη Παπαδόπουλο. Ο 

τελευταίος θα είναι εκτός απρόοπτου 

συντονιστής στις «μικρές» Εθνικές ομά-

δες, αλλά και στα γυναικεία τμήματα. 

Την ίδια ώρα, έχουν οριστικοποιηθεί 

τα δεδομένα και για την έδρα του αντι-

προσωπευτικού συγκροτήματος, που 

επιστρέφει στο γήπεδο «Καραϊσκάκη». 

Αποφασίστηκε η μετακόμιση από την 

OPAP Arena, που χρησιμοποιήθηκε ως 

έδρα στα προκριματικά του Euro.

Σημειώνεται πως το γήπεδο παρα-

χωρείται δωρεάν, καθώς η ΕΠΟ θα 

πληρώνει μόνο τα λειτουργικά έξοδα. 

Το πρώτο παιχνίδι της Ελλάδας με τη 

Φινλανδία για το Nations League θα γί-

νει στις 7 Σεπτεμβρίου, ωστόσο το ματς 

στις 14 Νοεμβρίου με την Αγγλία είναι 

πιθανό να γίνει στο ΟΑΚΑ.

Ο λόγος είναι πως πρόκειται για το πιο 

εμπορικό παιχνίδι, που ταυτόχρονα 

πιθανώς να είναι και σημαντικό για την 

πρώτη θέση.

Αναλαμβάνουν επιτελικούς ρόλους οι Σαλπιγγίδης και Τοροσίδης
ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΣΤΟ ΓΗΠΕΔΟ «ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ» Η ΕΘΝΙΚΗ ΟΜΑΔΑ

  Ï ÏÖÇ äßíåé áðüøå (20:00, Cosmote Sport 2) ôï ðéï äõíáôü
 öéëéêü óôçí Ïëëáíäßá µå áíôßðáëï ôçí ÌðñÝíôá êáé Ýðåéôá
 èá ãßíåé ç óõíïëéêÞ  áîéïëüãçóç ôçò ðñïåôïéµáóßáò

Μετράει δυνάμεις!
Ïñßóôçêå áðü ôç Super League 

ç 1ç áãùíéóôéêÞ ôïõ íÝïõ 
ðñùôáèëÞµáôïò ãéá ôç 
óåæüí 2024/25.

Ï ÏÖÇ îåêéíÜåé µå 
Ýíá äýóêïëï ðáé-
÷íßäé óôçí Ýäñá 
ôçò ÁÅÊ, µå ôçí 
áíáµÝôñçóç íá äéå-
îÜãåôáé ôçí ÊõñéáêÞ 
18 Áõãïýóôïõ óôéò 
10 ôï âñÜäõ.

ÁíáëõôéêÜ ôï ðñüãñáµ-
µá ôçò 1çò áãùíéóôéêÞò 
Ý÷åé ùò åîÞò:

ÓÜââáôï 17 Áõãïýóôïõ
■ Âüëïò-Ïëõµðéáêüò (20:00)
■ ÐÁÏÊ-Ðáíóåññáúêüò (20:00)

ÊõñéáêÞ 18 Áõãïýóôïõ
■ Ëåâáäåéáêüò-ÊáëëéèÝá (19:00)
■ Ðáíáèçíáúêüò-ÁóôÝñáò Ôñ. (20:00)

■ Áôñüµçôïò-¢ñçò (20:30)
■ ÁÅÊ-ÏÖÇ (22:00)

ÄåõôÝñá 19 Áõãïýóôïõ
■ Ðáíáéôùëéêüò-Ëáµßá (21:00)

Ôá… êåöÜëéá µÝóá êáé ðÜëé ãéá ôçí 
ïµÜäá Ê17 ôïõ ÏÖÇ, êáèþò Üñ÷éóå 
ç êáëïêáéñéíÞ ðñïåôïéµáóßá óôï 
ÂáñäéíïãéÜííåéï Áèëçôéêü ÊÝíôñï.

Ï ÈïäùñÞò ÅëåõèåñéÜäçò îåêß-
íçóå ôç äïõëåéÜ µå ôïõò íåáñïýò 
ðïäïóöáéñéóôÝò, µå ôï ôµÞµá íá 
Ý÷åé óôåëå÷ùèåß µå áñêåôÜ íÝá 
ðñüóùðá.

Äåí áðïêëåßåôáé ôï åðüµåíï äéÜóôçµá 
íá ãßíïõí êáé êÜðïéåò åðéðëÝïí êéíÞóåéò 
ãéá ôï ñüóôåñ, áöïý ç äïõëåéÜ äå óôáµáôÜåé 
ðïôÝ ãéá ôï ôµÞµá óêÜïõôéíãê.

ÔÝëïò, ôéò åðüµåíåò µÝñåò èá ïñéóôéêï-
ðïéçèåß êáé ôï ðñüãñáµµá ôùí öéëéêþí 
áãþíùí ðñïåôïéµáóßáò. 
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Άρχισε η προετοιμασία
και για την ομάδας Κ17



Το ευρωπαϊκό… ταξίδι του 
ΠΑΟΚ στα προκριματικά του 
Champions League ξεκινά 
απόψε από την Τούμπα. Ο «δικέ-
φαλος» του Βορρά υποδέχεται 
στις 20:30 (Novasports prime) 
την Μπόρατς Μπάνια Λούκα, με 
μοναδικό στόχο να κάνει βήμα 
πρόκρισης.

Η  «δίψα» είναι τεράστια στην 

ομάδα της Θεσσαλονίκης, κα-

θώς όλοι θέλουν να έχουν συ-

νέχεια στην κορυφαία διασυλ-

λογική διοργάνωση, διεκδικώντας το 

δικαίωμα στο… όνειρο.

Με την ώθηση της έδρας, στοχεύουν 

απόψε σε ένα σκορ που θα δώσει σα-

φές προβάδισμα ενόψει της ρεβάνς 

στην Βοσνία την επόμενη εβδομάδα.

Ο Ραζβάν Λουτσέσκου έχει προετοι-

μάσει την ομάδα του για τα δύο κρίσι-

μα παιχνίδια, ενώ στάθηκε ιδιαίτερα 

στην πνευματική προετοιμασία και την 

προσοχή που απαιτείται. 

Ο Ρουμάνος προπονητής τόνισε σχε-

τικά στη χθεσινή συνέντευξη Τύπου: 

«Θα ήμουν υποκριτής να έλεγα ότι 

δεν σκέφτομαι την πρόκριση στους 

ομίλους του Τσάμπιονς Λιγκ. Το όνειρο 

είναι εκεί, είναι όμως μακρινό. Το πρώ-

το βήμα μας είναι να εξασφαλίσουμε 

την ευρωπαϊκή μας πορεία για τη νέα 

σεζόν, ξεπερνώντας το εμπόδιο της 

Μπάνια Λούκα. 

Ο στόχος είναι να πηγαίνουμε βήμα-

βήμα. Είναι δύσκολο να ελέγχεις το 

μυαλό σου. 

Το να σκέφτεσαι μακριά, μπορεί να 

σε αποπροσανατολίσει από τον κοντι-

νό στόχο σου. Πρέπει να πάμε βήμα-

βήμα, να επικεντρωθούμε στον πρώ-

το προκριματικό αγώνα με την Μπάνια 

Λούκα. 

Ο κόσμος κάνει δικαιωματικά όνειρα, 

σκέφτεται, φαντάζεται, εμείς πρέπει 

να σκεφτόμαστε τον προκριματικό 

που αρχίζει».

Από την πλευρά του, ο Αντρέ Βιεϊρί-

νια αναφέρθηκε στο δικό του μεγάλο 

όνειρο: «Για μένα προσωπικά η συμ-

μετοχή στη φάση των ομίλων του 

Τσάμπιονς Λιγκ είναι ο τελευταίος 

μου στόχος με τον ΠΑΟΚ. Έχω κερδί-

σει όσα μπορούσα να κερδίσω με τον 

ΠΑΟΚ, απομένει αυτό. Όλοι, βέβαια, 

όχι μόνο εγώ, έχουμε στο μυαλό μας 

ότι αυτό που λείπει από τον ΠΑΟΚ σαν 

ομάδα είναι η είσοδος στους ομίλους 

του Τσάμπιονς Λιγκ. Ξέρουμε ότι έχου-

με ακόμη μια ευκαιρία φέτος και δεν 

θέλουμε να πάει χαμένη».

  Ï ÐÁÏÊ õðïäÝ÷åôáé áðüøå (20:30, Novasports prime) ôçí Ìðüñáôò, µå óôü÷ï ôç íßêç ðïõ 
èá ôïõ äþóåé ðñïâÜäéóµá ðñüêñéóçò óôïí åðüµåíï ðñïêñéµáôéêü ãýñï ôïõ Champions League

Για το πρώτο… βήμα!

Η αλλαγή… σελίδας στα διοικητικά του 

Εργοτέλη είναι πλέον γεγονός. Η χθεσι-

νή έκτακτη γενική συνέλευση οδήγησε 

στη «νέα εποχή», της οποίας ηγείται ως 

πρόεδρος ο Γιώργος Πολυχρονάκης. 

Ο έμπειρος παράγοντας, με θητεία 

και στην Δαμάστα, είναι ο επικεφαλής 

μιας διοικητικής ομάδας που σηκώνει 

άμεσα… μανίκια για τους «κιτρινόμαυ-

ρους».

Έχοντας τη στήριξη του Θωμά Γαβαλά 

και την παρουσία του Γιάννη Νικηφό-

ρου σε κομβικό ρόλο στο ποδοσφαιρι-

κό οικοδόμημα, έχουν ήδη βάλει μπρο-

στά τις «μηχανές».

Η εκλογική διαδικασία επικύρωσε τα 

νέα δεδομένα σε διοικητικό επίπεδο, ε-

νώ καθοριστικό ρόλο έχουν παίξει και οι 

επαφές που είχε ο Σταύρος Λαμπράκης.

Το νέο εγχείρημα στηρίζει έμπρακτα ο 

Ανδρέας Μπουχαλάκης, με τον διεθνή 

ποδοσφαιριστή που ανδρώθηκε ποδο-

σφαιρικά στον Εργοτέλη, να τονίζει στη 

δήλωση του: «Σ’ αυτή την νέα προσπά-

θεια για την επανεκκίνηση του Εργοτέ-

λη, ενώνω τις δυνάμεις μου με την νέα 

διοίκηση. 

Με πίστη στο πλάνο, διάθεση και δου-

λειά, πιστεύω ότι ο Εργοτέλης θα επα-

νέλθει σύντομα στον δρόμο της κατα-

ξίωσης, βοηθώντας τα νέα παιδιά της 

ακαδημίας να κυνηγήσουν τα όνειρα 

τους».

Νέος πρόεδρος του Εργοτέλη ο Γιώργος Πολυχρονάκης
Ο ΜΠΟΥΧΑΛΑΚΗΣ ΣΤΗΡΙΖΕΙ ΤΗ ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η διαδρομή της ΑΕΚ στις ευρωπαϊκές διορ-

γανώσεις και συγκεκριμένα στο Conference 

League, ξεκινάει απόψε με αντίπαλο την Ίντερ 

Ντ’ Εσκάλδες. 

Η «Ένωση» υποδέχεται στις 9 το βράδυ 

(Cosmote Sport 1) την ομάδα από την Ανδόρα, 

στο πρώτο μεταξύ τους παιχνίδι για τον 2ο προ-

κριματικό γύρο.

Με τον τίτλο του φαβορί να την συνοδεύει, η 

ομάδα του Ματίας Αλμέιδα θέλει νίκη… πρόκρι-

σης, με ένα σκορ που θα την φέρει κοντά στον 

στόχο ενόψει της ρεβάνς. 

Ο Αργεντίνος τεχνικός τόνισε στη συνέντευξη 

Τύπου για το αποψινό παιχνίδι: «Πρέπει να κερ-

δίσουμε για να μπούμε στο League Phase, είναι 

όλα πολύ κρίσιμα παιχνίδια. Πρέπει να ξεκινή-

σουμε από το πρώτο. 

Θα πάμε να κερδίσουμε την αντίπαλο και να 

κάνουμε το δικό μας παιχνίδι. Δεν ξέρω από το 0 

έως το 100 πόσο έτοιμοι είμαστε. Η προετοιμα-

σία ήταν καλή, είδαμε μια μεγάλη διαφορά από 

αυτούς που ξεκίνησαν την πρώτη μέρα, σε σχέ-

ση με αυτούς που ήρθαν αργότερα. Όσο περ-

νούν οι μέρες η ομάδα θα αποκτήσει τη φόρμα 

όπως την έχουμε δει. Ελπίζω να ξεκινήσουμε με 

τον καλύτερο τρόπο». 

Νίκη... πρόκρισης θέλει η ΑΕΚ κόντρα στην Ίντερ Ντ’ Εσκάλδες
CONFERENCE LEAGUE

1.Ãíùñßæåôå üôé µåôÜ áðü ðïëëÜ ÷ñüíéá õðÞñîå 
÷èåò âñÜäõ óôéò åêëïãÝò ôïõ Ã.Ó ÅñãïôÝëç, 

åíäéáöÝñïí ãéá ôçí áíÜëçøç ôçò äéïßêçóçò áðü 
äõï äéáöïñåôéêÜ øçöïäÝëôéá? 

2.Åßíáé áëÞèåéá Þ øÝµáôá, üôé ï ðáëáßµá÷ïò 
äéáéôçôÞò Çñáêëåßïõ Ì.Ã. áðÜíôçóå áñíçôéêÜ 

óôçí ðñüôáóç ôïõ áñ÷éäéáéôçôÞ ôçò UEFA, ê. Ñïóåôé 
ãéá íá áíáëÜâåé áñ÷éäéáéôçôÞò ôçò íÝáò Ê.Å.Ä.?

3.Ðïéï Þôáí ôï ðñþôï óõã÷áñçôÞñéï ôçëåöþ-
íçµá… Ýêðëçîç, ðïõ äÝ÷ôçêå ï Ðëïýôáñ÷ïò 

ÊïõôåíôÜêçò áðü µÝëïò ôïõ Ä.Ó. ôïõ ÓõíäÝóµïõ 
Äéáéôçôþí Ðïäïóöáßñïõ Çñáêëåßïõ?

4.Ç µåôáãñáöÞ ôïõ ðñþçí ÓïõðåñëéãêÜôïõ 
Ä.Ã., ðïõ ÷Üëáóå óôï ðÜñá ðÝíôå ãéá ôçí 

«ðñÜóéíç» ïµÜäá, µÞðùò Ý÷åé ó÷Ýóç µå ôïí ôå÷íéêü 
äéåõèõíôÞ Ã.Í. êáé ôçí «êßôñéíç» ïµÜäá? 

5.Ãíùñßæåôå üôé ï ôáµßáò ôçò ÏÄÐÅ åíþ åðé÷åß-
ñçóå ôï ðñùß íá µáôáéþóåé ôéò áñ÷áéñåóßåò 

ôçò ÅÐÏ, Üñá êáé ôçò Super League, ôï âñÜäõ 
óõíå÷Üñç äçµüóéá ôïõò ôñåéò åêðñïóþðïõò ôçò 
Super league ðïõ Þèåëå íá áêõñþóåé ôï ðñùß?

6.Ãíùñßæåôå üôé µåôÜ áðü áñêåôÜ ÷ñüíéá ç 
ÅèíéêÞ ïµÜäá ôùí Áíäñþí èá åðéóôñÝøåé 

óôï ãÞðåäï «Ã.ÊáñáúóêÜêçò», ãéá ôïõò åíôüò Ýäñáò 
áãþíåò ôïõ Nations league?

7.Ãíùñßæåôå üôé ôï ãÞðåäï «ÊáñáúóêÜêçò» ðïõ 
åðéóôñÝöåé ç ÅèíéêÞ ïµÜäá ôùí Áíäñþí, èá 

ðáñá÷ùñçèåß äùñåÜí áðü ôçí ÐÁÅ Ïëõµðéáêüò 
êáé ç ÅÐÏ èá êáëýðôåé µüíï ôá Ýîïäá êÜèå áãþíá?

8.ÌÞðùò ç äÞëùóç ôïõ ÐñïÝäñïõ ôïõ Ðá-
íáèçíáúêïý ãéá ôïí íÝï ðñüåäñï ôçò ÅÐÏ, 

ÌÜêç ÃêáãêÜôóç Þôáí áðïôÝëåóµá üëùí áõôþí 
ôùí áñíçôéêþí ðïõ óõµâáßíïõí ôï ôåëåõôáßï êáéñü 
óôçí ïéêïãÝíåéá ôçò «ðñÜóéíçò» ÐÁÅ?

9.ÁµöéâÜëëåé êáíåßò üôé ç äÞëùóç-áðÜíôçóç 
ôïõ ÌÜêç ÃêáãêÜôóç, óôçí äÞëùóç ôïõ 

ÃéÜííç Áëáöïýæïõ Þôáí üëá ôá ëåöôÜ?

10.«Èá ðñïóðáèÞóïõµå íá ðåßóïõµå êáé 
ôïí Ðáíáèçíáúêü, üôé µüíï üëïé µáæß 

µðïñïýµå íá ðÜµå óôçí åðüµåíç µÝñá ôïõ åëëç-
íéêïý ðïäïóöáßñïõ». ¹ôáí ç áðÜíôçóç ôïõ íÝïõ 
ðñïÝäñïõ ôçò ÅÐÏ, ÌÜêç ÃêáãêÜôóç?

11.Ãíùñßæåôå üôé µåôÜ êáé ôçí åßóïäï ôùí 
åêðñïóþðùí ôçò Super League óôçí 

ÅêôåëåóôéêÞ ÅðéôñïðÞ ôçò ÅÐÏ, µåôÜ áðü ðïëëÜ 
÷ñüíéá óå ðñþôï ÷ñüíï äåí èá õðÜñ÷åé áíôéðï-
ëßôåõóç óôá óõµâïýëéá ôçò ÅÐÏ?

12.Ãéáôß Üñáãå µüíï ï Ðáíáèçíáúêüò íá 
åßíáé ç µïíáäéêÞ ÐÁÅ, ðïõ äåí âëÝðåé 

µå êáëü µÜôé ôï íÝï ðñüåäñï ôçò Ïµïóðïíäßáò 
êáé áðü ôçí ðñþôç µÝñá ôï åêöñÜæåé äçµüóéá µå 
ïñãéóµÝíç áíáêïßíùóç?

13.Ãíùñßæåôå üôé ðÝñáóáí ðåñéóóüôåñá 
áðü 60 ÷ñüíéá, ðïõ ç ÅÐÓ Çñáêëåßïõ 

äåí åß÷å åêðñüóùðï óôçí äéïßêçóç ôçò ÅëëçíéêÞò 
ÐïäïóöáéñéêÞò Ïµïóðïíäßáò?

14.Ãíùñßæåôå üôé ï ôåëåõôáßïò ðñüåäñïò ôçò 
ÅÐÓÇ ðïõ Þôáí µÝëïò ôïõ Äéïéêçôéêïý 

Óõµâïõëßïõ ôçò ÅÐÏ, Þôáí ï áåßµíçóôïò ðñüåäñïò 
Ãéþñãïò ÌáñóÝëïò óôéò áñ÷Ýò ôçò äåêáåôßáò ôïõ ‘60?

15.Ãíùñßæåôå üôé ç ðñï-óõµöùíßá ôùí 
ÓôñÜôïõ Åõãåíßïõ êáé Ðáíáãéþôç Ìï-

íåµâáóéþôç ãéá ôçí áëëáãÞ óêõôÜëçò óôçí ÐÁÅ 
ÇñáêëÞò, áí êáé ðÝñáóå áðü 40 êýµáôá, ÷èåò 
âñÜäõ ïëïêëçñþèçêå?

16.Åßíáé áëÞèåéá ç  Äüµíá Ôóéþíç ðïõ 
èá áíáëÜâåé êáèÞêïíôá CEO óôçí íÝá 

ÅÐÏ, ðÞãå íá êáèßóåé óôï ãñáöåßï ôïõ ôÝùò 
Åêôåëåóôéêïý ÄéåõèõíôÞ, áëëÜ âñÞêå ôçí ðüñôá 
êëåéäáµðáñùµÝíç?

17.Ãíùñßæåôå üôé ï ÄçµÞôñçò Ãéáííïýëçò èá 
óõíå÷ßóåé ôçí êáñéÝñá ôïõ óôçí Bundesliga, 

êáèþò õðÝãñáøå ôåôñáåôÝò óõµâüëáéï óõíåñãáóßáò 
µå ôçí ¢ïõãêóµðïõñãê?

18.Ãíùñßæåôå üôé ç Athens Kallithea óõµöþ-
íçóå µå ôïí Ðáíáèçíáúêü ãéá ôç ÷ñÞóç 

ôïõ «Áðüóôïëïò ÍéêïëáÀäçò» ùò ðñïóùñéíÞ Ýäñá, 
µÝ÷ñé íá ïëïêëçñùèïýí ïé áðáñáßôçôåò åñãáóßåò 
óôï «Åë ÐÜóï»?  

19.Ãíùñßæåôå üôé óýµöùíá µå éôáëéêÜ äç-
µïóéåýµáôá, ç ¢éíôñá÷ô Öñáíêöïýñôçò 

Ýêáíå ðñüôáóç 10 åêáôïµµõñßùí åõñþ óôïí ÐÁÏÊ 
ãéá íá êÜíåé äéêü ôçò ôùí äéåèíÞ ×áíéþôç ðïäï-
óöáéñéóôÞ, Êùíóôáíôßíïõ ÊïõëéåñÜêç?

Κουίζος
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Ο Δημήτρης Γιαννακόπου-

λος ανακοίνωσε μέσα από μία 

ανάρτησή του στο Instagram 

την παραμονή του Εργκίν Ατα-

μάν στον πάγκο του Παναθη-

ναϊκού για άλλα τρία χρόνια. Λί-

γη ώρα αργότερα ακολούθησε 

και η ανακοίνωση της πράσινης 

ΚΑΕ για το deal των δύο πλευ-

ρών, που έχει ισχύ μέχρι το 

2027. Να σημειώσουμε πως το 

συμβόλαιο που είχε υπογράψει 

πέρσι ο Τούρκος προπονητής 

με τους «πράσινους» έληγε το 

2025 και πως η επίτευξη της 

νέας συμφωνίας έγινε μέσα σε 

μόλις επτά λεπτά.

«Ο Εργκίν Αταμάν μαζί με τον 

εκπρόσωπό του, Μίσκο Ραζνά-

τοβιτς, συναντήθηκαν με τον ιδι-

οκτήτη της ΚΑΕ Παναθηναϊκός 

, Δημήτρη Γιαννακόπουλο και 

εντός ολίγων λεπτών έδωσαν 

τα χέρια», αναφέρει μεταξύ άλ-

λων η ανακοίνωση του Πανα-

θηναϊκού. 

Ανανέωσε μέχρι το 2027 ο Αταμάν !
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

Με τον Βασίλη Ράλλη στον πάγκο του θα πορευ-

τεί ο ΟΦΗ και τη νέα χρονιά στη National League 1, 

καθώς οι δύο πλευρές ανανέωσαν τη συνεργασία 

τους. Ο έμπειρος τεχνικός παραμένει στο τιμόνι 

της ομάδας για 8η χρονιά καθώς υπάρχει μία αγα-

στή συνεργασία και αμοιβαία εκτίμηση. Μετά από 

αυτή την εξέλιξη θα ξεκινήσει ο σχεδιασμός για 

τον καταρτισμό του ρόστερ της νέας περιόδου. 

bΑναλυτικά η ανακοίνωση του ΟΦΗ: «Για 8η σε-

ζόν στο τιμόνι της ομάδας μας ο Βασίλης Ράλλης!Η 

επιτροπή μπάσκετ του ΟΦΗ με μεγάλη χαρά α-

νακοινώνει την ανανέωση της συνεργασίας της 

με τον προπονητή Βασίλη Ράλλη για την επόμενη 

αγωνιστική σεζόν 2024-2025. Ο Βασίλης Ράλλης, 

ο οποίος ηγείται της ομάδας μας για επτά συνεχό-

μενες σεζόν, θα συνεχίσει να βρίσκεται στο τιμόνι 

μας για την όγδοη χρονιά στο πρωτάθλημα της 

National league 1».Με την ανανέωση της συνερ-

γασίας μας, ο Βασίλης Ράλλης είπε: «Είμαι πολύ 

περήφανος που είμαι μέλος αυτού του μεγάλου 

συλλόγου για τόσα πολλά χρόνια. Θα προσπα-

θήσουμε να πετύχουμε τους στόχους μας, σε ένα 

πολύ απαιτητικό πρωτάθλημα με πολύ δυνατούς 

αντιπάλους. Εύχομαι να έχουμε υγεία και θα δώ-

σουμε τα πάντα για το σήμα του ΟΦΗ και για να 

κάνουμε περήφανους τους φιλάθλους μας».

Για 8η σεζόν στο τιμόνι του ΟΦΗ!
ΒΑΣΙΛΗΣ ΡΑΛΛΗΣ

Στην διοργάνωση «Sitiaquathlon»  

στην πόλη της Σητείας συμμετείχε με 

πολυπληθή αποστολή η Αθλητική 

Ακαδημία Ωρίωνα Ηρακλείου. Η 

διοργάνωση πραγματοποιήθηκε την 

Κυριακή 21 Ιουλίου, για πρώτη χρονιά 

από τον Δήμο Σητείας, σε συνεργασία 

με τα αθλητικά σωματεία της Σητείας 

και εθελοντές.

Ο Ωρίωνας Ηρακλείου συμμετείχε 

με 12 αθλητές-τριες οι οποίοι διακρί-

θηκαν στα αγωνίσματα που έλαβαν 

μέρος (κολύμπι και τρέξιμο). Αναλυ-

τικά: Aquathlon (800m κολύμπι + 

4,4Km τρέξιμο): Γάσπαρη Δάφνη 2η, 

Γενική κατηγορία Γυναικών, Συντζανά-

κης Εμμανουήλ 1ος Κατηγορία 50-59 

Ετών (4ος Γενικής)

400m Kολύμβηση Ανοικτής Θά-

λασσας (Open Water Swimming):

Γάσπαρη Maryline 3η Γενική κατηγο-

ρία Γυναικών, Μανουσάκη Χρυσή 3η 

Κατηγορία 40-49 ετών.

1500m Kολύμβησης Ανοικτής Θά-

λασσας (Open Water Swimming): 

Ντίνη Ευγενία - 1η Γενική κατηγορία Γυ-

ναικών, Μπακούσης Αλέξανδρος - 2ος 

Γενική κατηγορία Αντρών, Ξεκαρδάκη 

Φαίδρα – 3 η Γενική κατηγορία Γυναι-

κών, Τσαγκαράκης Γεώργιος - 2ος 

κατηγορία 50-59 ετών, Στιβακτάκη 

Ειρήνη - 2η κατηγορία 50-59 ετών, 

Λαριόνοβα Αλεξάνδρα - 2η Κατηγορία 

40-49 ετών, Στρατήγης Αλέξανδρος 

- 3ος Κατηγορία 18-29 ετών, Δερμι-

τζάκης Κωνσταντίνος - 4ος κατηγορία 

50-59 ετών.Η Αθλητική Ακαδημία Ωρί-

ωνας, με ανακοίνωση της, συγχαίρει 

όλους τους αθλητές και την προπο-

νήτρια τους Μπακούση Βάνα, για την 

προσπάθεια τους και τους εύχεται 

πολλές επιτυχίες και στο μέλλον.

∆ιακρίσεις για τον Ωρίωνα στο «Sitiaquathlon»
ΜΕ 12ΜΕΛΗ ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΡΕΞΙΜΑΤΟΣ

ΗΡΟΔΟΤΟΣ 
Στον Παναθηναϊκό Στον Παναθηναϊκό 
ο Αλεξανδρος Τζιώραςο Αλεξανδρος Τζιώρας

Ένα ακόμη παιδί από τιw υποδομές των σω-

ματείων του Ηρακλείου θα κάνει σημαντικό 

βήμα στην μπασκετική του εξέλιξη καθώς θα 

αποτελέσει μέλος ενός μεγάλου μπασκετι-

κού club! O λόγος για τον 17χρονο Αλέξαν-

δρο Τζιώρα του Ηροδότου που θα βρεθεί 

στην ομάδα του Παναθηναϊκού από τη νέα 

χρονιά.«Τα παιδιά μας ανοίγουν τα… φτερά 

τους και ο Ηρόδοτος bc είναι ιδιαίτερα υπε-

ρήφανος γι΄ αυτό. Ο Αλέξανδρος Τζιώρας, 

αθλητής του Εφηβικού μας, κάνει το μεγά-

λο… βήμα και από την Κρήτη θα βρεθεί στην 

πρωτεύουσα και πιο συγκεκριμένα στον 

Παναθηναϊκό, τη νέα αγωνιστική σεζόν. Ο 

@_tziwras_ είναι γεννημένος του 2007, έχει 

ύψος 2.00 και αγωνίζεται ως forward.

Μπράβο Αλέξανδρε! Ευχόμαστε υγεία και 

να πραγματοποιήσεις όλα σου τα όνειρα. Η 

οικογένεια του Ηροδότου είναι υπερήφανη 

για εσένα», αναφέρουν στον Ηρόδοτο. 

CROSS COUNTRY
Στο βάθρο η Τζουλάκη Στο βάθρο η Τζουλάκη 

Δύο σπουδαίες επιτυχίες σημείωσε η αθλή-

τρια του ΠΑΣ Άτλαντα Ρεθύμνου, Αθηνά 

Τζουλάκη, η οποία κατέκτησε ένα ασημένιο 

και ένα χάλκινο μετάλλιο στο Πανελλήνιο 

πρωτάθλημα Cross Country. Στην κατηγορία 

Νέων Γυναικών κατέκτησε την 2η θέση στο 

XCO, ενώ διακρίθηκε και στην Elite Γυναι-

κών, ανεβαίνοντας στο 3ο σκαλί του βάθρου. 

Δύο πολύ σημαντικές επιτυχίες αγωνιζόμενη 

απέναντι σε εξαιρετικές Ελληνίδες αθλήτρι-

ες και σε πολύ απαιτητικές κατηγορίες.

«…Ο χρόνος μας δικαίωσε. Η πορεία της εί-

ναι αυτό που η επιστημονική μας κατάρτιση 

μαρτυρούσε και είχαμε υποχρέωση να καλ-

λιεργήσουμε… Η Αθηνά είναι πλέον Πρωτα-

θλήτρια Ελλάδος Κορασίδων, Πρωταθλήτρι-

α Ελλάδος (και τις δυο χρονιές) Νεανίδων και 

από σήμερα στο βάθρο των νικητριών στην 

κατηγορία Νέων γυναικών (Κ23) με τη 2η θέ-

ση στο XCO αλλά και 3η στην Elite γυναικών 

XCC. Τα λόγια είναι περιττά.Είμαστε υπερή-

φανοι σαν προπονητές… το ίδιο και η ομάδα 

και η οικογένεια της.Υπομονή, πίστη, καλή 

διάθεση και πολλή δουλειά… τα μυστικά της 

κάθε επιτυχίας που δεν είναι μυστικά…», το-

νίζει ο Γιώργος Βαρβεράκης. 

Ο χρόνος κυλά αντίστροφα για την έναρξη 
των Ολυμπιακών Αγώνων στη Γαλλία.  Η 
Εθνική Ελλάδας ολοκλήρωσε την προετοι-
μασία της με το φιλικό κόντρα στη Σερβία 
από την οποία ηττήθηκε με 94-72. Αυτό ήταν, 
μάλιστα, το πρώτο αρνητικό αποτέλεσμα της 
Εθνικής από τη στιγμή που ανέλαβε τα ηνία 
ο Βασίλης Σπανούλης, καθώς μέχρι στιγμής 
μετρούσε 10στις 10 νίκες. Αποτέλεσμα 
ωστόσο που μπορεί να δώσει αρκετά χρήσιμα 
συμπεράσματα ενόψει των επίσημων υπο-
χρεώσεων επί γαλλικού εδάφους.

Με την ολοκλήρωση της προετοιμασίας της Εθνι-

κής και λίγο πριν την αναχώρηση για τη Λιλ της 

Γαλλίας, έγινε γνωστή και η τελική  δωδεκάδα 

που θα λάβει μέρος στο μεγάλο αθλητικό γεγο-

νός του καλοκαιριού. Ο τελευταίος παίκτης που κόπηκε 

-και γύρισε στην Αθήνα- ήταν ο Μιχάλης Λούντζης, ενώ 

υπενθυμίζουμε πως ο Κώστας Αντετοκούνμπο τέθηκε 

οριστικά εκτός Ολυμπιακών, αφού δεν πήρε την ιατρική έ-

γκριση για να ενισχύσει το αντιπροσωπευτικό μας συγκρό-

τημα. Ο Βασίλης Σπανούλης έδωσε, λοιπόν, τη θέση που 

προέκυψε μετά τον τραυματισμό του παίκτη του Παναθη-

ναϊκού στον Νίκο Χουγκάζ.

Tην 12άδα της Εθνικής αποτελούν οι: Τόμας Γουόκαπ, 

Νικ Καλάθης, Δημήτρης Μωραΐτης, Γιαννούλης Λαρεντζά-

κης, Βασίλης Τολιόπουλος, Κώστας Παπανικολάου, Βασί-

λης Χαραλαμπόπουλος, Παναγιώτης Καλαϊτζάκης, Γιάν-

νης Αντετοκούνμπο, Ντίνος Μήτογλου, Νίκος Χουγκάζ και 

Γιώργος Παπαγιάννης.  Η Εθνική Ελλάδας κάνει πρεμιέρα 

στο τουρνουά το Σάββατο στις 22:00 κόντρα στον Κανα-

δά, την Τρίτη 30 Ιουλίου στις 12:00 το μεσημέρι θα αντιμε-

τωπίσει την Ισπανία και την Παρασκευή 2 Αυγούστου στις 

14:30 θα παίξει με την Αυστραλία. 

Κλήρωσε στην Basket League
 Eν τω μεταξύ , στο πλαίσιο της 4ης αγωνιστικής θα δι-

εξαχθεί το πρώτο ντέρμπι αιωνίων για τη σεζόν 2024-25 

στην Basket League, όπως προέκυψε από την κλήρωση 

του πρωταθλήματος. 

Ο Ολυμπιακός θα υποδεχθεί τον πρωταθλητή Παναθη-

ναϊκό στο ΣΕΦ, με τις αναμετρήσεις για την 4η ημέρα να 

προγραμματίζονται για το διήμερο 26-27 Οκτωβρίου. Ο 

αγώνας για τον β΄ γύρο θα διεξαχθεί στο πλαίσιο της 15ης 

αγωνιστικής που είναι προγραμματισμένη για το διήμερο 

18-19 Ιανουαρίου.Στο μεταξύ, μακριά από την έδρα τους 

αρχίζουν Παναθηναϊκός και Ολυμπιακός τις υποχρεώσεις 

τους στο πρωτάθλημα, καθώς οι «πράσινοι» αντιμετωπί-

ζουν την Καρδίτσα στην ομώνυμη θεσσαλική πόλη, ενώ 

ο Ολυμπιακός αναμετράται εκτός έδρας με το Λαύριο. Το 

πρόγραμμα της πρεμιέρας στην Basket League:1η α-

γωνιστική (5-6/10): Περιστέρι – ΠΑΟΚ, Πανιώνιος – Κολοσ-

σός, Μαρούσι – Προμηθέας, Λαύριο – Ολυμπιακός, Άρης 

– ΑΕΚ, Καρδίτσα – Παναθηναϊκός. 

Στο περιθώριο της κλήρωσης για την Basket League, 

πραγματοποιήθηκε και αυτή για το Super Cup του μπά-

σκετ, το οποίο θα διεξαχθεί στη Ρόδο το διήμερο 28-29 

Σεπτεμβρίου, με τη συμμετοχή των πρώτων τεσσάρων 

ομάδων της περυσινής κατάταξης του πρωταθλήματος. 

Η κλήρωση δεν ανέδειξε... πρόωρο ντέρμπι «αιωνίων», 

ωστόσο Παναθηναϊκός και Ολυμπιακός μπορούν να «δια-

σταυρώσουν τα ξίφη τους» στον τελικό της διοργάνωσης.

Τα ζευγάρια της κλήρωσης του Super Cup έχουν ως εξής: 

Παναθηναϊκός – Άρης και Ολυμπιακός – Περιστέρι. 
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Σε ρυθμούς Ολυμπιακών!
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Η καταξιωμένη τραγουδίστρια 
Πέγκυ Ζήνα, ο Γρηγόρης Σαμό-
λης και διαφορετικές συνταγές 
από πατάτα είναι τα βασικά 
χαρακτηριστικά της διάσημης 
Γιορτής Πατάτας που θα γίνει και 
φέτος στο Οροπέδιο Λασιθίου 
από την Παρασκευή 16 ως την 
Κυριακή 18 Αυγούστου. 

Τη γιορτή διοργανώνει ο Πολιτι-

στικός Σύλλογος Τζερμιάδων 

“Αναγέννηση”, σε συνδιοργά-

νωση με τον Δήμο Οροπεδίου 

Λασιθίου και την Περιφερειακή Ενό-

τητα Λασιθίου. 

Το πρόγραμμα έχει ως εξής: 

■ Την Παρασκευή 16 Αυγούστου 

θα πραγματοποιηθεί κρητικό γλέντι 

με το συγκρότημα του Γρήγορη Σαμό-

λη στο προαύλιο του Δημοτικού Σχο-

λείου του χωριού, στις 10 το βράδυ. 

Τιμή εισόδου 15 ευρώ με πλήρες με-

νού. 

■  Το Σάββατο 17 Αυγούστου, στον 

ίδιο χώρο, θα διεξαχθεί λαϊκή βραδιά 

με την ορχήστρα της πασίγνωστης 

τραγουδίστριας Πέγκυς Ζήνα, ενώ τη 

βραδιά θα εκκινήσει η Ηρώ Γεωργα-

κάκη.

 Τιμή εισόδου 10 ευρώ. Ώρα προσέ-

λευσης 9:30 το βράδυ. 

Την ίδια μέρα, στις 6:30 το απόγευμα, 

στην αίθουσα “Αντώνιος Βορεάδης” 

του Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου θα 

πραγματοποιηθεί τιμητικό αφιέρωμα 

στους Γιώργο και Νίκο Γραμματικάκη 

και Στέργιου Σπανάκη, σε συνεργασία 

με την Πνευματική Εστία Οροπεδίου 

Λασιθίου και τον Σύνδεσμο Λασιθιω-

τών Ηρακλείου. 

■ Την Κυριακή 18 Αυγούστου θα 

πραγματοποιηθεί θεατρική παράστα-

ση με τίτλο “Ερωτόκριτος” του Μάνου 

Μανιά, στις 9 το βράδυ. 

Η είσοδος θα είναι ελεύθερη. 

Πρόκειται για την 28η Γιορτή Πατά-

τας, για την οποία οι διοργανωτές α-

ναφέρουν:

 «Μην ξεχνάτε, τα κιλά πατάτας που 

θα μαγειρευτούν και αυτή τη χρόνια 

θα είναι πάνω από 4.000. 

Οι παρευρισκόμενοι θα μπορούν 

να γευτούν νόστιμες συνταγές από 

πατάτα και παραδοσιακό ψητό στον 

ξυλόφουρνο.

 Σας περιμένουμε να περάσουμε ένα 

όμορφο 3ήμερο γεμάτο από όμορ-

φες εκδηλώσεις, όρεξη και πολύ κέ-

φι», αναφέρουν οι διοργανωτές. 

Σημειώνεται ότι: 

■  Τηλεφωνικές κρατήσεις δεν πραγ-

ματοποιούνται. 

■ Απαραίτητη προϋπόθεση για κρά-

τηση τραπεζοκαθισμάτων είναι η 

προπληρωμή τους κατά την είσοδο 

στον χώρο της εκδήλωσης. 

Χορηγός επικοινωνίας είναι ο Όμιλος 

της “ΚΡΗΤΗ TV”. 
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Πρεμιέρα για 
«Το πράσινό 
μου  το
 φουστανάκι»

Η παράσταση “Το πράσινό μου το φου-

στανάκι” της Λένας Κιτσοπούλου, καλο-

καιρινή παραγωγή του ΔΗΠΕΘΕ Κρήτης, 

για την περίοδο 2024, θα κάνει πρεμιέ-

ρα στα Χανιά, στον Προμαχώνα San 

Salvatore (Μικρή Σκηνή) αύριο Πέμπτη 

25 Ιουλίου, σε σκηνοθεσία Έφης Θεο-

δώρου και με μια εξαιρετική ομάδα ηθο-

ποιών και συντελεστών. Η παράσταση 

θα περιοδεύσει σε όλη την Κρήτη. 

Τρεις νέες γυναίκες αναζητούν την ω-

ραία θέα ενός παράλογου κόσμου, σκα-

ρώνοντας στίχους σε δεκαπεντασύλλα-

βο. Περιμένοντας να συμβεί κάτι μαγικό, 

οδηγούν τους θεατές σε μια διαδρομή 

όλο απρόοπτα, διεκδικώντας το δικαίω-

μά τους να συγκρούονται με τις κοινωνι-

κές συμβάσεις, να χάνουν το μέτρο και 

να το διασκεδάζουν, να κάνουν λάθη και 

να “πληρώνουν” γι’ αυτά. 

Η σκηνή γίνεται ο χώρος όπου μέσα 

από μουσικές και τραγούδια ξορκίζουν 

τον θυμό για την απάνθρωπη καθημε-

ρινότητα, τη βία και την αδικία σε όλες 

τους τις μορφές, τα αδιέξοδα και τις 

ματαιώσεις, τους χαμένους έρωτες, τη 

μοναξιά. Το πρώτο θεατρικό έργο της 

Λένας Κιτσοπούλου, γραμμένο το 2009, 

είναι μια αφήγηση προκλητική, τολμηρή 

και χειμαρρώδης, που αγκαλιάζει την 

ανθρώπινη ύπαρξη με τρυφερότητα, 

βιτριολικό χιούμορ και με μια δύναμη 

απελπισμένη, επαναστατική. 

Συντελεστές 
Συντελεστές της παράστασης είναι: Η 

σκηνοθεσία είναι της Έφης Θεοδώρου, 

τα σκηνικά και τα κοστούμια του Άγγε-

λου Μέντη, η μουσική της Αναστασίας 

Γιαμούζη, η κίνηση του Ερμή Μαλκότση, 

οι φωτισμοί του Σάκη Μπιρμπίλη και οι 

φωτογραφίες αφίσας, προβών και της 

παράστασης του Γιώργου Αναστασάκη. 

Το trailer έχει επιμεληθεί το “Φωτόπολις 

Χανιά”. Παίζουν οι: Ιώ Ασηθιανάκη, Σίσ-

συ Δαμουλάκη και Στελλίνα Ιωαννίδου. 

Η παράσταση είναι κατάλληλη για άτο-

μα άνω των 15 ετών. 

Και στο Ηράκλειο 
“Το πράσινό μου το φουστανάκι” θα 

ταξιδέψει και στο Ηράκλειο την Παρα-

σκευή 2 Αυγούστου, στην Πύλη Βηθλε-

έμ, στις 9:30 το βράδυ. 

Τιμές εισιτηρίων: 15, 10 € (τρίτεκνοι, 

πολύτεκνοι, άνεργοι, μαθητές, φοιτητές, 

άνω των 65ετών, ΑμεΑ). Ηλεκτρονική 

προπώληση: https://www.more.com/

theater/to-prasino-mou-to-foustanaki/ 

και στο ταμείο του θεάτρου 1,5 ώρα πριν 

από κάθε παράσταση.

ΔΗΠΕΘΕΚ

Τα κιλά πατάτας 
που θα μαγειρευτούν 

και αυτή τη χρόνια θα 
είναι  πάνω από 4.000. 
Οι παρευρισκόμενοι 
θα μπορούν να γευτούν 
νόστιμες συνταγές από 
πατάτα και παραδοσιακό 
ψητό στον ξυλόφουρνο
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Όλα έτοιμα για την 
28η Γιορτή Πατάτας
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ï áñéèµüò 43650, óåéñÜ 9ç, óôïé÷åßï Å. ÄÅÕÔÅÑÏ ÔÆÁÊ - ÐÏÔ. Ðïóü 136.566,00 
åõñþ µåôáöÝñåôáé óôïí ôñßäõµï ëá÷íü ôçò åðüµåíçò êëÞñùóçò. 

Óå üëåò ôéò Üëëåò óåéñÝò, ï ßäéïò áñéèµüò µå ôá ßäéá óôïé÷åßá êåñäßæåé: 15.000,00 
åõñþ.

ÖïñïëïãçôÝïé Ëá÷íïß
Áðü 5.000,00 åõñþ êåñäßæïõí ïé áñéèµïß: 3547. 
Áðü 1.000,00 åõñþ êåñäßæïõí ïé áñéèµïß: 10694, 19463, 35590, 38374, 54342, 

59520, 66407, 70624, 73773. 
Áöïñïëüãçôïé Ëá÷íïß

Áðü 200,00 åõñþ êåñäßæïõí ïé áñéèµïß: 6448, 15456, 21697, 26208, 31547, 
41426, 48245, 52623, 79080. 

Áðü 100,00 åõñþ êåñäßæïõí ïé áñéèµïß: 542, 1273, 1954, 2005, 3516, 3694, 
4435, 5006, 5617, 6989, 7720, 8501, 9252, 10003, 11445, 12326, 12957, 13568, 
14645, 16317, 16648, 17469, 18280, 19031, 19592, 19844, 20315, 21036, 22448, 
23329, 23876, 25637, 26789, 27540, 28321, 28842, 28923, 29204, 29775, 30606, 
31998, 32749, 33480, 33657, 34418, 35129, 36311, 36792, 37463, 39025, 39496, 
40107, 40658, 42289, 43640, 44400, 45151, 45902, 46653, 47424, 49036, 49657, 
50608, 51329, 52001, 53045, 53637, 53661, 55133, 55614, 56225, 56916, 57627, 
58308, 58839, 60291, 61102, 61683, 64142, 64573, 65284, 65495, 66166, 67328, 
67879, 68430, 68841, 69332, 70003, 71545, 72786, 74544, 75325, 76036, 76697, 
77528, 78329, 79791. 

Áðü 50,00 åõñþ êåñäßæïõí ïé áñéèµïß: 1323, 8142, 12520, 14239, 19417, 23252, 
26304, 30521, 33670, 38977, 43444, 46345, 50591, 55353, 59360, 61594, 66105, 
71444, 75487, 78271. 

ÅÐÉÓÇÓ ÊÅÑÄÉÆÏÕÍ:
Áðü 10,00 åõñþ êåñäßæïõí üëïé ïé áñéèµïß ðïõ ëÞãïõí óå ÆÕÃÏ áñéèµü (0, 2, 4, 6, 8)
Ôá ðáñáðÜíù êÝñäç áíôéóôïé÷ïýí óå áêÝñáéá ãñáµµÜôéá (ðåíôÜäåò) ôùí 10,00 åõñþ. 
Ðñïóï÷Þ: Óå ðåñßðôùóç ðïëëáðëïý êÝñäïõò, êáôáâÜëëåôáé áðïêëåéóôéêÜ êáé 

µüíï ôï Ýíá êáé ðÜíôá ôï µåãáëýôåñï êÝñäïò. Ôá êÝñäç ðáñáãñÜöïíôáé µåôÜ 
áðü åîÜµçíï. 
■ÐëÝïí êÜèå Ôñßôç, üëïé ïé µïíïß Þ æõãïß ëÞãïíôåò êåñäßæïõí. 

Ç ÅÐÏÌÅÍÇ ÊËÇÑÙÓÇ ÈÁ ÃÉÍÅÉ 
ÔÇÍ ÔÑÉÔÇ, 30 ÉÏÕËÉÏÕ 2024

ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ  Οι  τυχεροί  αριθμοί
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  Tετάρτη 24 Ιουλίου 2024  

Ãéá ôçí  Ç-Ê ÁÅÂÅ 
åðéèõµïýµå íá åíôÜîïõµå óôï äõíáµéêü µáò 

ãéá ôçí íÝá µáò åôáéñåßá CRETA STAR MOTORS ÁÅ
 (áíôéðñïóùðåßá Mercedes) 

¢ôïµá ãéá óôåëÝ÷ùóç Óõíåñãåßïõ: 
á. Õðåýèõíïò Óõíåñãåßïõ 
â. ÐáñáëÞðôçò 
ã. Ìç÷áíéêïýò áõôïêéíÞôùí µå Üäåéá áóêÞóåùò åðáããÝëµáôïò
ä. Çëåêôñïëüãïò áõôïêéíÞôùí µå Üäåéá áóêÞóåùò åðáããÝëµáôïò
å. ÔµÞµá áíôáëëáêôéêþí 

ÐñïóöÝñïõµå:
ÐëÞñç áðáó÷üëçóç - éêáíïðïéçôéêÝò áðïäï÷Ýò 

ÔçëÝöùíï åðéêïéíùíßáò 2810/240.600 (åóùôåñéêü 5)
ê. ÂáñäÜêç ÁíäñÝá (ËïãéóôÞñéï), þñåò åðéêïéíùíßáò (10:00-14:00) 

ÁðïóôïëÞ âéïãñáöéêþí óôï email. accounts@h-k.gr

Óýµöùíá µå ôï Üñèñï 1369 ôïõ Á.Ê. ,
ãíùóôïðïéåßôáé üôé:

•  Ï Αθανασάκης Ιωάννης ôïõ ÍéêïëÜïõ êáé ôçò Åëåõèåñßáò, ôï 
ãÝíïò ÊïõëÜôóç, ðïõ ãåííÞèçêå êáé êáôïéêåß óôï ÇñÜêëåéï êáé ç 
Παπαδοπούλου Αργυρώ - Ασημίνα ôïõ ÐáñÜó÷ïõ êáé ôçò Ìáñßáò, 
ôï ãÝíïò ÔñéðïëéôÜêç, ðïõ ãåííÞèçêå êáé êáôïéêåß óôï ÇñÜêëåéï, 
ðñüêåéôáé íá ðáíôñåõôïýí êáé ï ãÜìïò ôïõò èá ãßíåé óôï ÇñÜêëåéï. 

• Ï Ιωάννης Στρατάκης ôïõ ÅììáíïõÞë êáé ôçò Óôáõñïýëáò, ôï 
ãÝíïò Êáñáìðïõñíéþôç, ðïõ ãåííÞèçêå êáé êáôïéêåß óôï ÇñÜ-
êëåéï êáé ç Ευτυχία Πανάτου ôïõ ÍéêïëÜïõ êáé ôçò Ìáñßáò, ôï ãÝ-
íïò ÁñÜðç, ðïõ ãåííÞèçêå óôç Íßêáéá ÁôôéêÞò êáé êáôïéêåß óôï Ç-
ñÜêëåéï, ðñüêåéôáé íá ðáíôñåõôïýí êáé ï ãÜìïò ôïõò èá ãßíåé óôïí 
ÄÞìï Çñáêëåßïõ. 

Ã Á Ì Ï I

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ - ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
∆ΗΜΟΣ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ - ∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ υπ’ αριθμ. ΣΟΧ2/2024
για την πρόσληψη προσωπικού με σύναψη ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
για την υλοποίηση της δράσης «Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους 

στην προσχολική εκπαίδευση καθώς και για την πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, εφήβων 
και ατόμων με αναπηρία, σε υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης 2023-2024»

ÓÕÃ×ÑÇÌÁÔÏÄÏÔÏÕÌÅÍÇ ÁÐÏ ÔÏ ÅÕÑÙÐÁÚÊÏ ÊÏÉÍÙÍÉÊÏ ÔÁÌÅÉÏ ÊÁÉ ÁÐÏ ÅÈÍÉÊÏÕÓ ÐÏÑÏÕÓ

Ï ÄÇÌÏÓ ×ÅÑÓÏÍÇÓÏÕ
Áíáêïéíþíåé

Ôçí ðñüóëçøç, µå óýµâáóç åñãáóßáò éäéùôéêïý äéêáßïõ ïñéóµÝíïõ ÷ñüíïõ, óõíïëéêÜ ðÝíôå (5) áôüµùí ãéá ôçí õëïðïßçóç ôçò äñÜóçò «Ðñïþ-
èçóç êáé õðïóôÞñéîç ðáéäéþí ãéá ôçí ÝíôáîÞ ôïõò óôçí ðñïó÷ïëéêÞ åêðáßäåõóç êáèþò êáé ãéá ôçí ðñüóâáóç ðáéäéþí ó÷ïëéêÞò çëéêßáò, åöÞâùí 
êáé áôüµùí µå áíáðçñßá, óå õðçñåóßåò äçµéïõñãéêÞò áðáó÷üëçóçò» Ðåñéüäïõ 2023-2024, ôïõ ÄÞµïõ ×åñóïíÞóïõ, ðïõ åäñåýåé óôéò Ãïýñíåò 
ôçò ÐåñéöåñåéáêÞò Åíüôçôáò Çñáêëåßïõ, êáé óõãêåêñéµÝíá ôïõ åîÞò, áíÜ õðçñåóßá, Ýäñá, åéäéêüôçôá êáé äéÜñêåéá óýµâáóçò, áñéèµïý áôüµùí 
(âë. ÐÉÍÁÊÁ Á), µå ôá áíôßóôïé÷á áðáéôïýµåíá (ôõðéêÜ êáé ôõ÷üí ðñüóèåôá) ðñïóüíôá (âë. ÐÉÍÁÊÁ Â):

ÐÉÍÁÊÁÓ Á: ÈÅÓÅÉÓ ÅÐÏ×ÉÊÏÕ ÐÑÏÓÙÐÉÊÏÕ (áíÜ êùäéêü èÝóçò)

Êùäéêüò 
èÝóçò

Õðçñåóßá ¸äñá 
õðçñåóßáò

Åéäéêüôçôá ÄéÜñêåéá óýµâáóçò Áñéèµüò 
áôüµùí

101 ÄÇÌÏÓ ×ÅÑÓÏÍÇÓÏÕ
(Ä/íóç Äéïéêçôéêþí Õðçñåóéþí 
-ÔµÞµá ÊïéíùíéêÞò Ðñïóôáóß-
áò, Ðáéäåßáò êáé Ðïëéôéóµïý) 
(Ãéá ôç óôåëÝ÷ùóç ôùí åíôáãµÝ-
íùí óôç äñÜóç Ðáéäéêþí 
êáé Âñåöïíçðéáêþí Óôáèµþí)

ÃÏÕÑÍÅÓ
ÐåñéöåñåéáêÞ 
Åíüôçôá 
Çñáêëåßïõ

ÐÅ Ðáéäáãùãþí 
Ðñþéµçò ÐáéäéêÞò 
Çëéêßáò

Áðü ôçí õðïãñáöÞ ôçò óýµâáóçò
Ýùò 31-08-2024, µå äõíáôüôçôá 
áíáíÝùóçò Þ ðáñÜôáóçò 
óå ðåñßðôùóç óõíÝ÷éóçò ôçò äñÜóçò

1

102 ÄÇÌÏÓ ×ÅÑÓÏÍÇÓÏÕ
(Ä/íóç Äéïéêçôéêþí Õðçñåóé-
þí-ÔµÞµá ÊïéíùíéêÞò Ðñïóôá-
óßáò, Ðáéäåßáò êáé Ðïëéôéóµïý) 
(Ãéá ôç óôåëÝ÷ùóç ôùí åíôáãµÝ-
íùí óôç äñÜóç Ðáéäéêþí 
êáé Âñåöïíçðéáêþí Óôáèµþí)

ÃÏÕÑÍÅÓ 
ÐåñéöåñåéáêÞ 
Åíüôçôá 
Çñáêëåßïõ

ÄÅ Âïçèþí
Âñåöïíçðéïêüµùí

Áðü ôçí õðïãñáöÞ ôçò óýµâáóçò 
Ýùò 31-08-2024, µå äõíáôüôçôá 
áíáíÝùóçò Þ ðáñÜôáóçò 
óå ðåñßðôùóç óõíÝ÷éóçò ôçò äñÜóçò
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103 ÄÇÌÏÓ ×ÅÑÓÏÍÇÓÏÕ 
(Ä/íóç Äéïéêçôéêþí Õðçñåóéþí 
-ÔµÞµá ÊïéíùíéêÞò Ðñïóôáóß-
áò, Ðáéäåßáò êáé Ðïëéôéóµïý) 
(Ãéá ôç óôåëÝ÷ùóç ôùí åíôáãµÝ-
íùí óôç äñÜóç Ðáéäéêþí êáé 
Âñåöïíçðéáêþí Óôáèµþí)

ÃÏÕÑÍÅÓ 
ÐåñéöåñåéáêÞ 
Åíüôçôá 
Çñáêëåßïõ

ÕÅ Ðñïóùðéêïý 
Êáèáñéüôçôáò 
Åóùôåñéêþí ×þñùí

Áðü ôçí õðïãñáöÞ ôçò óýµâáóçò Ýùò 
31-08-2024, µå äõíáôüôçôá áíáíÝù-
óçò Þ ðáñÜôáóçò óå ðåñßðôùóç óõíÝ÷é-
óçò ôçò äñÜóçò

1

õðïóôÞñéîç ðáéäéþí ãéá ôçí Ýíôáîç ôïõò óôçí ðñïó÷ïëéêÞ åêðáßäåõóç êáèþò êáé ãéá ôçí ðñüóâáóç ðáéäéþí ó÷ïëéêÞò çëéêßáò, åöÞâùí êáé áôü-
µùí µå áíáðçñßá, óå õðçñåóßåò äçµéïõñãéêÞò áðáó÷üëçóçò ôçò ÷ñïíéêÞò ðåñéüäïõ 2023-2024», óýµöùíá µå ôçí õð’ áñéèµ. 47217/19-05-2023 
ÊÕÁ (ÖÅÊ 3418/ô.Â’/20-05- 2023), ùò éó÷ýåé.
• Ïé åðéëåãÝíôåò/åßóåò ïöåßëïõí íá ðñïóêïµßóïõí êáôÜ ôçí ðñüóëçøç óôïí ÖïñÝá ðéóôïðïéçôéêü õãåßáò, óýµöùíá µå ôçí õð’ áñéèµ. Õ-
1á/Ã.Ð.ïéê76785/12-10-2017 (ÖÅÊ 3758/ô.Â´/25-10-2017) ÕðïõñãéêÞ Áðüöáóç, üðùò ôñïðïðïéÞèçêå µå ôçí Ä1á/Ã.Ð.ïéê.43289/05-06-2018 
ÕðïõñãéêÞ Áðüöáóç (ÖÅÊ 2179/ô.Â’/12-06-2018) êáé éó÷ýåé.

ÐÉÍÁÊÁÓ Â: ÁÐÁÉÔÏÕÌÅÍÁ ÐÑÏÓÏÍÔÁ (áíÜ êùäéêü èÝóçò)
Êùäéêüò èÝóçò: 101
Ôßôëïò óðïõäþí êáé ëïéðÜ áðáéôïýµåíá (ôõðéêÜ & ôõ÷üí ðñüóèåôá) ðñïóüíôá
á) Ðôõ÷ßï Þ äßðëùµá ÁãùãÞò êáé Öñïíôßäáò óôçí Ðñþéµç ÐáéäéêÞ Çëéêßá Á.Å.É*. ôçò çµåäáðÞò Þ áêáäçµáúêÜ éóïäýíáµïò Þ éóüôéµïò ôßôëïò áíôß-
óôïé÷çò åéäéêüôçôáò ó÷ïëþí ôçò áëëïäáðÞò.
â) Ãíþóç ðëçñïöïñéêÞò Þ ÷åéñéóµïý Ç/Õ óôá áíôéêåßµåíá: (á) åðåîåñãáóßáò êåéµÝíùí, (â) õðïëïãéóôéêþí öýëëùí êáé (ã) õðçñåóéþí äéáäéêôýïõ. 
*Âë. áëëáãÝò ÐáñáñôÞµáôïò Áíáêïéíþóåùí ÓõµâÜóåùí ÏñéóµÝíïõ ×ñüíïõ (ÓÏ×) åíôüò ðëáéóßïõ Áíáêïßíùóçò.

Êùäéêüò èÝóçò: 102
ÊÕÑÉÁ ÐÑÏÓÏÍÔÁ: Ðôõ÷ßï Þ äßðëùµá Þ áðïëõôÞñéïò ôßôëïò åéäéêüôçôáò Âïçèþí Âñåöïíçðéïêüµùí- Ðáéäïêüµùí Þ Âïçèþí Âñåöïêüµùí Þ 
Âïçèþí Âñåöïíçðéïêüµùí Þ Âïçèþí Âñåöïêüµùí Ðáéäïêüµùí Þ Ðñïó÷ïëéêÞò ÁãùãÞò ÄñáóôçñéïôÞôùí Äçµéïõñãßáò êáé ¸êöñáóçò Þ Åðé-
µåëçôþí Ðñüíïéáò Þ Êïéíùíéêþí Öñïíôéóôþí Þ Ðñïó÷ïëéêÞò ÁãùãÞò ÇµåñÞóéáò Öñïíôßäáò Ðáéäéþí µå ÅéäéêÝò ÁíÜãêåò Þ Âïçèüò Âñåöïíç-
ðéïêüµùí ÅðáããåëµáôéêÞò Åéäéêüôçôáò, Åêðáßäåõóçò êáé ÊáôÜñôéóçò åðéðÝäïõ 5 (É.Å.Ê. Þ Ìåôáëõêåéáêïý ¸ôïõò - ÔÜîç Ìáèçôåßáò ÅÐÁ.Ë.) Þ 
ÅðáããåëµáôéêÞò ÊáôÜñôéóçò åðéðÝäïõ µåôáäåõôåñïâÜèµéáò åðáããåëµáôéêÞò åêðáßäåõóçò É.Å.Ê. Þ Åðáããåëµáôéêïý Ëõêåßïõ (ÅÐÁ.Ë.) Þ Åðáã-
ãåëµáôéêÞò Åéäéêüôçôáò, Åêðáßäåõóçò êáé ÊáôÜñôéóçò åðéðÝäïõ 4 ÅÐÁ.Ë. Þ Ôå÷íéêïý Åðáããåëµáôéêïý Åêðáéäåõôçñßïõ (Ô.Å.Å.) Â´ êýêëïõ óðïõ-

äþí Þ Ôå÷íéêïý Åðáããåëµáôéêïý Ëõêåßïõ (Ô.Å.Ë.) Þ ÔµÞµáôïò Åéäßêåõóçò Åíéáßïõ Ðïëõêëáäéêïý Ëõêåßïõ (Å.Ð.Ë.) Þ ÌÝóçò Ôå÷íéêÞò Åðáããåë-
µáôéêÞò Ó÷ïëÞò Åñãïäçãþí (Í.Ä. 580/1970) Þ Üëëïò éóüôéµïò ôßôëïò ó÷ïëéêÞò µïíÜäáò ôçò çµåäáðÞò Þ áëëïäáðÞò*, áíôßóôïé÷çò åéäéêüôçôáò.

ÅÐÉÊÏÕÑÉÊÁ ÐÑÏÓÏÍÔÁ:
(Åöüóïí ïé èÝóåéò äåí êáëõöèïýí áðü õðïøÞöéïõò/åò µå ôá áíùôÝñù ðñïóüíôá)
Ðôõ÷ßï Þ äßðëùµá Þ áðïëõôÞñéïò ôßôëïò åéäéêüôçôáò Âïçèþí Âñåöïíçðéïêüµùí- Ðáéäïêüµùí Þ Âïçèþí Âñåöïíçðéïêüµùí Þ Êïéíùíéêþí 
Öñïíôéóôþí Þ Âïçèþí ÃåíéêÞò Âñåöïíçðéïêïµßáò ÅðáããåëµáôéêÞò Ó÷ïëÞò (ÅÐÁ.Ó.) í.3475/2006 Þ ÅðáããåëµáôéêÞò Ó÷ïëÞò (ÅÐÁ.Ó.) Ìáèç-
ôåßáò ÏÁÅÄ í.3475/2006 Þ ÅðáããåëµáôéêÞò Ó÷ïëÞò ÏÁÅÄ (í.4763/2020) Þ ÅðáããåëµáôéêÞò Ó÷ïëÞò ÊáôÜñôéóçò Å.Ó.Ê. (í.4763/2020) Þ Ó÷ïëÞò 
ÅðáããåëµáôéêÞò ÊáôÜñôéóçò Ó.Å.Ê. (í.4186/2013) Þ Ôå÷íéêïý Åðáããåëµáôéêïý Åêðáéäåõôçñßïõ Ô.Å.Å. Á´ êýêëïõ óðïõäþí Þ Ôå÷íéêÞò Åðáããåë-
µáôéêÞò Ó÷ïëÞò Ô.Å.Ó. (í.576/1977 Þ í.1566/1985) Þ Ó÷ïëÞò Ìáèçôåßáò ÏÁÅÄ (í.1346/1983 Þ í.1566/1985) Þ Üëëïò éóüôéµïò ôßôëïò ó÷ïëéêÞò 
µïíÜäáò ôçò çµåäáðÞò Þ áëëïäáðÞò*, áíôßóôïé÷çò åéäéêüôçôáò.
*Âë. áëëáãÝò ÐáñáñôÞµáôïò Áíáêïéíþóåùí ÓõµâÜóåùí ÏñéóµÝíïõ ×ñüíïõ (ÓÏ×) åíôüò ðëáéóßïõ Áíáêïßíùóçò.

Êùäéêüò èÝóçò: 103
ÁðïëõôÞñéïò ôßôëïò õðï÷ñåùôéêÞò åêðáßäåõóçò (äçëáäÞ áðïëõôÞñéï ôñéôáîßïõ ãõµíáóßïõ Þ ãéá õðïøÞöéïõò ðïõ Ý÷ïõí áðïöïéôÞóåé µÝ÷ñé êáé 
ôï 1980 áðïëõôÞñéï äçµïôéêïý ó÷ïëåßïõ) Þ áðïëõôÞñéïò ôßôëïò Ãõµíáóßïõ Ó÷ïëåßïõ Äåýôåñçò Åõêáéñßáò Þ áðïëõôÞñéïò ôßôëïò Åñãáóôçñßùí 
ÅéäéêÞò ÅðáããåëµáôéêÞò Åêðáßäåõóçò êáé ÊáôÜñôéóçò ôïõ Üñèñïõ 1 ôïõ í. 2817/2000 Þ ðôõ÷ßï Êáôþôåñçò Ôå÷íéêÞò Ó÷ïëÞò ôïõ Í.Ä. 580/1970 
Þ ðôõ÷ßï ÊáôùôÝñáò Ôå÷íéêÞò Ó÷ïëÞò Ìáèçôåßáò ÏÁÅÄ Â.Ä. 3/1952, Í.Ä. 212/1969, í. 4504/1966 Þ Üëëïò éóüôéµïò ôùí áíùôÝñù ôßôëïò ôçò 
áëëïäáðÞò.
Ïé õðïøÞöéïé/åò üëùí ôùí åéäéêïôÞôùí ðñÝðåé íá åßíáé çëéêßáò áðü 18 Ýùò 67 åôþí êáé êáô’ åîáßñåóç, Ýùò 70 åôþí, üóïé Ý÷ïõí óõµðëçñþóåé ôï 
åîçêïóôü Ýâäïµï (67ï) Ýôïò ôçò çëéêßáò êáé äåí Ý÷ïõí óõíôáîéïäïôçèåß áðü ôï äçµüóéï ôáµåßï Þ Üëëïí áóöáëéóôéêü öïñÝá.

ÁÐÁÑÁÉÔÇÔÁ ÄÉÊÁÉÏËÏÃÇÔÉÊÁ
Ïé õðïøÞöéïé ãéá ôçí áðüäåéîç ôùí ÁÐÁÉÔÏÕÌÅÍÙÍ ÐÑÏÓÏÍÔÙÍ (âë. ÐÉÍÁÊÁ Â), ôùí ëïéðþí éäéïôÞôùí ôïõò êáé ôçò åµðåéñßáò ôïõò ïöåßëïõí 
íá õðïâÜëïõí, üëá ôá áðáéôïýµåíá áðü ôçí ðáñïýóá áíáêïßíùóç êáé ôï «ÐáñÜñôçµá áíáêïéíþóåùí ÓõµâÜóåùí åñãáóßáò ÏñéóµÝíïõ ×ñüíïõ 
(ÓÏ×)» µå óÞµáíóç Ýêäïóçò «10-06-2021» äéêáéïëïãçôéêÜ, óýµöùíá µå ôá ïñéæüµåíá óôçí åíüôçôá «ÐÑÏÓÊÏÌÉÓÇ ÔÉÔËÙÍ, ÐÉÓÔÏÐÏÉÇÔÉ-
ÊÙÍ ÊÁÉ ÂÅÂÁÉÙÓÅÙÍ» ôïõ Êåöáëáßïõ É ôïõ áíùôÝñù ÐáñáñôÞµáôïò, åêôüò áðü ôçí Õðåýèõíç ÄÞëùóç ôïõ í. 1599/1986 ðïõ áíáöÝñåôáé óôï 
ÊÅÖÁËÁÉÏ I, «ÁÐÁÑÁÉÔÇÔÁ ÄÉÊÁÉÏËÏÃÇÔÉÊÁ ÓÕÌÌÅÔÏ×ÇÓ», óôïé÷åßï 2. ôïõ ÐáñáñôÞµáôïò áõôïý.

ÊÅÖÁËÁÉÏ ÐÑÙÔÏ: Äçµïóßåõóç ôçò áíáêïßíùóçò 
Ðåñßëçøç ôçò ðáñïýóáò áíáêïßíùóçò, ç ïðïßá ðñÝðåé íá ðåñéÝ÷åé õðï÷ñåùôéêÜ ôá ðñïâëåðüµåíá óôçí ðáñ. 1 ôïõ Üñèñïõ 41 ôïõ Í. 4765/2021 
óôïé÷åßá êáé ôá üñéá çëéêßáò ôçò ðáñ.1 ôïõ Üñèñïõ 39 ôïõ ùò Üíù íüµïõ, ùò éó÷ýåé, íá äçµïóéåõèåß óå äýï (2) çµåñÞóéåò Þ åâäïµáäéáßåò ôïðéêÝò 
åöçµåñßäåò ôçò ÐåñéöåñåéáêÞò Åíüôçôáò Çñáêëåßïõ, åöüóïí åêäßäïíôáé. Óå ðåñßðôùóç ðïõ åêäßäåôáé µßá åöçµåñßäá (çµåñÞóéá Þ åâäïµáäéáßá) 
ç äçµïóßåõóç èá ãßíåé óôçí åöçµåñßäá áõôÞ äýï (2) öïñÝò.
Ôï ÁÓÅÐ áíáñôÜ ôçí áíáêïßíùóç óôïí äéáäéêôõáêü ôïõ ôüðï, µåôÜ ôçí êïéíïðïßçóç ôçò ÝãêñéóÞò ôçò. Åíôüò åßêïóé (20) çµåñþí áðü ôçí êïéíï-
ðïßçóç Þ Ýãêñéóç Þ ôñïðïðïßçóÞ ôçò áðü ôï Á.Ó.Å.Ð., ç áíáêïßíùóç µáæß µå ôï «ÐáñÜñôçµá áíáêïéíþóåùí ÓõµâÜóåùí åñãáóßáò ÏñéóµÝíïõ 
×ñüíïõ (ÓÏ×)» µå óÞµáíóç Ýêäïóçò «10-06-2021» ôï Åéäéêü ÐáñÜñôçµá: (Á1) «Áðüäåéîçò ãíþóçò ÐëçñïöïñéêÞò Þ ×åéñéóµïý Ç/Õ» µå óÞµáí-
óç Ýêäïóçò «03-01-2024» êáé ôçí ðñïèåóµßá õðïâïëÞò ôùí áéôÞóåùí, íá áíáñôçèïýí óôï ÷þñï ôùí áíáêïéíþóåùí ôïõ äçµïôéêïý êáôáóôÞµá-
ôïò ôïõ ÄÞµïõ ×åñóïíÞóïõ, êáèþò êáé óôïí äéêôõáêü ôïõ ôüðï (www.hersonisos.gr). ÅðéðëÝïí, íá áíáñôçèåß êáé óôï ðñüãñáµµá «Äéáýãåéá». 
Ãéá êÜèå áíÜñôçóç ðïõ äéåíåñãåßôáé óå êáôÜóôçµá, èá óõíôá÷èåß êáé ó÷åôéêü ðñáêôéêü áíÜñôçóçò (óýµöùíá µå ôçí ðáñ. 2 ôïõ Üñèñïõ 41 ôïõ 
Í. 4765/2021, üðùò éó÷ýåé), ôï ïðïßï èá áðïóôáëåß áõèçµåñüí óôï ÁÓÅÐ óôï e-mail: sox @asep.gr .

ÊÅÖÁËÁÉÏ ÄÅÕÔÅÑÏ: ÕðïâïëÞ áéôÞóåùí óõµµåôï÷Þò
Ïé åíäéáöåñüµåíïé êáëïýíôáé íá óõµðëçñþóïõí ôçí áßôçóç µå êùäéêü, êáôÜ ðåñßðôùóç, ÅÍÔÕÐÏ ÁÓÅÐ ÓÏ×. 1ÐÅ/ÔÅ Þ ÅÍÔÕÐÏ ÁÓÅÐ ÓÏ×-
2ÄÅ/ÕÅ êáé íá ôçí õðïâÜëïõí, µáæß µå ôá áðáéôïýµåíá äéêáéïëïãçôéêÜ, åßôå áõôïðñïóþðùò, åßôå µå Üëëï åîïõóéïäïôçµÝíï áðü áõôïýò ðñüóù-
ðï, åöüóïí ç åîïõóéïäüôçóç öÝñåé ôçí õðïãñáöÞ ôïõò èåùñçµÝíç áðü äçµüóéá áñ÷Þ, åßôå ôá÷õäñïµéêÜ µå óõóôçµÝíç åðéóôïëÞ óôá ãñáöåßá 
ôçò õðçñåóßáò µáò óôçí áêüëïõèç äéåýèõíóç: 
ÄÞµïò ×åñóïíÞóïõ, Ãïýñíåò Í. Çñáêëåßïõ (Ðñþçí ÁµåñéêáíéêÞ ÂÜóç Ãïõñíþí) Ô.Ê. 70014, Ëéµ. ×åñóïíÞóïõ, áðåõèýíïíôÜò ôçí óôï Ãñáöåßï 
Ðñïóùðéêïý, õðüøç êáò ÓðáíÜêç ¸ëµáò êáé êáò ÓáññÞ ÅéñÞíçò (ôçë. åðéêïéíùíßáò: 2813/404.663 êáé 2813/404.628 áíôßóôïé÷á).
Óôçí ðåñßðôùóç áðïóôïëÞò ôùí áéôÞóåùí ôá÷õäñïµéêþò ôï åµðñüèåóµï ôùí áéôÞóåùí êñßíåôáé µå âÜóç ôçí çµåñïµçíßá ðïõ öÝñåé ï öÜêåëïò 
áðïóôïëÞò, ï ïðïßïò µåôÜ ôçí áðïóöñÜãéóÞ ôïõ åðéóõíÜðôåôáé óôçí áßôçóç ôùí õðïøçößùí.
Ç áßôçóç óõµµåôï÷Þò åðÝ÷åé èÝóç õðåýèõíçò äÞëùóçò êáé ç åõèýíç ôçò ïñèÞò óõµðëÞñùóÞò ôçò åßíáé áðïêëåéóôéêÜ ôïõ/ôçò õðïøçößïõ/áò.
ÊÜèå õðïøÞöéïò äéêáéïýôáé íá õðïâÜëåé µßá µüíï áßôçóç êáé ãéá èÝóåéò µßáò µüíï êáôçãïñßáò ðñïóùðéêïý (ÐÅ Þ ÄÅ Þ ÕÅ). Ç óþñåõóç èÝóåùí 
äéáöïñåôéêþí êáôçãïñéþí ðñïóùðéêïý óå µßá Þ ðåñéóóüôåñåò áéôÞóåéò óõíåðÜãåôáé áõôïäéêáßùò óå êÜèå ðåñßðôùóç áêýñùóç üëùí ôùí áéôÞ-
óåùí êáé áðïêëåéóµü ôïõ õðïøçößïõ áðü ôçí ðåñáéôÝñù äéáäéêáóßá.
 Ç ðñïèåóµßá õðïâïëÞò ôùí áéôÞóåùí äåí µðïñåß íá åßíáé µéêñüôåñç ôùí äÝêá (10) çµåñþí (õðïëïãéæüµåíùí çµåñïëïãéáêÜ) êáé áñ÷ßæåé áðü ôçí 
åðüµåíç çµÝñá ôçò ôåëåõôáßáò äçµïóßåõóçò ôçò ðáñïýóáò óå ôïðéêÝò åöçµåñßäåò Þ ôçò áíÜñôçóÞò ôçò óôï ÷þñï áíáêïéíþóåùí ôïõ äçµïôéêïý 
êáôáóôÞµáôïò ôïõ ÄÞµïõ ×åñóïíÞóïõ, êáèþò êáé óôïí äéêôõáêü ôïõ ôüðï (www.hersonisos.gr), åöüóïí ç áíÜñôçóç åßíáé ôõ÷üí µåôáãåíÝóôå-
ñç ôçò äçµïóßåõóçò óôéò åöçµåñßäåò. Ç áíùôÝñù ðñïèåóµßá ëÞãåé µå ôçí ðáñÝëåõóç ïëüêëçñçò ôçò ôåëåõôáßáò çµÝñáò êáé åÜí áõôÞ åßíáé, 
êáôÜ íüµï, åîáéñåôÝá (äçµüóéá áñãßá) Þ µç åñãÜóéµç, ôüôå ç ëÞîç ôçò ðñïèåóµßáò µåôáôßèåôáé ôçí åðüµåíç åñãÜóéµç çµÝñá. 
ÓõãêåêñéµÝíá ç ðñïèåóµßá õðïâïëÞò áéôÞóåùí áñ÷ßæåé ôçí 25.07.2024 (çµÝñá ÐÝµðôç) Ýùò êáé 05.08.2024 (çµÝñá ÄåõôÝñá).
Ïé õðïøÞöéïé µðïñïýí íá áíáæçôÞóïõí ôá Ýíôõðá ôùí áéôÞóåùí: á) óôçí õðçñåóßá µáò óôçí áíùôÝñù äéåýèõíóç, â) óôï äéêôõáêü ôüðï ôïõ ÁÓÅÐ 
(www.asep.gr) êáé óõãêåêñéµÝíá áêïëïõèþíôáò áðü ôçí êåíôñéêÞ óåëßäá ôç äéáäñïµÞ: ÅíçµåñùôéêÞ Ðýëç- Ðïëßôåò - ¸íôõðá – Äéáäéêáóßåò 
-Äéáãùíéóµþí ÖïñÝùí-ÏñéóµÝíïõ ×ñüíïõ (ÓÏ×) - ¸íôõðá, ã) óôá êáôÜ ôüðïõò ÊÝíôñá ÅîõðçñÝôçóçò Ðïëéôþí (ÊÅÐ).
ÁÍÁÐÏÓÐÁÓÔÏ ÔÌÇÌÁ ôçò ðáñïýóáò áíáêïßíùóçò áðïôåëåß êáé ôï «ÐáñÜñôçµá áíáêïéíþóåùí ÓõµâÜóåùí åñãáóßáò ÏñéóµÝíïõ ×ñüíïõ 
(ÓÏ×)» µå óÞµáíóç Ýêäïóçò «10-06-2021», ôï ïðïßï ðåñéëáµâÜíåé: i) ôá äéêáéïëïãçôéêÜ ðïõ áðáéôïýíôáé ãéá ôçí Ýãêõñç óõµµåôï÷Þ ôùí õðïøç-
ößùí óôç äéáäéêáóßá åðéëïãÞò êáé ii) ïäçãßåò ãéá ôç óõµðëÞñùóç ôçò áßôçóçò – õðåýèõíçò äÞëùóçò µå êùäéêü, êáôÜ ðåñßðôùóç, ÅÍÔÕÐÏ ÁÓÅÐ 
ÓÏ× 1ÐÅ/ÔÅ Þ ÅÍÔÕÐÏ ÁÓÅÐ ÓÏ× 2ÄÅ/ÕÅ óå óõíäõáóµü µå åðéóçµÜíóåéò ó÷åôéêÜ µå ôá ðñïóüíôá êáé ôá âáèµïëïãïýµåíá êñéôÞñéá êáôÜôá-
îçò ôùí õðïøçößùí óýµöùíá µå ôéò éó÷ýïõóåò êáíïíéóôéêÝò ñõèµßóåéò. Ïé åíäéáöåñüµåíïé µðïñïýí íá Ý÷ïõí ðñüóâáóç óôï ÐáñÜñôçµá áëëÜ 
êáé óôï ôï Åéäéêü ÐáñÜñôçµá: (Á1) «Áðüäåéîçò ãíþóçò ÐëçñïöïñéêÞò Þ ×åéñéóµïý Ç/Õ» µå óÞµáíóç Ýêäïóçò «03-01-2024» áõôü µÝóù ôïõ äé-
êôõáêïý ôüðïõ ôïõ ÁÓÅÐ (www.asep.gr) êáé óõãêåêñéµÝíá µÝóù ôçò ßäéáò äéáäñïµÞò ðïõ áêïëïõèåßôáé êáé ãéá ôçí áíáæÞôçóç ôïõ åíôýðïõ ôçò 
áßôçóçò äçëáäÞ: ÅíçµåñùôéêÞ Ðýëç - Ðïëßôåò - ¸íôõðá – Äéáäéêáóßåò - Äéáãùíéóµþí ÖïñÝùí- ÏñéóµÝíïõ ×ñüíïõ (ÓÏ×) -Õðïäåßãµáôá êáé Ðá-
ñáñôÞµáôá Áíáêïéíþóåùí ÓõµâÜóåùí Åñãáóßáò ÏñéóµÝíïõ ×ñüíïõ-ÓÏ×.

Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΚΗΣ. 

Ãoýñíåò: 05.07.2024 
Áñ. Ðñùô.: 11847

ÓÇÌÅÉÙÓÅÉÓ:
• Ç Ýíáñîç Þ óõíÝ÷éóç ôçò óýµâáóçò óõíáñôÜôáé µå ôçí ðñïûðüèåóç üôé ï öïñÝáò/äïµÞ èá ðáñÝ÷åé õðçñåóßåò óå êáôü÷ïõò «Áîßá ôïðïèÝôç-
óçò» (voucher), óýµöùíá µå ôïõò åí ãÝíåé êáíüíåò ôïõ èåóµéêïý ðëáéóßïõ ðïõ ôïí/ôçí äéÝðåé, ãéá ôçí õëïðïßçóç ôçò äñÜóçò «Ðñïþèçóç êáé

Ζητούμενο η δημιουργία 
νέου τομέα ΕΚΑΒ

ΧΑΝΙΑ

Η δημιουργία νέου τομέα ΕΚΑΒ, ο οποίος θα εξυπηρετεί τις αυξη-

μένες ανάγκες των δήμων Πλατανιά και Κισσάμου στα Χανιά, βρέ-

θηκε στο επίκεντρο σύσκεψης για θέματα που αφορούν στον τομέα 

ΕΚΑΒ Χανίων και πραγματοποιήθηκε χθες στην Περιφερειακή Ενό-

τητα Χανίων. 

Στη σύσκεψη συμμετείχαν ο αντιπεριφερειάρχης Χανίων Νίκος 

Καλογερής, ο δήμαρχος Πλατανιά Γιάννης Μαλανδράκης, ο δήμαρ-

χος Κισσάμου Γιώργος Μυλωνάκης, ο εκπρόσωπος της βουλευτή 

Χανίων Ντόρας Μπακογιάννη, Παναγιώτης Αντωνόπουλος, ο πρό-

εδρος του ΕΚΑΒ Νικόλαος Παπαευσταθίου, ο αντιπρόεδρος του Ε-

ΚΑΒ Παναγιώτης Κουτσουμπέλης, ο περιφερειακός διευθυντής του 

ΕΚΑΒ Κρήτης Νικόλαος Γιαννακουδάκης, ο υπεύθυνος ΕΚΑΒ Κρήτης 

Μανόλης Καλαϊτζάκης και ο υπεύθυνος ΕΚΑΒ Χανίων Στέλιος Βαρ-

βαντάκης.

Τη συζήτηση απασχόλησαν και οι προοπτικές στελέχωσης του 

ΕΚΑΒ με προσλήψεις προσωπικού, ώστε να υπάρχει δυνατότητα 

λειτουργίας του σε 24ωρη βάση, ενώ τέθηκε και το γενικότερο ζή-

τημα υποστελέχωσης του ΕΚΑΒ στην Κρήτη με τα προβλήματα που 

δημιουργούνται, ιδίως το καλοκαίρι, όπου λόγω τουρισμού κατα-

γράφεται αύξηση των περιστατικών που απαιτούν μετακομιδή. 

Όπως επισημάνθηκε, οι επικείμενες προσλήψεις στον τομέα Υγεί-

ας είναι σημαντικές για να μπορέσουν να καλυφθούν, στον βαθμό 

που είναι δυνατό, οι αυξημένες ανάγκες στελέχωσης του ΕΚΑΒ και 

είναι επιτακτική ανάγκη η Κρήτη να διεκδικήσει όσο τον δυνατόν πε-

ρισσότερες. 
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Ο Μιτς Ραπ στρατολογείται στις απόρρητες αποστο-

λές, συντετριμμένος μετά την απώλεια της συντρό-

φου του σε μια τρομοκρατική επίθεση. Για τον Μιτς δεν 

είναι η πρώτη απώλεια στη ζωή του, καθώς όταν ήταν 

14 ετών είχε χάσει σε τροχαίο και τους γονείς του. Ο δι-

ευθυντής της CIA αναθέτει στον “σκοτεινό” βετεράνο 

των ειδικών δυνάμεων του ναυτικού, Σταν Χάρλεϊ την 

εκπαίδευση του θλιμμένου αλλά απόλυτα αποφασι-

σμένου Μιτς, στην αποτροπή και το κυνήγι των τρομο-

κρατών.Καθώς η εκπαίδευση του Μιτς προχωρά, μαζί 

με τον Χάρλεϊ αναλαμβάνουν να ερευνήσουν ένα κύμα 

φαινομενικά τυχαίων επιθέσεων σε στρατιωτικούς 

και πολιτικούς στόχους σε μια κοινή αποστολή με ένα 

θανάσιμο Τούρκο πράκτορα, με σκοπό τη σύλληψη ε-

νός μυστηριώδους άντρα, που θέλει να ξεκινήσει τον 

Τρίτο Παγκόσμιο Πόλεμο στη Μέση Ανατολή...

Η ταινία είναι βασισμένη στη best seller σειρά βιβλί-

ων του Βινς Φλιν.

Σκηνοθεσία: Μάικλ Κουέστα Πάρις.

Παίζουν: Ντίλαν Ο΄Μπράιαν, Μάικλ Κίτον, Σάνα Λέι-

θαν, Τέιλορ Κιτς.

Τετάρτη 24 Ιουλίου, 00:30- Α’ προβολή 

«American 
Assassin»
ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ 2017

00:00 - Α’ ΠΡΟΒΟΛΗ 

00:00 

Ο Τζεφ Τάλι, πρώην διαπραγματευτής της αστυ-

νομίας σε υποθέσεις ομηρίας, αποτυγχάνει σε μία 

υπόθεση με θύματα δύο αθώους ομήρους. 

Οι τύψεις τον αναγκάζουν να αποσυρθεί σε μια 

επαρχιακή πόλη ως διοικητής του τοπικού Αστυ-

νομικού Τμήματος. Την... πληκτική καθημερινότη-

τά του και ηρεμία διαταράσσουν τρεις έφηβοι, οι 

οποίοι, προκειμένου να γλιτώσουν από την αστυ-

νομία που τους καταδιώκει, παραβιάζουν το σπίτι 

του Γουόλτερ Σμιθ, πάμπλουτου και διεφθαρμέ-

νου λογιστή, που “ξεπλένει” χρήμα. 

Οι τρεις νεαροί κακοποιοί δε διστάζουν να κρα-

τήσουν ομήρους τον ίδιο και τα δύο παιδιά του. 

Η σκηνοθεσία της ταινίας (διάρκειας 114 

λεπτών) είναι του Φλόρεντ Εμίλιο Σίρι. 

Παίζουν: Μπρους Γουίλις, Κέβιν Πόλακ, Τζίμι 

Μπένετ, Μισέλ Χορν, Μπεν Φόστερ κ.ά. 

 «∆ιπλή ομηρία»
ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ

 ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ 2005

 «Πάρε τον Σολ»

Σε ένα όχι και τόσο 

μακρινό μέλλον, καθώς η 

ανθρωπότητα μαθαίνει 

να προσαρμόζεται στο 

συνθετικό περιβάλλον, 

το ανθρώπινο σώμα 

υφίσταται νέους 

μετασχηματισμούς 

και μεταλλάξεις. Με 

την σύντροφό του 

Caprice (Lea Sey-

doux), o Saul Tenser 

(Viggo Mortensen), 

διάσημος καλλιτέχνης 

και περφόρμερ, 

παρουσιάζει δημόσια 

τη μεταμόρφωση των 

οργάνων του, σε avant-

garde παραστάσεις. 

H Timlin (Kristen 

Stewart), μια ερευνήτρια 

του Εθνικού Μητρώου 

Οργάνων, παρακολουθεί 

μανιωδώς τις κινήσεις 

τους, μέχρις ότου μια 

μυστηριώδης οργάνωση 

αποκαλύπτεται… 

Η αποστολή των μελών 

της: να χρησιμοποιήσουν 

την διασημότητα του 

Saul για να ρίξουν φως 

στην επόμενη φάση της 

ανθρώπινης εξέλιξης…

Σκηνοθεσία: David 

Cronenberg.

Παίζουν: Viggo 

Mortensen, Léa Seydoux, 

Kristen Stewart, Γιώργος 

Πυρπασόπουλος. 

Μέσα στη νύχτα, όταν 

όλα τα παιδιά και οι με-

γάλοι κοιμούνται πολύ 

βαθιά, όλα τα σκοτεινά 

πλάσματα βγαίνουν από 

τις κρυψώνες τους και 

έχουν τον κόσμο για τον 

εαυτό τους. Αυτό πιστεύει 

και σκέφτεται η 10χρονη 

Σόφη, όταν δεν μπορεί να 

κοιμηθεί και στριφογυρί-

ζει στο κρεβάτι της σε ένα 

ορφανοτροφείο του Λον-

δίνου. Ένα βράδυ, η Σόφη 

παραβαίνει τους κανόνες 

και βγαίνει από το κρεβάτι της, βάζει τα γυαλιά της 

και σκύβει έξω από το παράθυρο για να δει πώς είναι 

ο κόσμος στο φως του φεγγαριού. Ξάφνου, η Σόφη 

βλέπει κάτι να έρχεται προς το μέρος της - κάτι πολύ 

ψηλό και μαύρο και λεπτό. Αυτό το κάτι είναι ένας 

Γίγαντας που κλέβει την Σόφη και την φέρνει στην 

πατρίδα του, την Γιγαντοχώρα...

Η σκηνοθεσία της ταινίας (διάρκειας 117 λεπτών ) 

είναι του Στίβεν Σπίλμπεργκ. 

Παίζουν: Μαρκ Ράιλανς, Ρούμπι Μπάρνχιλ, Πενέ-

λοπε Γουίλτον, Τζεμέιν Κλεμέντ, Ρεμπέκα Χολ.

21:00

 «Εμείς οι
 Γκλόριες»
ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΡΑΜΑ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ 2020

Η δημοσιογράφος, αγωνίστρια και φεμινίστρια 

Γκλόρια Στάινεμ είναι μια ανεξίτηλη εικόνα, γνωστή 

για τον κοσμογονικό ακτιβισμό της, την καθοδήγησή 

της στο επαναστατικό γυναικείο κίνημα και το συγ-

γραφικό της έργο που έχει επηρεάσει γενιές και γε-

νιές. Σε αυτή τη μη παραδοσιακή βιογραφική ταινία, 

με φόντο ένα μοναχικό λεωφορείο σε έναν ανοιχτό 

αυτοκινητόδρομο, πέντε Γκλόριες παρακολουθούν 

τη σημαίνουσα πορεία της Στάινεμ προς την ανάδει-

ξη - από την εποχή που ζούσε στην Ινδία ως νεαρή 

γυναίκα, μέχρι την ίδρυση του περιοδικού Ms. στη 

Νέα Υόρκη, και το ρόλο της στην άνοδο του κινήμα-

τος για τα δικαιώματα των γυναικών τη δεκαετία του 

1960 και όχι μόνο.

Σκηνοθεσία: Τζούλι Τέιμορ. 

Παίζουν: Τζούλιαν Μουρ, Γκλόρια Στάινεμ, Αλίσια 

Βικάντερ, Λούλου Γουίλσον, Μπέτι Μίντλερ, Τζανέλ 

Μονά, Ράιαν Κίρα Άρμστρονγκ.

21:00 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ ΦΑΝΤΑΣΙΑΣ 
ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ 2016

∆είτε σήμερα στο 5ο επεισόδιο, ο Τζίμι ασφυκτιά με τους περιορισμούς 
στο εργασιακό του περιβάλλον. Η Κιμ φτάνει στα άκρα για να καταφέρει να 
ξεφύγει από την ΧΧΜ.

Κ αι στο 6ο επεισόδιο, ο Τζίμι βρίσκει παρηγοριά στην οικειότητα. Η Κιμ δέχεται μια 

πρόταση που της αλλάζει τη ζωή. Όταν απειλείται η ζωή του, ο Μάικ φτάνει στα 

όριά του.

Παίζουν: Μπομπ Όντενκερκ, Τζόναθαν Μπανκς, Ρέι Σίχορν, Μάικλ ΜακΚιν, Μάικλ 

Μάντο, Τζανκάρλο Εσποσίτο, Πάτρικ Φάμπιαν.

«Ο μεγάλος 
φιλικός γίγαντας»

Αστυνομική 
σειρά 

αμερικανικής
 παραγωγής

 του 2016

ν

υ

εαποκαλύπτεται

Ξένη 
ταινία 

επιστημονικής  
φαντασίας  συμπαρα-

γωγής Καναδά/ 
Ελλάδας
  του 2022



Φαρμακεία  Νοσοκομεία

ÇÑÁÊËÅÉÏ 

•24/7:  HPAKËEIO•ÐÁÃÍÇ,    2813 402111
•25/7: HPAKËEIO•ÂÅÍÉÆÅËÅÉÏ, 2813 408000
×ÁÍÉÁ

Ãåíéêü Íïµáñ÷éáêü Íïóïêïµåßï 28210  42000
ÑÅÈÕÌÍÏ

Ãåíéêü Ôñáíôáëëßäïõ 17   28310 87300
ËÁÓÉÈÉ

• AÃ. NIKOËAOÓ Ãåíéêü Nïµáñ÷éáêü, Êíùóïý. 
2841  343000.  •IEPAÐETPA Nïµáñ÷éáêü, 
ÊáëçµåñÜêç 6.  28423  40122. •ÓÇÔÅÉÁ 
Nïµáñ÷éáêü, ÎçñïêáµÜñåò.  2843  340100. 
•ÍÅÁÐÏËÇ  Ãåíéêü Âñõóþí.  2841  340800

    ΕΚΑΒ  166

    Χρήσιμα
¢µåóç ÄñÜóç 100 - ÐõñïóâåóôéêÞ 199  
-  ÄÅÇ1050-   Ëéµåíéêü 2813/406900 - ÅÊÁÂ
166 & 222222 - ÅËÐÁ 10400 -  EXPRESS 
SERVICE 154 - HELLAS SERVICE 1057

Ράδιο ταξί
HñÜêëåéï:  ÑÁÄÉÏÔÁÎÉ «ÊÍÙÓÓÏÓ»: 2810 210 
102, 2810 231223, 2810 210124, 2810 210168, 
2810 210146.  «CANDIA»: 2810/361362 -  
363-364.  «ÉÊÁÑÏÓ»: 2810/ 211212 .  
  «EÑÌÇÓ»: 2810/210210. 
XáíéÜ:  KYÄÙN:2821094300 - 87700.   
ÅÑÌÇÓ: 2821098700 - 98770. 
PÝèõµíï:   ÁÑÊÁÄÉ 28310 - 22316  -   
28310 24316  28310-2831 
• ¢ãéïò Íéêüëáïò: 28410 - 24000  - 24100 
•IåñÜðåôñá:  28420-26600

ΚΡΙΟΣ 

c
Αφήστε τον αυθορμητισμό σας να 
εκδηλωθεί και σύντομα θα κερδί-
σετε τις εντυπώσεις και θα σας εκτι-

μήσουν όπως ακριβώς σας αξίζει. ∆εν θα 

είναι εύκολο να το πετύχετε γιατί θα υπάρ-

ξουν αντιδράσεις.

ΤΑΥΡΟΣ 

d
Θα προβληματιστείτε με κάποια 
άτομα από το οικογενειακό σας 
περιβάλλον και θα χρειαστεί να 

τους στηρίξετε οικονομικά. Θα προκύ-

ψουν σημαντικές ευκαιρίες που αν τις εκ-

μεταλλευτείτε σωστά, θα πετύχετε την ανα-

γνώριση που επιθυμείτε στο χώρο σας.

∆Ι∆ΥΜΟΙ 

e
Παρόλα αυτά σε πολλούς από ε-

σάς θα παρουσιαστούν ευκαιρίες 

που δεν θα πρέπει να χάσετε. Πα-

ρότι έχετε πολλές και σημαντικές ιδέες για 

να προωθήσετε επαγγελματικά ή και οικο-

νομικά ζητήματα, καλό θα ήταν να μην 

πάρετε αποφάσεις τώρα.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ 

f
Χρησιμοποιήστε κατάλληλα 
τις γνωριμίες που έχετε για να 
μπορέσετε να εδραιωθείτε 

καλύτερα στον χώρο σας. Έντονη κοινωνι-
κότητα παρουσιάζετε για εσάς αυτή την ε-
βδομάδα θα δεχθείτε ευχάριστα μηνύματα.

ΛΕΩΝ 

g
Ζητήματα που αφορούσαν τον σύ-
ντροφο ή τους συνεργάτες καθώς 
και οικονομικά, φορολογικά ή και 

κληρονομικά θέματα μπορεί να βρέθηκαν 
στο προσκήνιο. Ο επαγγελματικός τομέας 
θα είναι το βασικό σας μέλημα σήμερα. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ 

h
Οργανώστε και μεθοδεύστε προσε-
κτικά τις κινήσεις σας, αυτήν την περί-
οδο, στον επαγγελματικό τομέα, αλλά 

δεν πρέπει να πάρουν τα μυαλά σας αέρα και 
αρχίσετε τις σπατάλες.

ΖΥΓΟΣ 

i
Μην κάνετε βιαστικές κινήσεις, αξιο-
λογήστε τις προτάσεις που θα σας 
γίνουν και κερδίστε χρόνο για να 

δείτε ποιά σας συμφέρει περισσότερο οικο-
νομικά και μετά αποφασίστε.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ 

j
Αν θέλετε να πάνε όλα καλά θα πρέπει να 
αλλάξετε τακτική και να χειριστείτε αλ-
λιώς τα πράγματα, για να βγείτε από το 

αδιέξοδο που είστε.  Κάποιοι από εσάς θα απο-
φασίσετε να νομιμοποιήσετε το δεσμό σας.

ΤΟΞΟΤΗΣ 

k
Οι ρυθμοί στη δουλειά σας απαι-
τούν μεγάλη ταχύτητα ξανά. Όσοι 
ψάχνετε για δουλειά, μελετήστε 

προσεκτικά τις προσφορές εργασίας που θα 

σας γίνουν. Το ενδιαφέρον σας θα στραφεί 

σε θέματα καριέρας και μόνο.  

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ 

l
Θα αρχίσετε να αναζητάτε κάτι πιο 
σταθερό και μόνιμο στη ζωή σας 
για να καλύψει τα συναισθηματικά 

σας κενά. Θα πρέπει να εκμεταλλευτείτε τις 

ευκαιρίες που θα παρουσιαστούν. Αρχίσετε 

να σχεδιάζετε τα επόμενα σας βήματα.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ 

a
Θα πρέπει να διπλοτσεκάρετε έγγρα-
φα που θα χρειαστεί να υπογράψετε. 
Ο αισθηματικός τομέας δείχνει να 

βρίσκεται σε καλή φάση και οι αδέσμευτοι 

θα έχετε ευκαιρίες και αρκετή τύχη.  

ΙΧΘΥΕΣ 

b
Στα οικονομικά σας θα βγουν πολ-
λά έκτακτα έξοδα στην επιφάνεια 
και θα πιεστείτε πολύ για να τα βγά-

λετε πέρα, γι΄ αυτό δεν πρέπει να ξοδεύετε τα 

χρήματά σας άσκοπα.

23Χρήσιμα
Πρόγραμμα ΤV  

Tα άστρα 
για σας

22:00 - 08:30
Λεβεντάκη Μαρία, Μάχης Κρήτης 10, 

2810288493

08:30 -  23:00
Βαρδάκη Μαρία, Μίνωος 81.   Τηλ.: 2810255011

Δαμιανάκης Σταύρος, οδός 1866,   αρ. 106, 

2810339088

Καλεμάκη Σοφία, Σταδίου 134. Τηλ.: 

2810342287

Κανιαδάκης Αντώνιος, Κνωσού 203, 

2810239923

Λαΐδου Σέκουρη Μαρία, Πανεπιστημίου 37, 

2810542046

Σαριδάκης Κ. & Ο., Σμπώκου & Λευθεραίου 8, 

2811103195

Ψαρουδάκη Αναστασία, Σπιναλόγκας 8, 

2810241004

   Ακτοπλοϊκά 
δρομολόγια  

Áðü ÇñÜêëåéï ãéá ÐåéñáéÜ:  Áðü ×áíéÜ (Óïýäá) ãéá ÐåéñáéÜ:

Τετάρτη 24 Ιουλίου 2024

ÁÑÉÁÄÍÇ 09:00
KISSAMOS   21:00
FESTOS PALACE 21:00

SEA JETS -SUPERRUNNER JET II 08:00
ELYROS 10:00
EL VENIZELOS  22:00

06:15 ΠΑΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
10:00 ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΛΟΓΟΣ
11:00 ΙΑΣΙΣ
12:00 JAMES CAMERON � 

HISTORY OF SCIENCE 
FICTION

13:05 Ο MΠΡΕΝΤ ΟΟΥΕΝΣ ΞΕ�
ΤΥΛΙΓΕΙ ΤΟΝ ΜΑΥΡΙΚΙΟ

13:40 SLIM WAY � ΥΓΕΙΑ &  
ΟΜΟΡΦΙΑ

14:00 JAMES MARTINS 
AMERICAN ADVENTURE

15:00 ΚΑΛΟ ΜΕΣΗΜΕΡΙ
17:30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ
17:50 ΤΑΞΙΔΙΑ ΣΤΟΝ Ο�

ΜΟΡΦΟ ΚΟΣΜΟ
18:00 ΚΑΛΑ ΘΑ ΠΑΕΙ ΑΥΤΟ
18:00 ΕΙΚΟΝΕΣ
20:30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ
21:45 ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ  

ΙΣΤΟΡΙΕΣ
22:45 PHOENIX 
01:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

 06:30 KITCHEN LAB
07:30 ΘΑ ΣΕ ΔΩ ΣΤΟ 

ΠΛΟΙΟ
09:00 ΕΝΤΙΜΟΤΑΤΟΙ  

ΚΕΡΑΤΑΔΕΣ 
10:00 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΕΣ  

ΙΣΤΟΡΙΕΣ
12:00 ΤΟ ΣΟΪ ΣΟΥ
14:00 ALPHA NEWS
14:45 Ο ΡΟΖ ΓΑΤΟΣ 
16:35 ALPHA NEWS 
16:45 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΕΣ  

ΙΣΤΟΡΙΕΣ
18:50 ALPHA NEWS
20:00 AKIS’ FOOD TOUR
21:00 ΤΟ ΣΟΪ ΣΟΥ
23:00 KARDESLERIM
00:45 ΤΡΟΧΟΝΟΜΟΣ 

 ΒΑΡΒΑΡΑ
02:45 ΟΙ ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΤΟΥ ΑΣ�

ΤΥΝΟΜΟΥ ΜΠΕΚΑ
03:45 10Η ΕΝΤΟΛΗ
04:30 ΚΟΚΚΙΝΟΣ ΚΥΚΛΟΣ

05:00 ΠΑΙΔΙΚΟ  
 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

12:00 Η ΦΑΜΙΛΙΑ 
13:00 ANT1 NEWS
14:00 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ  

ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ 
15:00 ROUK ZOUK 
16:15 ΤΟ ΚΑΦΕ  

 ΤΗΣ ΧΑΡΑΣ 
17:30 5X5 
18:45 ANT1 NEWS
20:00 ΠΟΙΟΣ ΘΕΛΕΙ ΝΑ  

ΓΙΝΕΙ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙ�
ΟΥΧΟΣ 

22:00 ΕΝΑ ΕΞΥΠΝΟ  
ΕΞΥΠΝΟ ΜΟΥΤΡΟ 

00:00 Η ΜΑΓΙΣΣΑ 
01:45 Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ 
03:00 ΜΗ ΜΟΥ ΛΕΣ ΑΝΤΙΟ 
04:00 ΚΑΡΜΑ 

 05:30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ
06:00 ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ
10:00 ΖΑΚΕΤΑ ΝΑ ΠΑΡΕΙΣ
11:40 3ΟΣ ΟΡΟΦΟΣ
12:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ
13:00 SWITCH 
14:00 ΠΟΠ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗ
15:00 ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ 

ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
16:00 ΣΤΟΥΝΤΙΟ 4
18:00 ΔΕΛΤΙΟ   

ΕΙΔΗΣΕΩΝ
19:10 ΑΘΛΗΜΑΤΑ  

ΟΛΥΜΠΙΩΝ  
ΑΓΩΝΩΝ

19:15 ΦΤΑΣΑΜΕ 
20:00 ΗΛΕΚΤΡΑ
22:15 Η ΠΑΡΑΛΙΑ
00:30 ΠΑΡΕ ΤΟΝ ΣΟΛ
02:10 ΗΛΕΚΤΡΑ

10:00 Ο ΘΕΙΟΣ ΜΑΣ  
Ο ΜΙΜΗΣ

11:00 ΕΚΕΙΝΟΣ ΚΙ ΕΚΕΙΝΟΣ
12:00 ΝΗΣΤΙΚΟ ΑΡΚΟΥΔΙ
13:00 Ο ΜΙΣΕΛ ΡΟΥ  

ΜΑΓΕΙΡΕΥΕΙ
14:00 ΔΥΟ ΖΩΕΣ
16:00 ΧΑΙΡΕΤΑ ΜΟΥ  

ΤΟΝ ΠΛΑΤΑΝΟ
18:00 ΚΑΤΙ ΓΛΥΚΟ
19:00 ΜΑΜΑ�ΔΕΣ
20:00 Η ΜΗΧΑΝΗ ΤΟΥ 

ΧΡΟΝΟΥ
21:00 ΕΜΕΙΣ ΟΙ ΓΚΛΟΡΙΕΣ
23:20 ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΜΙΚΗ ΘΕ�

ΟΔΩΡΑΚΗ
01:20 ΔΥΟ ΖΩΕΣ
03:20 Ο ΘΕΙΟΣ ΜΑΣ  

Ο ΜΙΜΗΣ
04:20 ΧΑΙΡΕΤΑ ΜΟΥ  

ΤΟΝ ΠΛΑΤΑΝΟ

 10:00 ΜΑ ΠΩΣ  
 ΦΤΙΑΧΝΕΤΑΙ;

11:00 45 ΜΑΣΤΟΡΟΙ, 60 
ΜΑΘΗΤΑΔΕΣ

11:30 Η ΤΕΛΕΙΑ  
 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΜΟΥ

12:00 ΑΠΙΘΑΝΑ ΤΑΞΙΔΙΑ 
ΜΕ ΤΡΕΝΟ

13:00 ΠΕΡΙΜΕΤΡΟΣ
14:00 ΕΚΛΕΨΑ ΤΗ  

ΓΥΝΑΙΚΑ ΜΟΥ
15:30 ΒΟΤΑΝΑ ΚΑΡΠΟΙ 

ΤΗΣ ΓΗΣ
16:00 ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΙ 

 ΑΓΩΝΕΣ
00:00 ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ 

ΜΕΛΛΟΝΤΟΣ
01:40 ΚΑΜΑΡΓΚ, ΕΝΑΣ  

ΑΓΡΙΟΣ ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΣ
02:30 ΜΑ ΠΩΣ  

 ΦΤΙΑΧΝΕΤΑΙ;
03:30 45 ΜΑΣΤΟΡΟΙ, 60 

ΜΑΘΗΤΑΔΕΣ
04:00 ΠΕΡΙΜΕΤΡΟΣ
05:00 2�3 ΜΕΡΕΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ

 05:00 ΦΙΛΟΔΟΞΙΕΣ
12:30 ΔΕΛΤΙΟ   

ΕΙΔΗΣΕΩΝ
13:30 ΤΟ ΚΟΚΚΙΝΟ 

 ΔΩΜΑΤΙΟ
15:30 ΔΕΛΤΙΟ  

 ΝΟΗΜΑΤΙΚΗΣ
15:40 ΝΤΟΛΤΣΕ ΒΙΤΑ
16:20 ΟΙ ΤΡΕΙΣ ΧΑΡΙΤΕΣ
16:50 ΔΥΟ ΞΕΝΟΙ
18:30 THE CHASE
19:45 ΔΕΛΤΙΟ   

ΕΙΔΗΣΕΩΝ
20:40 MEGA ΑΘΛΗΤΙΚΑ
20:50 ΔΕΛΤΙΟ ΚΑΙΡΟΥ
20:59 ΔΕΛΤΙΟ   

ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑΣ
21:00 ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΙ  

ΜΑΖΙ
22:10 ΣΤΟ ΠΑΡΑ ΠΕΝΤΕ
23:10 ΠΕΝΗΝΤΑ ΠΕΝΗΝΤΑ
00:10 ΜΑΥΡΑ   

ΜΕΣΑΝΥΧΤΑ

 06:00 ΩΡΑ ΕΛΛΑΔΟΣ
09:50 CHEF ΣΤΗΝ ΚΟΥΖΙΝΑ 

ΣΑΣ 
10:50 Η ΔΙΚΗ ΜΑΣ  

 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ
13:00 OPEN NEWS
14:00 ΚΟΥΖΙΝΑ ΓΙΑ ΔΥΟ
15:15 OPEN NEWS
15:30 LA PROMESA:  

Η ΥΠΟΣΧΕΣΗ
17:45 ΕΙΚΟΝΕΣ
18:45 OPEN NEWS
20:00 ΣΑΝ ΨΕΜΑ
21:00 Ο ΜΕΓΑΛΟΣ  

ΦΙΛΙΚΟΣ ΓΙΓΑΝΤΑΣ
23:30 AFTER DARK �  

ΕΞΟΜΟΛΟΓΗΤΗΡΙΟ
00:45 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ 

MAJESTIC
03:15 TV QUEEN

05:00 HAPPY TRAVELLER
05:50 ΠΡΩΙΝΗ   

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
09:45 NEWSROOM
11:45 ONLINE
13:40 ΔΕΛΤΙΟ ΣΤΗ  

ΝΟΗΜΑΤΙΚΗ
14:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ
14:50 SUMMER’S COOL
16:50 HAPPY TRAVELLER
17:30 Ο ΜΑΓΚΑΣ ΜΕ  

ΤΟ ΤΡΙΚΥΚΛΟ
19:50 ΕΙΔΗΣΕΙΣ
21:00 BAHAR
22:00 POWER OF LOVE
00:00 ΔΙΠΛΗ ΟΜΗΡΙΑ
02:15 FBI: MOST WANTED
03:00 BAHAR
04:00 ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ   

ΣΤΟ ΠΙΑΤΟ

 06:00 ΠΑΙΔΙΚΟ   
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

11:00 YES, I DO
13:00 ΝΤΕΤΕΚΤΙΒ ΜΟΝΚ
14:00 TWO AND   

A HALF MEN
15:00 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ
15:30 ΔΕΛΤΙΟ ΣΤΗ 

 ΝΟΗΜΑΤΙΚΗ
15:40 FIRST DATES
17:30 CASH OR TRASH
18:30 ΤΡΟΧΟΣ ΤΗΣ ΤΥΧΗΣ
19:45 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ
20:40 STAR ΚΑΙΡΟΣ
20:45 THE CLOSER
21:45 AMERICAN 

ASSASSIN
01:00 ΝΟΜΟΣ ΚΑΙ ΤΑΞΗ:  

ΕΙΔΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
02:00 Η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ
04:15 BATMAN: HUSH

 07:30 ΠΑΙΔΙΚΟ  
 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

12:30 Ο ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ DIET 
SYSTEM

13:00 ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΚΙΝΗ�
ΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ

15:00 ΑΓΟΡΑ ΜΟΥ
16:00 ΑΛΗΘΙΝΗ ΥΓΕΙΑ
17:00 ARTHRO BLUE
18:00 2 VISION 

PRODUCTION
19:00 ΠΟΛΕΙΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΑ 

ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ
19:30 ΤΙ ΝΑ ΛΕΜΕ
20:00 GRDISCOVERY
21:00 NEΤ 24
23:00 ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ ΜΑΖΙ
00:00 ΞΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ
01:30 ΞΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ
03:00 ΠΟΛΕΙΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΑ 

ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ
03:30 GRDISCOVERY

07:00 ΜΗΝ ΨΑΡΩΝΕΙΣ
08:00 ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ
09:00 ΤΗΛΕΠΩΛΗΣΕΙΣ
13:00 ΛΙΤΣΑ.COM
15:00 ΟΙ ΜΕΝ ΚΑΙ   

ΟΙ ΔΕΝ
16:00 ΜΗΝ ΨΑΡΩΝΕΙΣ
17:00 ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΕ
18:00 ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ
19:30 ΑΓΡΙΕΣ   

ΜΕΛΙΣΣΕΣ
21:00 BAYWATCH
22:00 CRIMINAL MINDS
23:00 ΝΟΜΟΣ ΚΑΙ ΤΑΞΗ
01:00 THE ROOKIE
02:00 ΝΟΜΟΣ ΚΑΙ 

 ΤΑΞΗ
03:00 BAYWATCH
04:00 THE ROOKIE

Χειμωνίτης Κώστας, Ούλοφ Πάλμε 
73, τηλ. 2810/321.821

Βουλκανιζατέρ



Η “πράσινη φάμπρικα” Η “πράσινη φάμπρικα” 

Α υτήν την επικερδή “φάμπρικα” με 

τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, 

όπου γης, την έπιασαν πρώτοι οι 

τραπεζίτες. Μόλις αντιλήφθηκαν ότι το 

“περιβάλλον” και δη το επονομαζόμενο 

“πράσινο” είναι μια επικερδής μπίζνα, 

επένδυσαν τα λεφτά τους (δηλαδή την 

αποταμίευση των λαών) στην ανάδειξη 

του προβλήματος κι ύστερα εμφανί-

στηκαν μπροστά μας σαν σωτήρες που 

έχουν τη λύση. Ποια ήταν αυτή; Οι δια-

βόητες ΑΠΕ...  Γέμισαν ξαφνικά οι εφη-

μερίδες και τα ΜΜΕ με δακρύβρεχτες 

αναλύσεις τοπικών τραπεζιτών, οι οποί-

οι αυτοβούλως ανέλαβαν ρόλο σταυ-

ροφόρου για τη σωτηρία του πλανήτη!

“Πράσινη” Ευρώπη των “Πράσινη” Ευρώπη των 
Γερμανών βιομηχάνων Γερμανών βιομηχάνων 

Σ τους διαδρόμους των Βρυξελλών 

όλοι γνώριζαν ότι οι Κοινοτικές Ο-

δηγίες συντάχθηκαν στον πανίσχυ-

ρο Σύνδεσμο Γερμανικών Βιομηχανιών 

(Κρητικός ευρωβουλευτής όταν το πε-

ριγράφει έχει και μια ανεκδοτολογικού 

τύπου αναφορά για τον “πράσινο” με 

λιγνίτες Ρήνο), όπου όμως, εξαιτίας της 

κυριαρχίας των Κινέζων στα φωτοβολ-

ταϊκά, ρόλο ατμομηχανής διαδραματίζει 

η παραγωγή ανεμογεννητριών, όπως αυ-

τές που υψώνονται σαν πένθιμοι σταυροί 

στα κατακα(η)μένα ελληνικά βουνά... Σε 

κορυφή, ραχούλα και λόφο, κατά προτί-

μηση (σατανική σύμπτωση;) αναδασω-

τέα περιοχή ή Natura, όπως Δαδιά, Πρέ-

σπες, Οίτη, Βόρεια Εύβοια, Σητεία κ.λπ. 

Οι “τζάμπα μάγκες” Οι “τζάμπα μάγκες” 

Χ ωρίς να βάλουν φράγκο από την 

τσέπη τους, οι εθνικοί τζαμπατζήδες 

των ΑΠΕ έκοψαν ή επωφελήθηκαν 

από τις πυρκαγιές χιλιάδων στρεμμάτων 

δάσους για να ανοιχτούν δρόμοι σε απά-

τητα μέρη και να εγκατασταθούν χιλιάδες 

ανεμογεννήτριες, ξεχέρσωσαν τη βλά-

στηση, στέρησαν χιλιάδες στρέμματα 

χορτολιβαδικών εκτάσεων από τους κτη-

νοτρόφους, αφαίρεσαν χιλιάδες στρέμ-

ματα γόνιμης γης από την αγροτική πα-

ραγωγή, έδιωξαν τους μελισσοκόμους, 

έδιωξαν τα άγρια ζώα από τα βουνά και 

τα έστειλαν στα χωριά και στις πόλεις, για 

να ανακαλύψουν τώρα ότι δημιούργησαν 

μια “φούσκα” που πρέπει να σπάσει. 

Μπίζνα... άρπα-κόλα Μπίζνα... άρπα-κόλα 

Ό λη η επιχείρηση, όπως συμβαίνει 

συνήθως στην Ελλάδα, στήθηκε 

χωρίς σχέδιο, σχεδόν πειρατικά. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία, η Ελλάδα χωρίς 

δίκτυα και εξαγωγές βρίσκεται 2η στον 

κόσμο στη διείσδυση των φωτοβολταϊ-

κών και 7η στον κόσμο στην αξιοποίηση 

ΑΠΕ στο ενεργειακό μείγμα. 

Αν υλοποιηθούν όλα τα έργα ΑΠΕ που 

βρίσκονται σε εξέλιξη σήμερα, το 2030 

θα έχουμε πάνω από 72 GW εγκατεστη-

μένη ισχύ ΑΠΕ, ενώ το Εθνικό Σχέδιο προ-

βλέπει 50,4 GW το 2050!

Παράγουμε ρεύμα  Παράγουμε ρεύμα  
που πετάμε που πετάμε 

Τ ο αποτέλεσμα; Παράγεται τόσο 

ρεύμα, που το πετάμε γιατί δεν έχου-

με τι να το κάνουμε. Μέσα στο 2023 

“πετάχτηκαν στα σκουπίδια” 228.500 

“πράσινες μεγαβατώρες”, ενώ μόνο στο 

πρώτο τετράμηνο του 2024 πήγαν στα 

αζήτητα 308.000 MW/h. Οι διαχειριστές 

υπολογίζουν ότι το 2030 θα “πετιούνται 

στα σκουπίδια” περίπου 20.000.000 πρά-

σινες μεγαβατώρες (20 TW/h), επειδή ού-

τε να τις αξιοποιήσουμε μπορούμε, ούτε 

να τις εξάγουμε κι ας λένε όσα ψέματα θέ-

λουν, αφού έκλεισαν πριν την ώρα τους τα 

λιγνιτωρυχεία για χατίρι των Γερμανών, 

που εξακολουθούν όχι μόνο να καίνε λι-

γνίτη, αλλά να ανοίγουν και νέες μονάδες 

και ορυχεία. 

Χωρίς πυξίδα Χωρίς πυξίδα 

Κ ι όμως, ως φαίνεται, σωσμός δεν 

υπάρχει. Γιατί κάθε φορά που το-

πικές κοινωνίες ξεσηκώνονται στα 

κυβερνητικά σχέδια βάναυσης αλλοί-

ωσης του τόπου τους για εγκατάσταση 

και νέων ανεμογεννητριών, πηγαίνουν 

οι βουλευτές ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ και τους 

χτυπάνε συγκαταβατικά στην πλάτη, 

λέγοντας «έχετε δίκιο, θα έπρεπε να εί-

σαστε κι εσείς στο κόλπο με ενεργειακές 

κοινότητες», αποκρύπτοντάς τους πως 

ούτε δίκτυα χαμηλής τάσης υπάρχουν, 

ούτε διάθεση να τους βάλουν στο παιχνί-

δι που είναι ήδη μοιρασμένο στην Ελλάδα 

σε 5-6 ενεργειακούς παίκτες, όπως και τα 

σκουπίδια (άλλη μπίζνα αυτή!). 

Πού οδηγούμαστε; Πού οδηγούμαστε; 

Ό ταν στη χώρα μας “θα λέμε το νε-

ρό νεράκι” (όπως το λέμε ήδη στην 

ανατολική Κρήτη, μαζί με τις υδρο-

κλοπές όπως στο φράγμα Φανερωμέ-

νης), τότε όχι απλώς θα είναι αργά, αλλά η 

τέλεια καταστροφή. Ο υδροφόρος ορίζο-

ντας βαθαίνει από χρόνο σε χρόνο. 

Η ξηρασία γίνεται όλο και περισσότερο 

έντονη, παρατεταμένη σχεδόν όλο τον 

χρόνο. Τα χιόνια δεν έρχονται όπως τις 

παλαιότερες άλλες εποχές. Οι βουνοκο-

ρυφές δεν ασπρίζουν, απλά φυτρώνουν 

ανεμογεννήτριες. Οι βροχοπτώσεις αραι-

ώνουν χρόνο με τον χρόνο.

Πηγές με τρεχούμενο νερό, ρυάκια με 

τρεχούμενο νερό όλο τον χρόνο στέρε-

ψαν στο σήμερα.  Χωριά με πηγές και 

τεράστια πλατάνια άλλοτε, στο σήμερα 

υδρεύονται με υδροφόρες, το νερό με 

το δελτίο.  Αντιθέτως διαφήμιση και όλα 

για όλα ανεμογεννήτριες, ηλιακά πάνελ 

και συγκροτήματα ξενοδοχείων με πλη-

θώρα από πισίνες.  Άνθρωποι γεννημένοι 

και μεγαλωμένοι μέσα στις πόλεις- “κλου-

βιά”, ουδεμία επαφή με τη φύση, με τα 

μηνύματα που μας στέλνει ότι βαδίζουμε 

λάθος δρόμο, δεν αντιλαμβάνονται αυτό 

που θα επακολουθήσει στο αύριο και ε-

ξακολουθούν να καταστρέφουν το περι-

βάλλον με χορήγηση αδειών για έργα που 

συντελούν στην ξηρασία, αποτρέπουν τη 

βροχή και παρατείνουν την ηλιοφάνεια το 

καταχείμωνο. 

Ατέλειωτες συνέπειες Ατέλειωτες συνέπειες 

Ό ταν έρχονται οι ισχυρές βροχο-

πτώσεις, οι τόνοι νερού δεν αποθη-

κεύονται κατάλληλα για την εποχή 

της ξηρασίας, χάνονται σε χειμάρρους 

που προκαλούν πλημμύρες και κατα-

στροφές στο πέρασμά τους. 

Επιπλέον, η πληθώρα από φωτιές που 

κατακαίγεται χλωρίδα- πανίδα- δάση- 

πράσινη βλάστηση. 

Όταν ξυπνήσουμε μέσα από την αναμε-

νόμενη ολική καταστροφή που έρχονται 

τα μηνύματα, αλλά αδιαφορούμε, τότε 

θα είναι πολύ αργά.

Τότε θα ξεσπάσει μια άλλης μορφής 

βία, αυτή της περιφρούρησης για λίγο 

νερό με το δελτίο.  Ούτε ο γιαλός στραβά 

πηγαίνει, ούτε στραβά αρμενίζουμε. Γα-

λουχηθήκαμε σε αρρωστημένο μοντέλο 

ανάπτυξης, ξεχάσαμε ότι μας προσφέρει 

και μας θρέφει η γη και το περιβάλλον 

ορίζοντας.  Αυτό το κόστος ούτε το λογα-

ριάζουμε, ούτε καν αναφορά για τυχόν 

μέτρα πρόβλεψης. Ουδέποτε οι άνθρω-

ποι σε παλαιότερες εποχές επέβαλλαν 

τόση βαρβαρότητα επάνω στη γη στο 

φυσικό περιβάλλον. Με δεδομένο ότι 

έχουμε αυξηθεί πληθυσμιακά - αριθμός 

ανθρώπων - επομένως έχουν αυξηθεί 

και οι ανάγκες προς επιβίωση, αυτό που 

μόνο προλαμβάνει τα χειρότερα, αποτε-

λεί σκοπό, λέγεται πρόβλεψη-πρόληψη 

και αυστηροί κανόνες εφαρμογής.  Με 

την απόλυτη σιωπή, να μην ακούγεται το 

πρόβλημα έλλειψη νερού, να μη γίνονται 

έργα προς αντιμετώπιση της ξηρασίας 

δεν αποφεύγεται πως μας περιμένει με-

γάλη συμφορά.  

Μη θέλετε να έρθουμε στα άκρα να 

σχηματίζονται ομάδες κομάντος και να 

ξηλώνουν τις ανεμογεννήτριες όταν θα 

έχουμε έρθει στο ακραίο σημείο ανοχής 

και ολικής καταστροφής. 

Η χώρα της αρπαχτής Η χώρα της αρπαχτής 

Π ρωτοπόρος η χώρα μας σε προ-

χειρότητα, ανευθυνότητα, εύκο-

λο κέρδος - κονόμα - αδιαφορία 

- παραβατικότητα.

Αυτό δεν αλλάζει από μόνο του. Επι-

βάλλονται αυστηρές ρήτρες προς κάθε 

υπεύθυνο που υπογράφει και συντελεί 

στην καταστροφή. 

Επιβάλλεται αυστηρή νομοθεσία με 

προϋποθέσεις που αποβλέπουν σε 

χρονοδιάγραμμα ετών και όχι σε ένα-

δύο χρόνια και παραγράφονται οι ευ-

θύνες. 

Το περιβάλλον ούτε αντιλαμβάνεται 

από νομοθεσία, ούτε καταλαβαίνει α-

πό παραβατικότητα. 

Όταν ξεπεράσει τις αντοχές του, ξε-

σπάει η ολική μη ανατρέψιμη νεκρή 

παροχή όλων όσων μας προσφέρει για 

τη ζωή μας.

24 Καθημερινά & άλλα
Τετάρτη
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Χριστίνης μεγαλομ., 
Αθηναγόρα μ.

Τα ορφανά γατάκια που 
υιοθέτησε ο Σύλλογος Αλιέων!
∆ύο αξιαγάπητα γατάκια, που φροντίζει ο Σύλλογος Αλιέων Ηρακλείου, και έχουν γίνει πλέον οι καλύτεροι φίλοι των 

ψαράδων! Επισκεφτήκαμε τα γραφεία του Συλλόγου για ρεπορτάζ, όμως την παράσταση έκλεψαν τα δύο χαριτωμένα 
τετράποδα, που έχουν βρει τη νέα τους οικογένεια στον Κούλε...  Όπως μας είπε ο πρόεδρος του Συλλόγου, Γιάννης 
Ανδρουλάκης, η μητέρα τους σκοτώθηκε από διερχόμενο αυτοκίνητο, και τα δύο γατάκια έμειναν ορφανά.  Τα αντανα-
κλαστικά και το αίσθημα φιλοζωίας των ψαράδων λειτούργησαν άμεσα, και έτσι ο Σύλλογος άνοιξε την πόρτα του διά-
πλατα γι’ αυτά τα δύο πλασματάκια.   Ο κ. Ανδρουλάκης τα τάιζε με τη σύριγγα μέχρι να μεγαλώσουν και πλέον τα δύο 
γατάκια απολαμβάνουν τα χάδια των αλιέων και δεν τους αποχωρίζονται με τίποτα! Στις φωτογραφίες τα δύο γατάκια, 
η Γοργόνα και το Αλητάκι!  Τη στιγμή που καταγράφονται πολλά περιστατικά κακοποίησης ζώων στο νησί μας, κάτι τέ-
τοιες κινήσεις κάνουν τον κόσμο μας λίγο καλύτερο και δίνουν το καλό παράδειγμα. 

Φωτο-βολίδα 
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